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Αυτό το ισχνό γεροντάκι της 
φωτογραφίας είναι βέβαιο, ότι 
λίγοι Κυθήριοι το γνωρίζουν. 
Αντε να τον γνωρίζουν στο χω-

ριό του, το Μανιτοχώρι και στα 
γύρω χωριά. Τον γνωρίζουν όμως 

καλά οι κρατικές αρχές, που, 
σύμφωνα με τα όσα του καταμαρ-
τυρούν, πρέπει να τον θεωρούν ως 
μία από τις πιο μεγάλες απειλές 
του Ελληνικού κράτους. Γιατί 
αυτό το γεροντάκι και τη σύζυγο 

με όσα μάθαμε, ο Αρχιμανδρίτης 
αντιμετώπισε με ψυχραιμία την 
εις βάρος του κατάσταση και α-
πάντησε, ότι θα φύγει, όταν το α-
ποφασίσει ο προϊστάμενος του, 
ανέφερε δε, ότι δεν τον ενδιαφέ-
ρει η αγάπη του κοινού, αλλά η α-
γάπη του ...Θεού. 

Στη συγκέντρωση παραβρέθηκε 
και ο Πρόεδρος της Κοινότητος κ. 
Γ. Λευθέρης, καθώς και μέλη του 
Κοινοτικού Συμβουλίου. 
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του, αγρότες από μικρά παιδιά, 
βρήκε το Δασαρχείο Κυθήρων 
και του έκανε βροχή από μηνύ-
σεις, γιατί τόλμησε - άκουσον -
άκουσον - και φύτεψε δεκαεπτά 
(17) εληές σε δικό του χωράφι, 
που είχε τίτλους από αμνημονεύ-
των χρόνων και το οποίο το χα-
ρακτήρισαν «δάσος», γιατί φύ-
τρωναν σ' αυτό αστιβές, ασπάλα-
θοι κι ελάχιστοι ψοφοειδείς αχι-
νοί. Αφού, λοιπόν, αθωώθηκε απ' 
όλα τα ποινικά δικαστήρια, ήρθε 
η Διοίκηση και του επέβαλε 
(σύμφωνα με το Νόμο) πρόστιμο 
5,3 εκ. δρχ. (Αυτό έγινε και αφορ-
μή του γνωστού επεισοδίου με το 
δασικό υπάλληλο και το γιο του 
εικονιζόμενου). Κατέφυγε λοι-
πόν στα δικαστήρια και του 
...μείωσαν το ποσό από 5,3 σε 4,8 
εκ. δρχ. Και διερωτάται τώρα. 
Πώς θα βρει χρήματα ο γέροντας 
αυτός με τη γυναίκα του να πλη-
ρώσει αυτό το υπέρογκο πρόστι-
μο; Βέβαια, κατέφυγε, και πάλι, 
στα δικαστήρια, και πληρώνει δι-
κηγόρους, ταξίδια κι ένα σωρό 
έξοδα εξ αιτίας της άτυχης ιδέας 
του να φυτέψει εληές. Ξαναλέμε 
εδώ, γι ' άλλη μία φορά, ότι οι δα-
σικοί υπάλληλοι εφαρμόζουν μεν 
τον Νόμο, αγνοούν όμως ότι κά-
ποτε όλο το νησί μας ήταν γεμάτο 
αγκάθια και το ξεχέρσωσαν οι 
προγονοί μας και το φύτεψαν μ' 
εληές με τους γνωστούς τρόπους 
των κινήτρων της Λγγλοκρατίας. 
Τώρα αυτό θεωρείται έγκλημα. 
Γιατί; Μα γιατί βέβαια κάποιοι 
πονηροί στην Αττική βρήκαν τη 
φάμπρικα να φυτεύουν εληές στα 
πεύκα και να καταπατούν δημό-
σιες εκτάσεις. Όμως εδώ οφεί-
λουν να ξέρουν όλοι (και δυστυ-
χώς ξέρουν, αλλά κάνουν τον 
κουτό), ότι στα Κύθηρα δεν τίθε-
ται θέμα καταπάτησης, ειδικά για 
τη συγκεκριμένη περίπτωση, α-
φού στο νησί υπάρχουν τίτλοι ξε-
κάθαροι για το ποία είναι ιδιωτι-
κά και ποία ανήκουν στην Τοπι-
κή Αυτοδιοίκηση (Εγχώριος), α-
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ΠΑΣΧΑ ΧΩΡΙΣ 
ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ; 
ΑΜΦΙΒΟΛΙΑ ΓΙΑ ΤΗ 
ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΚΑΙ ΦΟΒΟΙ 
ΓΙΑ ΔΥΣΑΡΕΣΤΕΙ Ε-
ΞΕΛΙΞΕΙΣ ΣΤΟ ΘΕΜΑ 
Τα μέχρι στιγμής στοιχεία 

στις σελ. 3 και 16 

VIRGO 

Υπουργικό ΣΤΟΠ 
®Στην επέκταση του Αρχαιολογικού Μουσείου Χώρας 
• Στην επιστροφή των ευρημάτων Αγ. Γεωργίου 

Τον Οκτώβριο του '95 τα «Κ» είχαν αφιερώσει το πρώτο θέμα τους 
στην κατάσταση του Αρχαιολογικού Μουσείου στη Χώρα και με τί-
τλο «Ναός των Μουσών ή της αδιαφορίας» είχαν επισημάνει, ότι ο 
σημαντικότερος από πολιτιστικής πλευράς πόλος έλξης του νησιού 
είναι σε άθλια κατάσταση με τα ευρήματα στα κιβώτια, ελλιπή πα-
ρουσίαση των εκθεμάτων κ.ά. Πριν λίγο καιρό, ο Βουλευτής Πειραιά 
κ. Βασ. Μιχαλολιάκος υπέβαλε ερώτηση με αφορμή το δημοσίευμα 
στη Βουλή προς τον Υπ. Πολιτισμού. Τα όσα απίθανα προκύπτουν 
από την απάντηση θα διαβάσετε στο ρεπορτάζ που ακολουθεί. 
J ~ J PIN επισημάνουμε τις θλα- κταση του Μουσείου, σε χώρο 

πτικές για τα Κύθηρα τοπο-
θετήσεις του κ. Υπουργού, θα το-
νίσουμε, πως στην ερώτησή του ο 
βουλευτής Πειραιά έθετε και τα 
ερωτήματα τι γίνεται με την επέ-

Κ υ δ η ρ α ί κ ά 
ΤΟ ΘΕΜΑ της ποιότητος 

των δημοσίων έργων στο 
νησί, το οποίο έχει απασχο-
λήσει πολλές φορές τις στή-
λες μας, είναι σοβαρό και δεν 
αφορά βέβαια μόνο τα Κύθη-
ρα. Ό σ ο όμως πιο απομακρυ-
σμένο είναι ένα μέρος τόσο ευ-
κολότερα ατονούν οι έλεγχοι 
και πλημμελέστερα λειτουρ-
γεί ο, ούτως ή άλλως, νωθρός 
και ίσως και κάπου διαβρω-
μένος κρατικός μηχανισμός. 
Εμείς εδώ απλά οφείλουμε μία 
ευθεία εξήγηση στους ανα-
γνώστες μας, γιατί δεν γρά-
φουμε περισσότερα και δεν 
καταγγέλουμε εντονότερα κα-
κοτεχνίες και υπερβάσεις. Ρω-
τάνε, επί παραδείγματι: Είναι 
δυνατόν να χρειασθούν 40 ο-
λόκληρα εκατομμύρια για να 
γίνει μία απλή στρώση, χωρίς 
τάπητα στο χωρίο Χ και σε 
μήκος 2 χλμ.; Να πούμε, λοι-
πόν, ότι ο κόσμος δικαίως ζη-
τεί εξηγήσεις. Κι αφού σπάνια 
βρίσκει στους αρμοδίους, α-
πευθύνεται στον Τύπο. Εμείς, 
εδώ στα «Κ», όταν έχουμε 
στοιχεία, και τα γράφουμε και 
μάχες δίνουμε. Να θυμίσουμε, 
για παράδειγμα, τις ανεκδιή-
γητες κατασκευές στο Καψάλι 
και τον αγώνα μας, στον οποίο 
δικαιωθήκαμε κατά 100%; Τί 
μπορούμε, όμως, να γράψουμε 
για έργα, τα οποία έχουν παρα-
ληφθεί κανονικά από τις αρ-
μόδιες υπηρεσίες; Και τί να 
πούμε για το κόστος ή την 
ποιότητα, όταν χρειάζεται ει-
δικός τεχνικός σύμβουλος και 
πάλι οι υπεύθυνοι έχουν τρόπο 
να δικαιολογούν σχεδόν τα 
πάντα; Το μόνο που μπορούμε 
να κάνουμε είναι να περιμέ-
νουμε απλά την ...καταστροφή 
αυτών των έργων για να μι-
λήσουμε εκ των υστέρων. Αλ-
λως κινδυνεύουμε, αντί να εγ-
καλούμε όσους κερδοσκοπούν 
εις βάρος του Δημοσίου χρή-
ματος κατασκευάζοντας προ-
χειρότητες, να συρθούμε εμείς 
εις τα Δικαστήρια κατηγο-
ρούμενοι κι από πάνω, ότι θί-
γουμε την ...τιμή τους. Και 
τότε βέβαια δεν πρόκειται να 
δούμε κανέναν εξ όσων κατη-
γορούν τον Τύπο για νωθρή 
αντιμετώπιση, καθώς στα 
Κύθηρα, όλοι κάνουν τους 
λέοντες εις τα καφενεία. Έτσι 
λοιπόν έχουν τα πράγματα και 
πριν κάποιοι τα βάλουν πρό-
χειρα με τον Τύπο (καθώς 
τελευταία γίνεται εύκολα 
στόχος, μια και βολεύει αρκε-
τούς), ας διερωτηθούν μήπως 
πρέπει ν' αναζητήσουν κι αλ-
λού ευθύνες για το φαινόμενο 
αυτό. 

που διέθετε η Κοινότητα δίπλα 
στο παλαιό και δεύτερον τι θα 
γίνει με τα σημαντικά ευρήματα 
στο Μινωικό Ιερό Κορυφής στον 
Ά γ . Γεώργιο του Βουνού, τα ο-
ποία έπρεπε κάποτε να εκτεθούν 
στο Μουσείο Κυθήρων. Υπενθυ-
μίζουμε γι ' αυτό το τελευταίο πως 
η Εταιρεία Κυθηραΐκών Μελε-
τών, που έκανε ένα δύσκολο α-
γώνα να συγκεντρώσει το - τερά-
στιο για τις δυνατότητές της -
ποσό των 13 εκ. ώστε να γίνουν οι 
ανασκαφές σύντομα και να μην 
έχει το ιερό αυτό την τύχη άλλων 
χώρων, που συλλήθηκαν αυτά τα 
χρόνια από αρχαιοκαπήλους, εί-
χε θέσει ως βασικό όρο στις συζη-
τήσεις που έκανε, ότι τα ευρήμα-
τα θα επιστρέψουν στα Κύθηρα. 
Μάλιστα για το σκοπό αυτό είχε 
υποβάλει αναφορές στο Υπ. Πο-
λιτισμού για την ανάγκη επέκτα-
σης του Μουσείου και βελτίωσης 
των συνθηκών ασφαλείας. 

Τώρα ο κ. Υπουργός Πολιτι-
σμού απαντά, πως για μεν τα χά-
λια στην παρουσίαση των ευρη-
μάτων, που είναι ήδη στο Μου-
σείο, προβλέπεται να διευθετη-
θούν (ΠΟΤΕ;) από τη Β' Εφορεία 
Αρχαιοτήτων, αλλά για επέκτα-
ση του Μουσείου δεν προβλέπε-
ται, «λόγω της θέσης του κτιρίου 
στις παρυφές της κατοικημένης 

Η σκυτάλη στην ανακήρυξη 
του Ηγουμένου του Οσίου Θεο-
δώρου Κυρίλλου, ως ανεπιθύμη-
του στα Κύθηρα, πέρασε στους ε-
νορίτες του Κάτω Λειθαδίου. Οι 
εξελίξεις ξεκίνησαν, όταν πριν 
λίγο καιρό και χωρίς κάποιον ι-

διαίτερο λόγο, απομακρύνθηκε 
από το Ναό του Σωτήρος ο ανα-
πληρών τον εφημέριο Θεόδωρος 
Μεγαλοκονόμος και ανέλαβε (και 
στο ναό αυτό) αντικαταστάτης 
του ο Αρχιμανδρίτης Κύριλλος, 
που είναι Αρχιερατικός Επίτρο-
πος. Η αντικατάσταση του αγα-
πητού στο κοινό εφημερίου, ε-
ξόργισε την πλειοψηφία των ενο-
ριτών και για τον πρόσθετο λόγο, 
ότι ουδείς λόγος επέβαλε να γίνει 
φ π ό τη συγκεκριμένη στιγμή. Η 
αγανάκτηση των ενοριτών οδή-

χώρας και της (sic) απομονωμένες 
(sic) περιοχές». (Παραλείπουμε 
να σχολιάσουμε εδώ τα άπταιστα 
«αλλαμπουρνέζικα» στην απάν-
τηση του Υπουργού στη Βουλή. 
Αλήθεια, τι να ζητά κανείς από 
τους μαθητές, όταν διαβάζει τέ-
τοια κείμενα Υπουργών και δη 
του... Πολιτισμού;). Και το γράμ-
μα του Υπουργού καταλήγει με 
τη βόμβα. 

«Τα πρόσφατα σημαντικά ευ-
ρήματα από το Ιερό Κορυφής της 
ανασκαφής του κ. Σακελλαράκη 
στον Άγιο Γεώργιο Βουνού προ-
βλέπεται να εκτεθούν σε ειδικά 
διαρρυθμισμένες αίθουσες του 
Αρχαιολογικού Μουσείου Πει-
ραιά, βάσει Μουσειογραφικού 
Προγράμματος που αναμένεται να 
υποβληθεί προς έγκριση». 

Μ9 ΑΑΑΑ λόγια. Αφήστε 
μας ήσυχους, Τσιριγώ-

τες, που θέλετε, και Μουσείο. 
Σας φτάνει η αποθήκη, μείνετε μ' 
αυτήν και τα ευρήματα του Αγ. 
Γεωργίου, τα παίρνουμε στον 
Πειραιά, στα πλαίσια της πολιτι-
κής ενίσχυσης της Περιφέρειας 
και της τουριστικής ανάπτυξης 
των νησιών μας!! Φυσικά εδώ το 
κράτος και οι υπηρεσίες του απο-
δεικνύονται ο πιο αναξιόπιστος 
συνομιλητής, καθώς, βέβαια, 
προείχε μεν η διάσωση των ευρη-
μάτων από τη σύλληση, αλλά για 
μας μεγάλη σημασία είχε και η 
παραμονή τους στο νησί μας κα-
θώς πάντα τα αρχαιολογικά ευ-
ρήματα αποτελούν πόλο έλξης 
τουριστών. 

Και οι Τούρκοι ακόμη, που 
«λεηλάτησαν» τον πολιτισμό της 
Ιωνίας δεν μετέφεραν τα ευρήμα-
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γησε σε συγκέντρωσή τους το α-
πόγευμα της 22ας Μαρτίου έξω 
από τον Ιερό Ναό και και λίγο 
πριν τη συνεδρίαση του Εκκλη-
σιαστικού Συμβουλίου. Οι συγ-
κεντρωμένοι είχαν αναρτήσει 
πανώ, στο οποίο έγραφαν, ότι ο 

συγκεκριμένος ιερωμένος είναι 
ανεπιθύμητος και ο εκπρόσωπος 
τους Ιω. Καραβουσάνος ανέγνωσε 
ψήφισμα διαμαρτυρίας, που α-
πευθύνεται στο Μητροπολίτη, 
την Ιερά Σύνοδο και τον Υπ. Παι-
δείας και στο οποίο ζητείται να ε-
πανέλθει ο εφημέριος Θεόδ. Με-
γαλοκονόμος, ο δε Αρχιμανδρί-
της Κύριλλος να μην ξαναπάει, 
γιατί τον θεωρούν ανεπιθύμητο 
λόγω της στάσεως και της συμπε-
ριφοράς που έχει επιδείξει. (Δη-
μοσιεύεται στη σελ. 6). Σύμφωνα 
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Γ. ΜΑΥΡΟΓΙΩΡΓΗΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. 
Είδη υγιεινής-πλακάκια 

Διαθλούμε όλα τα νέα 
μοντέλα ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ και ΕΛΛΗΝΙΚΑ 

σε τψέΞ μοναδικέΞ 
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Π Ρ Ο Σ Κ Η Ν Ι Ο 
ΒΑΣΙΛΗΣ ΚΟΥΡΤΕΣΗΣ 

Έχουμε γράψει πολλές φορές 
για χους φίλους ίων Κυθήρων, οι 
περισσότεροι από τους οποίους έ-
χουν αγαπήσει το νησί πολύ περισ-
σότερο από μας ή τουλάχιστον, 

πολλών από μας. Να είναι άραγε η 
μαγεία της αθάνατης θεάς των Κυ-
θήρων, η οποία κυριεύει τους φί-
λους μας αυτούς και τους μεταδίδει 
τον Έρωτα, αυτόν που εμείς δεν 
καταλαβαίνουμε πολλές φορές; 
Άγνωστο. Εκείνο που είναι γνω-
στό είναι αυτό που διαπιστώνουμε 
στους «νέους» Τσιριγώτες· την α-
γάπη τους για τον τόπο μας. 

Και ένας απ' αυτούς, που χρόνια 
τώρα τη δείχνει με κάθε τρόπο είναι 
ο Βασίλης Κουρτέσης. Που α-
γόρασε εδώ και πολλά χρόνια ένα 
σπίτι στο Κεραμουτό και μόλις βρει 

λίγο καιρό κρεμεί εκεί από το άγ-
χος της πόλης. Μάλιστα, σκοπεύει 
να κάνει το ίδιο και στη Χώρα, ό-
που απέκτησε ένα παληό σπίτι κά-
τω από το Κάστρο. 

Σημειώνουμε, ότι ο Β. Κουρτέ-
σης είναι ένας επιτυχημένος επιχει-
ρηματίας στη Θεσσαλονίκη με 
πλούσια δράση στις εξαγωγές 
προϊόντων, χρημάτισε μάλιστα και 
Πρόεδρος του Συνδέσμου Εξαγω-
γέων Βορ. Ελλάδος. Μέχρι πρότι-
νος είχε αναλάβει σημαντικές θέ-
σεις στον Οργανισμό Προώθησης 
Εξαγωγών παλαιότερα και στη Διε-
θνή Έκθεση Θεσσαλονίκης. Και 
στα δύο ήταν Πρόεδρος των Δ. Σ. 
Τώρα, όπως ήδη γράψαμε, είναι 
Γεν. Γραμματέας του EOT και ανέ-
λαβε μάλιστα σε μία εποχή, που 
χρειάζεται πνοή ο Τουρισμός, για 
να ξεφύγει από τη μιζέρια των τε-
λευταίων χρόνων. Τα τολμηρά βή-
ματα, που απαιτούνται γι' αυτό το 
σκοπό, πιστεύουμε να τα κάνει ο 
Βασ. Κουρτέσης, καθώς έχει και τις 
γνώσεις και το κέφι. 

Κοντά σ' αυτά, βέβαια, ασφαλώς 
κάποια θέση θα 'χουν και τα αγα-
πημένα του Κύθηρα, που δεν θέ-
λουν τίποτ' άλλο, παρά να σκύψει 
λίγο και σ' αυτά ένας άνθρωπος μ' 
ενδιαφέρον και φαντασία για να 
τους δώσει όσα δικαιούνται και 
στερήθηκαν τόσα χρόνια. Και ο 
Βασ. Κουρτέσης είναι ο κατάλλη-
λος άνθρωπος και για τον Τουρι-
σμό και για τα Κύθηρα. 

+ 
Μνημόσυνο 

Πέρασε ένας χρόνος από 
τότε, που χάσαμε τον αγαπη-
μένο μας σύζυγο, πατέρα και 
παππού 

ΣΑΡΑΝΤΟ ΒΛΑΝΤΗ 
και θα τιμήσουμε τη μνήμη 
του στην Παναγία Μυρτιδιώ-
τισσα στις 24 Απριλίου. 
Η σύζυγος: Πόπη 
Τα παιδιά: Γιώργος και Ελένη 
Ο εγγονός: Μανώλης 

Σ υ γ χ α ρ η τ ή ρ ι α 
Τον εγγονό μου Νικόλαο Παν. 

Κομηνό, που τελείωσε τη Σχολή 
Χημικών Μηχανικών του ΕΜΠ, 
συγχαίρω θερμά και του εύχομαι 
κάθε επιτυχία στη σταδιοδρομία 

Η γιαγιά του 
Μαρία Ιω. Κομηνού 

του. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 543 
τ.μ. εντός ρυμοτομικού 
σχεδίου Αγ. Πελαγίας Κοιν. 
Ποταμού Κυθήρων, στο 
οικ. τετράγωνο 149 του Β' 
Τομέα πλήρως διαμορφω-
μένο με πανοραμική θέα. 
Τηλ. 0735-33388 κ. Κωστό-
πουλος. 

ΣΙΔΗΡΙΚΑ & ΔΙΑΚΟΣΜΗΤΙΚΑ ΥΛΙΚΑ 
ΕΙΔΗ ΕΠΙΠΛΩΝ 

J L ® 

ΠΟΤΑΜΟΙ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΤΗΛΕΦ. 33590 

Γεννήσεις 

• Η Αντωνία σύζυγος Γεωργ. 
Κασιμάτη (Δρυμωνιάτη) γέννησε 
στο ΗΡΑ αγοράκι στις 12 Μαρ-
τίου. Εκτός από τις αυτονόητες 
ευχές της στήλης στο συνεργάτη 
μας, τα υπόλοιπα τα ...αναλαμ-
βάνει ο Τρίθολος. 

Θάνατοι 
• Πέθανε στο Κάτω Αειθάδι σε 

ηλικία 82 ετών και κηδεύτηκε 
στις 14 Μαρτίου ο Παναγιώτης 
Bp. Κασιμάτης. Στα παιδιά του 
Βρεττό, Κατίνα, Ελένη και Κική 
και στις οικογενειές τους απευ-
θύνουμε θερμά συλλυπητήρια. 

• Ο Ζαχαρίας Κυπριώτης , από 
τα Κυπριωτάνικα, πέθανε το 
Μάρτιο σε ηλικία 85 ετών. Στη 
σύζυγο του Σταματίνα και στην 
κόρη του Κατερίνα οικογενεια-
κώς, θερμά συλλυπητήρια. 

• Ο Παναγιώτης Κ. Σούγιαν-
νης πέθανε σε ηλικία 97 ετών και 
κηδεύτηκε στο νεκροταφείο 
Καλλιθέας στις 23 Μαρτίου. Στα 
παιδιά του Ματίνα και Μιχάλη 
Πατέρα και Μαρία Θεοδοσο-
πούλου, τ' αδέλφια του, τα εγγό-
νια και τα δισέγγονα, θερμά συλ-
λυπητήρια. 

• Στις 31 Ιανουαρίου πέθανε 
στο Γηροκομείο, σε ηλικία 89 ε-
τών ο Πολύχρονης Πασχάλης 
από τα Τσικαλαρία. Στους οικεί-
ους θεομά συλλυπητήρια 
(Γ.Π.Σ.). 

• Η Κυριακούλα Κασιμάτη πέ-
θανε στο Γηροκομείο στις 12 Φε-
βρουαρίου σε ηλικία 99 ετών και 
κηδεύτηκε στα Φράτσια. Στα παι-
διά της Μανώλη, Μαρία, Πανα-
γιώτη, Γιώργο και Μάρκο, θερμά 
συλληπητήρια. (Γ.Π.Σ.), 

• Στις 2 Μαρτίου πέθανε στο 
Γηροκομείο η Σοφία Πρωτοψάλ-
τη από τα Μητάτα σε ηλικία 98 
τών. Στους οικείους θερμά συλ-
λυπητήρια (Γ.Π.Σ.). 

• Η Μαρία Γεωργ. Βαγγή πέ-
θανε σε ηλικία 93 ετών. Στους οι-
κείους θερμά συλλυπητήρια 
(Γ.ΙΙ.Σ.). 

• Απεβίωσε στις 19 Ιανουα-
ρίου και εκηδεύθη την επομένη 
στο Α ' Κοιμητήριο Αθηνών η 
Μαρία Εμμ. Χάλαρη, ετών 84. Η 
εκλιπούσα καταγόταν από τα 
Κοντολιάνικα Κυθήρων, το γέ-
νος Ιω. Μεγαλοκονόμου. Υπήρξε 
στοργική μητέρα, αφοσιωμένη 
σύζυγος και καλή χριστιανή. Στα 
παιδιά της, στα εγγόνια της και 
στους λοιπούς συγγενείς, θερμά 
συλλυπητήρια. 

Ι.Μ. 
• Πέθανε και κηδεύτηκε στις 

30 Μαρτίου στην Καρθουνάδα η 
Βαγγελιώ Κασιμάτη 96 ετών. Στα 
παιδιά της, Ά ν ν α , Νίκο, Γιώργο 

ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΑ ΓΕΝΕΘΛΙΑ 
Στις 13 Ιανουαρίου γιόρτασε τα 
21 της η Gloria. 180 άτομα της 
ευχήθηκαν και διασκέδασαν στο 
Rosebuds του Adamstown στο 
Newcastle. Από μας, χαρούμενη 
και πάντα ευτυχισμένη. Χίλια 
φιλιά, θερμή αγκαλιά, αγάπη 
ατέλειωτη. 

Οι γονείς και τ' αδέλφια 
Σπύρος - Μαίρη, 

Μανώλης, Αντρέας 
Καλλίγερου 

Σ τ η μνήμη 
του Γ ιάννη Κασιμάτη 

Ήτανε Μάρτης, χρώματα χιλιάδες 
έστρωνεν ο ήλιος σκέπαζε τη γη. 
Μ'άνθη,λουλούδια, αρώματα, Αγάπη 
Κι ήσουν λουλούδι άντρα μου κι Εσύ. 

Τρέχω να σ' εύρω Ήλιε μου - πού είσαι; 
πάω στου Ζωγράφου 
Βρίσκω ένα σταυρό - Σ' έχουν 
αφήσει οι μοίρες σου μονάχο: 
Κι είμαι μονάχη Γιάννη μου κι εγώ. 

Χιλιάδες Γιάννη μου στη γης λουλούδια 
κι άλλα που θα γενούν 
στίχοι, τραγούδια, θα σου τα σπείρω 
εδώ κοντό σου, μέσα στον τάφο σου 
στην αγκαλιά σου. 

Άνοιξε δρόμους μες τα ουράνια 
γίνε βροχόνερο, βρες τα ποτάμια 
μες της μανούλας σου 
κρύψου τα χάδια. 

Η αδερφούλα σου η πικραμένη 
χίλιες εικόνες σου, τις ανασταίνει 
Έλα Λεβέντη μας σε περιμένει 
όλη η Αγάπη μας η πληγωμένη. 

Πόσο σου μοιάζουνε στην ομορφιά σου 
τούτα τα πλάσματα 
που 'ναι δικά σου 
σήκω, καμάρωσε τα δυό παιδιά σου. 

Μαρία Γρατσία • Θεωνά 
καταχώρηση • 

και Μανώλη οικογενειακώς θερ-
μά συλλυπητήρια. 

• Στις 29 Μαρτίου πέθανε στις 
Καλοκαιρινές η Πολυξένη Βλαν-
τή ή Καρίγιαννη. Στα παιδιά της 
και τους συγγενείς της θερμά 
συλλυπητήρια. 

ΚΑΤΙΝΑ ΠΡΙΝΕΑ 

Στην αγκαλιά των παιδιών 
της έφυγε στις 18 Φεβρουα-
ρίου η Κατίνα Πρινέα ή Ρεβύ-
θη από τα Μητάτα, κτυπημένη 
από αιφνίδιο εγκεφαλικό ε-
πεισόδιο. Η κηδεία της έγινε 
από την Αγία Τριάδα την επο-
μένη. 

Ευχαριστήριο 
Ευχαριστούμε θερμά όλους, 

συγγενείς, φίλους και χωρια-
νούς, που συμπαραστάθηκαν 
στο βαρύτατο πένθος μας από 
τον αιφνίδιο χαμό της λατρευ-
τής μας μητέρας και γιαγιάς 

ΚΑΤΙΝΑΣ ΠΡΙΝΕΑ 
ή ΡΕΒΥΘΗ 

Τα παιδιά: 
Αντώνης - Κατερίνα Πρινέα 
Μανώλης - Μαίρη Καστανάκη 

Τα εγγόνια: 
Μαρία - Νίκος - Γιάννης 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Όλους όσους καθ' οιονδή-

ποτε τρόπο συμμετείχαν στο 
βαρύτατο πένθος μας για την 
απώλεια του λατρευτού μας 
συζύγου, πατέρα και παππού 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΓΑΒΡ. ΧΑΡΟΥ 
ευχαριστούμε θερμά. 
Η σύζυγος: Καίτη 
Τα παιδιά: Γαβρίλης, Νέντω, 

Μαρία, Γιώργος 
Τα εγγόνια 

Διόρθωση 
Στα εκκλησιαστικά θέματα τον 

προηγούμενου ο «δαίμων» τον 
τυπογραφείου μετέτρεψε την «εν-
τιμότητα» του Μητροπολίτη σε ε-
τοιμότητα και την «παραμονή» 
του Αρχιμανδρίτη στο νησί σε 
«παραπομπή». Συγγνώμη για το 
...δαίμονα. 

Διόρθωση 
Στις δωρεές για το δρόμο στο 

ΣταυλΙ του προηγουμένου φύλλου 
έγινε ένα λάθος. Το σωστό είναι: 
Φρ. Κ. Μουλός στη μνήμη των γο-
νέων του 10.000 δρχ. 
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Αεροδρόμιο και τοάριερς 
Συζητήσεις και σκεπτικισμό 

προκαλεί η απώλεια προγραμμα-
τισμού πτήσεων τσάρτερς λόγω 
της ελλείψεως εγκαταστάσεων 
καυσίμων στο Αεροδρόμιο Κυ-
θήρων. Τα δύο σχετικά ρεπορτάζ 
του περασμένου φύλλου μας σχε-
τικά με το θέμα αυτό, αλλά και τα 
προβλήματα στο αεροδρόμιο έθε-
ταν το πρόβλημα, το οποίο οφεί-
λουν ν' αντιμετωπίσουν άμεσα οι 
Κρατικές αρχές. Ό σ ο ν αφορά ις 
κτιριακές εγκαταστάσεις, η προ-
κήρυξη του σχετικού διαγωνι-
σμού αναμενόταν για το Μάρτιο. 

Για το θέμα των καυσίμων, το 
Επαρχείο Κυθήρων ήδη από τον 
Φεβρουάριο είχε κάνει επιστολή 
προς την Υ.Π.Α. ζητώντας τον 
προγραμματισμό κατασκευής εγ-
καταστάσεων καυσίμων, αλλά 
και το χαρακτηρισμό του αερο-
δρομίου ως Διεθνούς, γεγονός, 
που θα δώσει μεγάλες δυνατότη-

τες πτήσεων απ' όλη την Ευρώπη 
κι όχι μόνο από τις χώρες της 
Ε.Ε. Η ενέργεια αυτή του Επαρ-
χείου είναι σημαντική κι αν έχει 
θετικό αποτέλεσμα θα έχουμε ε-
ξαιρετικές προοπτικές για τον 
τουρισμό του νησιού. 

Τα προβλήματα του Αεροδρο-
μίου, τέλος, τα οποία αναφέραμε 
στο προηγούμενο φύλλο μας, 
μειώθηκαν κατά ένα, αφού εν τω 
μεταξύ, είχε επισκευασθεί το αε-
ροπλάνο της Υ.Π.Α. που έκανε 
τη δοκιμαστική πτήση για το ρα-
διοφάρο κι έτσι το σημαντικό αυ-
τό βοήθημα μπορεί πλέον να 
χρησιμοποιείται κανονικά και να 
μειωθούν έτσι οι ακυρώσεις πτή-
σεων, λόγω χαμηλής νέφωσης 
στο αεροδρόμιο. Δυστυχώς, τα υ-
πόλοιπα προβλήματα που επιση-
μάναμε, παραμένουν ακόμη άλυ-

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΠΛΟΙΩΝ 
Ανακοινώθηκαν μεν, είναι λίαν αμφίβολο δε, αν θα πραγματοποιη-

θούν τα Πασχαλινά (και όχι μόνον) δρομολόγια των πλοίων. Γι' αυτό 
λοιπόν δημοσιεύουμε μόνο αυτά του F/B «Θησεύς», καθώς το «Μάρ-
θα», όταν γράφαμε αυτές τις γραμμές (30 Μαρτίου) ήταν μάλλον απί-
θανο να κινηθεί πριν το Πάσχα. Μάλιστα άλλες πληροφορίες μας έλε-
γαν, ότι και το «Θησεύς» κινδυνεύει να μείνει δεμένο, μετά την κατά-
σταση που δημιουργήθηκε και την επίσχεση εργασίας της 28ης Μάρ-
ι ο υ , ενώ για μετά τις γιορτές ίσως - λένε οι ίδιες πληροφορίες -
σταματήσει το «Θησεύς» κι αρχίσει το «Μάρθα». Γεγονός είναι, ότι 
από δω και πέρα, όποιοι θέλουν να ταξιδέψουν στα Κύθηρα πρέπει να 
κάνουν συμβόλαιο με την τύχη τους, γιατί μπαίνουμε σε περίοδο αβε-
βαιότητος και πιθανόν ισχυρών κλυδωνισμών στις συγκοινωνίες μας 
Με απρόβλεπτες συνέπειες. (Τα «Κ» είχαν κάνει εγκαίρως μνεία των 
ενδεχομένων αυτών, από πέρσι το φθινόπωρο). 

Πρις γράψουμε τα δρομολόγια οφείλουμε ν' αναφέρουμε, ότι, 
εκτός από τα γνωστά οικονομικά προβλήματα της πλοιοκτήτριας 
εταιρίας, πολλοί ψιθυρίζουν και για σκοπιμότητες, που ξεκινούν 
από τα δρομολόγια και φθάνουν στη μόνιμη δρομολόγηση του ενός 
Μόνο πλοίου εναλλάξ! Το τι ακριβώς συμβαίνει θα το μάθουμε μάλ-
λον σύντομα κι ευχόμεθα να είναι με τις λιγότερες, δυνατόν, συνέ-
π ε ι ες για όλους. 

ΕΓ/ΟΓ «Θησεύς» θα κάνει τα εξής δρομολόγια: 
Μεγ. Τετάρτη: Απο Πειραιά 16.30 για Μονεμβασία, Νεάπολη, Αγ. Πελαγία 
Μεγ. Πέμπτη: Από Πειραιά 18.00 για Κυπαρίσι, Αγ. Πελαγία, Καστέλι 
Μεγ. Παρασκευή: Μονεμβασία, Νεάπολη (2.30), Ελαφόνησο 

(03.00), Αγ. Πελαγία (4.00), Αντικύθηρα (6.15), 
Καστέλι (8.15), Αγ. Πελαγία (13.15), Γύθειο 
(16.00), Αγ. Πελαγία (18.15), Καστέλι (22.15) 

Νέα Δευτέρα: Καστέλι , Νεάπολη (10.30), Αγ. Πελαγία (11.30), 
Μονεμβασία, Κυπαρίσσι, Πειραιά (21.00 αναχώρηση 
για Μονεμβασία). 

Νέα Τρίτη: Μονεμβασία (1.15), Αγ. Πελαγία (3.30), Καστέλι (7.30), 
Αντικύθηρα (11.15), Νεάπολη (13.45), Ελαφόνησο 
(14.15), Αγ. Πελαγία (15.30), Μονεμβασία, Κυπαρίσσι, 
Πειραιά. 

Νέα Τετάρτη: Από Πειραιά (18.10) για Μονεμβασία (23.15). 
Νέα Πέμπτη: Νεάπολη (1.30), Αγ. Πελαγία (2.30), Καστέλι (6.30), 

Γύθειο (14.30), Καστέλι (20.30). 
Νέα Παρασκευή: Αγ. Πελαγία (1.15), Μονεμβασία (3.30), Πειραιάς 

(8.30). 
(Οι ώρες που αναγράφονται σε παρένθεση αφορούν την αναχώρηση). 

Λόγω των συχνών αλλαγών δρομολογίων και του καιρού, συνι-
στάται η επικοινωνία με τα κατά τόπους πρακτορεία για συνεννόηση 
Υΐα τις ακριβείς ώρες αφιξοαναχωρήσεων. Τα τηλέφωνα των πρα-
κτορείων στις σελίδες 7 και 14 της εφημερίδας μας. 

ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ 
ΜΗΧΑΝΕΣ 

« S H A R P » 

ΑΜΕΣΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ 
ΥΠΕΥΘΥΝΟ SERVICE 
ΕΠΙΣΗΣ ΓΙΑ FAX -
ΦΩΤΟΑΝΤΙΓΡΑΦΙΚΑ 

Α Π Ο Κ Λ Ε Ι Σ Τ Ι Κ Ο Ι Α Ν Τ Ι Π Ρ Ο Σ Ω Π Ο Σ ΓΙΑ ΤΑ ΚΥΟΗΡΑ 
Α Λ Ε Ξ Α Ν Δ Ρ Ο Σ Γ. ΦΑΡΟΣ - Π Ο Τ Α Μ Ο Σ ΤΗΛ. 33130 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ... 
ΣΤΑΘΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ . φ Κ Κ Φ 
Τεχν. Πολιτικός Μηχανικός 

ΣΤΑΘΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
Διπλ. Μηχανολόγος Μηχανικός 

ΜΕΛΕΤΗ • ΕΠΙΒΛΕΨΗ 
- Οικοδομικών έργων 
- Ηλεκτρομηχανολογικών έργων 

(θέρμανση, κλιματισμός, υδραυλικά, ηλεκτρολογικά) 
- Τ ο π ο γ ρ α φ ή σ ε ι ς - α ν α π α λ α ι ώ σ ε ι ς 
- Ο ι κ ο ν ο μ ο τ ε χ ν ι κ έ ς μελέτες ν. 2234/94 

Τηλ. Αθήνας: (01) 9313396/9517229 - Τηλ. Τρίπολης: 0792/22225 
^Τηλ. Κυθήρων: (0735) 31293/31377 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 

ΔΡΟΜΟΣ -
ΛΙΜΑΝΙ 

ΔΙΑΚΟΦΤΙΟΥ 
Με αρκετή ταχύτητα προχω-

ρούν τα έργα της κατασκευής του 
Λιμανιού στο Διακόφτι μετά και 
τη νέα χρηματοδότηση για την ο-
ποία ήδη έχουμε γράψει. Αναμέ-
νεται ότι μέχρι το καλοκαίρι εί-
ναι πιθανό η ανάδοχος εταιρεία 
ΤΕΡΝΑ ΑΕ να έχει παραδόσει το 
έργο το οποίο θα συμβάλλει ου-
σιαστικά στην καλλίτερη διακί-
νηση από και προς το νησί, ιδίως 
όταν οι καιρικές συνθήκες δη-
μιουργούν τα γνωστά προβλήμα-
τα σε επιβάτες και οχήματα. Αυ-
τό το μήνα εφόσον το επιτρέψουν 
οι καιρικές συνθήκες θα γίνουν 
και οι ασφαλτοστρώσεις του 
δρόμου, ώστε, παράλληλα με το 
λιμένα να δοθεί και το έργο αυτό 
σε χρήση. Σημειώνεται ότι ο 
δρόμος αυτός είναι Ευρωπαϊκών 
προδιαγραφών, όσον αφορά το 
πλάτος και την κατασκευή του 
και είναι σίγουρα ο πρώτος του 
είδους στο νησί μας. 

Από τον κ. Παν. Μελά 

Κι ά λ λ η ε ρ ώ τ η σ η 
για τ ο «Δασικό» 

Μετά το βουλευτή Πειραιά κ. 
Β. Μιχαλολιάκο, ένας ακόμη 
βουλευτής της ίδιας περιφερείας, 
ο κ. Παν. Μελάς, έκανε ερώτηση 
στον Υπ. Γεωργίας σχετικά με τη 
μη επίλυση του λεγομένου «Δα-
σικού» προβλήματος των Κυθή-
ρων. Ο Υπ. Γεωργίας ερωτάται 
εάν πρόκειται να ρυθμίσει νομο-
θετικά το πρόβλημα αυτό και να 
δώσει τη δυνατότητα στους Κυ-
θηρίους να καλλιεργήσουν και 
πάλι τα κτήματά τους. 

Ν έ α α π ό 
τ η ν Κ υ θ η ρ α ϊ κ ή 

Α δ ε λ φ ό τ η τ α 
• Το Τμήμα Γυναικών διοργα-

νώνει ημερήσια εκδρομή την Κυ-
ριακή 28 Απριλίου στην Πάτρα, 
Αχαΐα-Κλάους, Παναγία Τρυπη-
τή. Ώ ρ α αναχώρησης: 7.15 π.μ. 
από την Λέσχη. 

• Η Κυθηραϊκή Αδελφότητα 
διοργανώνει εκδρομή στα Κύθη-
ρα, για να συμμετάσχει στον εορ-
τασμό του Αγ. Θεοδώρου και να 
τελέσει μνημόσυνο για τους με-
γάλους ευεργέτες Βρεττό και Τα-
σία Μανωλέσου στα Λογοθετιά-
νικα. 

Η εκδρομή προγραμματίζεται 
για τις 10-11-12 Μαΐου. Για πε-
ρισσότερες πληροφορίες απευ-
θυνθείτε στο τηλέφωνο της Λέ-
σχης (4174887). 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Αγ. Σοφία 
Πειραιά κατάστημα 120 
τ.μ., πολυτελώς ανακαινι-
σμένο. Εισόδημα 90.000 
μηνιαίως. Πληροφ. τηλ. 
4614545 - 4625370. 

PELAGIA 
BEACH 

Ανοιχτά όλο το χρόνο 
ΚΥΘΗΡΑ 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 

Τηλ. Κυθήρων: 0735-33995 
Fax Κυθήρων: 0735-33831 
Τηλ. Αθήνας: 01:96433?β 

Ε Ρ Γ Α Κ Α Ι Η Μ Ε Ρ Α Ι 
Όπως γράφουμε και αλλού, η Μητρόπολη Κυθήρων κυκλοφόρησε 

μηνιαία, πολυτελέστατη, πολύχρωμη και πανάκριβη έκδοση, την 
οποία διανέμει δωρεάν, με την ονομασία « Ό σ ι ο ς Θεόδωρος» και 
υπεύθυνο έκδοσης τον Αρχιμανδρίτη Ιάκωβο Γιοσάκη. Επί 16 έτη 
ποιμαντορίας του νυν Μητροπολίτη, τα Κύθηρα ελάχιστα έβλεπαν 
τον ίδιο κι ακόμα λιγότερο το έργο του, το οποίο διεκδικεί το χαρατ 
κτηρισμό ως εκ των πλέον πενιχρών μεταξύ των προκατόχων του στο 
θρόνο των Κυθήρων. 

Τώρα μάλιστα έβγαλε κι εφημερίδα για να προβάλει αυτό ακριβώς 
το ...έργο, τη στιγμή, που μέχρι πρότινος μιλούσε για «πάμφτωχη» 
Μητρόπολη. Την ίδια στιγμή, που ο υμνούμενος από το Μητροπολίτη 
Ηγούμενος του Οσίου Θεοδώρου κυκλοφορεί με πολυτελέστατη λι-
μουζίνα επιδεικνύων την ...«πτωχείαν» και προκαλών τους πιστούς 
του νησιού. Δεν θα μπούμε όμως στον πειρασμό να σχολιάσουμε την 
ελλείπουσα άλλωστε «λογική» των κειμένων του Μητροπολιτικού 
οργάνου. Πάντως δεν διέφυγε της προσοχής μας, ότι ο ορισθείς από 
τον Αρχιμανδρίτη Κύριλλο δικηγόρος του στη μήνυση του κατά των 
«Κ» είναι ο βασικός αρθρογράφος, ο οποίος κάνει μία άνευ προηγου-
μένου επίθεση στον τοπικό Τύπο. Οποία δεοντολογία!! Φαίνεται, ότι 
και αυτήν την έχουν γράψει εις τα ίδια υποδήματα, εις τα οποία έγρα-
ψαν και τους Νόμους κατά τη μεταφορά των εικόνων, που δημιούργη-
σε το γνωστό θέμα. Ό σ ο ν αφορά δε αυτό, είναι απορίας άξιον, ότι η 
Εκκλησιαστική Αρχή, που ρωτήθηκε, αποφεύγει να απαντήσει. Ούτε 
ο Μητροπολίτης, που στα Δελτία Τύπου φέρεται ως «αποκλειστικά 
αρμόδιος» για την τύχη των εικόνων, ούτε βέβαια ο πολυπράγμων 
Αρχιμανδρίτης, Ηγούμενος κλπ., ο οποίος τη μία φορά κρύπτεται πί-
σω από την άδεια του Μητροπολίτη και την άλλη πίσω από την υπο-
γραφή του ...δικηγόρου του. Είναι όμως ο δικηγόρος του Ηγουμένου 
ο αρμόδιος να απαντήσει στα ερωτήματα, που έθεσαν ο Τύπος, οι 
Κοινοτάρχες, το Υπουργείο, τα Σωματεία και ο κόσμος; Φυσικά όχι. 
Τις απόψεις του γράφει κι ως εκεί είναι δικαίωμα του. Αυτά που 
ρωτήσαμε κι επισημάναμε εμείς στα δύο προηγούμενα φύλλα μας, 
είναι κρυστάλλινης διαύγειας. Φαίνεται όμως ότι ρωτάμε σε (ότα μη 
ακουόντων. Που όχι μόνον αποφεύγουν την απάντηση, αλλά φροντί-
ζουν να «μεταφράζουν» κατά το δοκούν τις απόψεις των άλλων κατά 
τρόπον, που να εξυπηρετεί καλύτερα τα σχέδιά τους. Εκείνο που έχει 
σημασία είναι ότι και τα σχέδια και τους ίδιους τα έχει καταλάβει 
θαυμάσια η μεγίστη πλειοψηφία του Κυθηραϊκού Λαού. Κι αυτό 
αρκεί. 

Υ.Γ.: Εκτός από την εφημερίδα, με το ίδιο όνομα κυκλοφόρησε εξ 
ίσου πολυτελές και πολυδάπανο έντυπο με τις δωρεές εξ Αυστραλίας 
για τα έργα στον Οσιο Θεόδωρο. Εκείνο όμως που λείπει από το 
κείμενο είναι οι δαπάνες. Γιατί γράφονται λεπτομερώς μεν οι 
εισπράξεις, λείπουν όμως οι αποδόσεις λογαριασμών. Ζητάμε όμως 
καλλιγραφίες από.... Σαν πολλά δεν ζητάμε; 

Κτηματομεσιτικό γραφείο 
Σ Π Υ Ρ Ο Υ Κ Α Σ Ι Μ Α Τ Η 

Ελάτε να συζητήσουμε σε ένα φιλικό 

περιβάλλον, ο,τιδήποτε σας ενδιαφέρει σχετικά με αγορές -

πωλήσεις οικοπέδων, παλιών σπιτιών κλπ. 

ΓΡΗΓΟΡΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ - ΑΞΙΟΠΙΣΤΕΣ ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ 
Μεγάλη λίστα με διαθέσιμα ακίνητα 

Π ά ν ω Λε ιβάδ ι . Κύθηρα. ΤΗΛ. : 0735 - 31900 

& KIN. 094 - 3 8 4 8 8 2 ΟΙΚΙΑ: 0735 - 31156 

REAL ESTATE AGENCY - SPIROS CASSIMATIS 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΧΡΥΣ0Χ0ΙΑΣ 
Q T U ] ΧΩΡΑ(ΚΑΜΑΡΑ)ΚΥΘΗΡΑ 

ΤΗΛ. 31 954 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ: 
Α. ΦΡΑΝΤΖΗ 

& Θ. ΒΡΕΣΘΕΝΗΣ 
(Ν. ΚΟΣΜΟΣ) - ΑΘΗΝΑ 

ΤΗΛ. 92 30 422 

Λ Α Τ Ο Μ Ε Ι Α Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 
ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 

ΑΔΡΑΝΗ ΥΛΙΚΑ 
Α Μ Μ Ο Σ - Χ Α Λ Ι Κ Ι - Ψ Η Φ Ι Δ Α - 3Α 

Jf 

Γ 
ΜΠΕΤΟΝ ΚΥΟΗΡΠΝ 

Ε Τ Ο Ι Μ Ο Σ Κ Υ Ρ Ο Δ Ε Μ Α : 

ν 
ΤΗΛ. Λ Α Τ Ο Μ Ε Ι Ο Υ 

Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο Υ 
FAX 

Β — 1 6 0 

Β — 2 2 5 
Β — 3 0 0 

3 1 9 0 0 
3 1 6 5 7 
3 1 6 8 0 j p J 
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ΝΕΟΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ 

Ο Ιωάννης Εμμ. Κασιμάτης, 
που εικονίζεται στη φωτογραφία, 
πήρε το πτυχίο του Batchelor of 
Commerce από το Western Uni-
versity of Sydney. Οι γονείς του 
Μανώλης και Φρόσω Κασιμάτη 
και τ' αδέλφια του Κέλλυ, Σοφία 
και Παναγιώτης του εύχονται κα-
λή σταδιοδρομία και επιτυχία στη 
ζωή του. Τις ίδιες ευχές του απευ-
θύνουν εκθύμως και τα «Κ». 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 5.744 
τ.μ. με φως και νερό στον κεν-
τρικό δρόμο Μαρκεσάκια -
Καλοκαιρινές. Πληρ. κ. Δ. 
Τζάννε. Τηλ. (01) 2930450 & 
093-269843. 

Ο Ι Δ Π Ρ Ε Ε Σ 

Γ Ι Α Τ Η Ν Α Γ Ο Ρ Α 

Α Σ Θ Ε Ν Ο Φ Ο Ρ Ο Υ 
Το Δ.Σ. του «Τριφυλλείου Ι-

δρύματος», είχε υπόψη του από 
την μια μεριά τις από ετών προσ-
πάθειες του κ. Μ. Καλοκαιρινού 
για τον εφοδιασμό του Νοσοκο-
μείου μας με ασθενοφόρο όχημα, 
προσπάθειες όμως οι οποίες δεν 
εφαίνετο να τελεσφορούν και 
από την άλλη τις ανάγκες του Γη-
ροκομείου για μεταφορά των α-
σθενών γερόντων στο Νοσοκο-
μείο, αναγκάστηκε να αποδεχθεί 
την πρόταση συμπατριωτών μας 
που έθλεπαν την ταλαιπωρία του 
προσωπικού του Γηροκομείου 
και των ασθενών τροφίμων του Ι-
δρύματος για απόκτηση ιδίου 
μέσου μεταφοράς των ασθενών 
του. 

Με πρωτοβουλία ως γνωστόν 
του κ. Γ. Κονόμου άρχισε η προσ-
πάθεια συγκέντρωσης του ποσού 
που θα χρειαζόταν για την αγορά 
του αυτοκινήτου, ενώ για την κί-
νηση του θα χρησιμοποιείτο το 
προσωπικό του Γηροκομείου. 

Τώρα που επιτέλους παρακάμ-
φθηκαν τα εμπόδια και το Νοσο-
κομείο απέκτησε ασθενοφόρο, α-
σφαλώς και δεν θα συνεχιστούν 
οι δωρεές, αλλά θα ερωτηθούν οι 
δωρητές εάν συμφωνούν όπως το 
ποσό της δωρεάς χρησιμοποιη-
θεί για την κατασκευή τουαλετών 
στους 6 θαλάμους της αριστερής 
πτέρυγας του πρώτου ορρφου του 
κτιρίου. Δημ. Λ. Κόμης 

( Η ΑΥΘΕΝΤΙΚΗ ΕΙΚΟΝΑ 1 
ΤΗΣ παναγίας μυρτιδιωτιςςας 

Ένα μοναδικό έργο τέχνης με 
την υπογραφή του γνωστού ζωγρά-
φου ΤΑΚΗ ΠΑΡΛΑΒΑΤΖΑ και την 
υπευθυνότητα των εργαστηρίων 
μας, διατίθεται στους εξής τύπους : 
1) Χειροποίητη από καθαρό ασήμι 
1.000° 35.000 δρχ. Διαστ. 29X24 εκ. 
2) Η ίδια με επίχρισμα χρυσού Κ 24, 
40.000 δρχ. 
3) Χρυσό μενταγιόν Κ 14 19.500 δρχ. 
4) Ασημένιο μενταγιόν 925° 3.000 
δρχ. 
5) Επίχρυσο μενταγιόν με καδένα 
1.800 δρχ. 
6) Ασημένια κλειδοθήκη 925" 6.000 
δρχ. 

και 
Χρυσή καδένα 50 εκ. Κ 14, 15.500 δρχ. 
Ασημένια καδένα 925' 60 εκ 2.000 
δρχ. 

Αποκλειστική διάθεση: 
Χ Ρ Υ Σ Ο Χ Ο Ε Ι Α 
Λ. ΚΥΠΡΟΥ & ΓΡΑΜΜΟΥ 5, Αργυρούπολη 164 51 

(Δίπλα στην Εθνική Τράπεζα) Τηλ. 9923347 
^ ΚΑΨΑΛΙ - ΚΥΘΗΡΑ ΤΗΛ. (0735) - 31 064 - 31663 J ) 
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ΠΟΙΟΤΗΤΑ-ΕΞ ΥΠΗΡΕΤΗΣΗ-SERVICE 
ΟΙ ΚΑΛΥΤΕΡΕΣ ΤΙΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ 

ΦΑΤΣΑΔΙΚΑ ΚΥΘΗΡΑ 80100 τηλ. 0735-31089 FAX 0735-31641 
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Μάνου Μ ε γ α λ ο κ ο ν ό μ ο υ : 

Η Ά μ μ ο ς της Σελήνης 
Από τις «Εκδόσεις των Φίλων» 

κυκλοφόρησε το πρώτο του Βι-
βλίο ο συντ/χος διπλωμάτης κ. 
Εμμ. Μεγαλοκονόμος. Έχοντας 
υπηρετήσει σε πολλές πρεσβείες 
(Οττάβα, Βαρσοβία, Πεκίνο) και 
γνωρίζοντας σε βάθος τη διπλω-
ματία, απεφάσισε να μπει στη λο-
γοτεχνία και ξεκίνησε μ' ένα δύ-

σκολο έργο. Ένας θρίλερ, που 
διαδραματίζεται στην Κίνα και 
διατηρεί το ενδιαφέρον του ανα-
γνώστη αμείωτο από την αρχή ως 
το τέλος. Δεν γράφουμε περισ-
σότερα για το βιβλίο, καθώς μόνο 
αν το διαβάσει κανείς θα εκτιμή-
σει τις αρετές του και το «θάρ-
ρος» του συγγραφέα να ξεκινή-
σει με τα δύσκολα. Εμείς απλά θα 
θυμίσουμε, ότι ο συγγραφέας του 
βιβλίου κ. Μάνος Μεγαλοκονό-
μος είναι βέβαια Τσιριγώτης, 
από το Λειβάδι, από τη γνωστή 
και πολύκλαδη οικογένεια, που 
έφερε το παρωνύμιο «Μπούμπου-
ρας». Η στήλη του εύχεται καλή 
επιτυχία και στις λογοτεχνικές 
του ενασχολήσεις, κάτι που θεω-
ρεί βέβαιο και να γράψει και κάτι 
για τα Κύθηρα. jyj ^ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ 
εντός σχεδίου στον Α' Το-
μέα στην Αγία Πελαγία Κυ-
θήρων, ΚΑΤΑΛΛΗΛΟ για 
κατοικία, κατάστημα και 
διά ενοικιαζόμενα Δωμά-
τια. Πληρ. τηλ. 4120.898 
ώρες 10-12 π.μ. και τηλ. 
33321 (Αγ. Πελαγία). ΔΕ-
ΚΤΑ και δάνεια Τραπεζών. 

ΕΝΤΥΠΗ 
ΔΙΑΦΗΜΙΣΗ 
ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 

ΡΟΖΑ ΦΑΤΣΕΑ 
Θησέως 3, Π.Φάληρο 

«|λ 9δ>1001£> 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΔΟΜΝΑ ΚΟΝΤΑΡΑΤΟΥ 
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΧΟΛΕΒΑ 
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΛΑΝΤΖΗΣ 

& ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΕΣ · Π0Λ. ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ 

μελετες - κατασκευες - οικοδ. άδειες 
αναπαλαιώσεις κτιρίων - επισκευες 
τουριστικές εγκατασταθείς 

Αθήνα, τηλ. 6912653 - 8838875 
Κύθηρα, τηλ. 0735-31364 

« Αμττονώρα » 
Ρώτησα τον εργοδηγό της με-

γάλης εταιρείας που φτιάχνει το 
λιμάνι και το δρόμο στο Διακό-
φτι, γιατί μαθές δεν έχει κι έναν 
Τσιριγώτη εργάτη να δουλεύει. 
«Γιατί κανένας από αυτούς που 
ρώτησα, δε σηκωνότανε αμπο-
νώρα», μου απάντησε με απορία ο 
εργοδηγός... 

Οι Τούρκοι σκαρφάλωσαν στη 
βραχονησίδα αμπονώρα αμπο-
νώρα... 

Τα «Amorozo» όλης της χώ-
ρας, με απόφαση υπουργοί 
«προοδευτικής» κυβέρνησης, 
κλείνουν τα ξημερώματα... 

Με νέο διάταγμα, προτίθεται ο 
«προοδευτικός» υπουργός να κα-
θιερώσει τα σχολεία ν' ανοίγουν 
το απομεσήμερο, για να έχουν 
και λίγο χρόνο τα «παιδιά να κοι-
μηθούν...». 

Κάποιος δάσκαλος πανεπιστη-
μίου, παλαιών χριστιανικών αρ-
χών, τώρα με την πρόσφατη ελ-
ληνοτουρκική κρίση, ρώτησε 
τους φοιτητές του τι θα προτι-
μούσαν; ειρήνη με πόλεμο, για ει-
ρήνη «με την ουρά στα σκέλια»; 
Μα είναι να το συζητάς, δάσκα-
λε; Σίγουρα με την «ουρά στα 
σκέλια», απάντησαν με μια φω-
νή... Ο δάσκαλος κοκκάλωσε, 
σκέφτηκε πως αυτά τα γραμματι-
ζούμενα ελληνόπουλα, δε σηκω-
νόντουσαν αμπονώρα. Καλομα-
θημένα όπως είντουσαν ακόμα 
κοιμόντουσαν... 

«Τούρκε συγνώμη, αλλά αν 
μπορείς κτύπησε αργότερα, τώρα 
χουζουρεύουμε...». 

Στη γωνιά του δρόμου ένας πει-
νασμένος λαθρομετανάστης Αλ-
βανός, είταν στημένος μέσα στην 
παγωνιά αμπονώρα αμπονώρα, 
για το μεροκάματο της επιβίω-
σης... Τα παιδιά που πέρασαν για 

το σχολείο, κουκουλωμένα μέσα 
στο ταξί, μήτε που τον πρόσε-
ξαν... 

Σα γέμισε η μέρα, οι δρόμοι 
των ελληνικών πόλεων γέμισαν 
από «πεινασμένους» γέρους και 
νέους διαδηλωτές. Μερικοί μάλι-
στα χύνανε εκατοντάδες κιλά 
γάλα. προϊόν από τα κοπάδια 

Του Γιώργου Λευθέρη 

τους, στους δρόμους και τα γρα-
φεία των υπουργών, για ν' απο-
δείξουν την «πείνα» τους... Για 
την Τουρκική επιθετικότητα κα-
μία διαδήλωση... 

Τα ξενυχτάδικα καθώς και τα 
καζίνα της χώρας εξακολουθούν 
να είναι γεμάτα μέχρι πρωίας.·· 
Δισεκατομμύρια δισεκατομμυ-
ρίων στην τσέπη των αετονύχη-
δων... 

Ο Τούρκος στην αντίπερα 
πλευρά, βλέποντας τα γενόμενα 
από δώθε, στρίβει τη μουστάκα 
του και οι Ερωπαίοι «φίλοι» μας 
στρίβουν την κεφαλή τους... Ενώ 
οι πολιτικοί μας ταγοί παίζουν 
στα κομματικά τους ζάρια, την ε-
θνική μας υπόσταση... 

Ναι, φίλοι μου. Η Ελλάδα κοι-
μάται. Κανένας Έλληνας, ή σχε-
δόν κανένας, δε σκέπτεται να ξυ-
πνήσει αμπονώρα, εκτός και τον 
ζορίσουν, όπως συνέβη κι άλλες 
φορές στην ιστορία μας. Και απ' 
ό,τι φαίνεται προς τα κει τραβά-
με. Να ξυπνήσουμε με κλωτσιές 
στα πισινά μας... «Χριστός Ανέ-
στη». Ναι, ο Χριστός αναστήθη-
κε. Με του λόγου μας τι γίνεται; 

Π Ε Ρ Ι Κ Λ Η Σ Χ . Τ Ζ Α Ν Ν 
Κ Α Ρ Δ Ι Ο Λ Ο Γ Ο Σ - Ε Ι Δ . Π Α Θ Ο Λ Ο Γ Ο Σ 

τ . Ι Α Τ Ρ Ο Σ Π Α Θ / Κ Η Σ & Κ Α Ρ Δ Ι Ο Λ Ο Γ Ι Κ Η Σ 
Κ Λ Ι Ν Ι Κ Η Σ Τ Ζ Α Ν Ν Ε Ι Ο Υ Γ Ε Ν . Ν Ο Σ / Μ Ε Ι Ο Υ Π Ε Ι Ρ Α Ι Ω Σ 

ΔΕΧΕΤΑΙ ΚΑΘ' ΕΚΑΣΤΗΝ 
ΗΡΩΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 55-57 6ος όρ. 

(πρ. ΒΑΣ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ) 

ΤΕΡΨΙΘΕΑ 
ΤΗΛ. 42 96 564 

ΣΥΓΧΡΟΝΟ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΚΑΡΔΙΑΚΩΝ & ΑΓΓΕΙΑΚΩΝ ΠΑ0ΗΣΕΩΝ 

ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΗΘΕΝΤΩΝ ΑΣΘΕΝΩΝ 

All Travel and Tourism Arrangements for Greece and abroad, 
specialized in: Ticketing, Hotel/App.— 

Bookings, Incoming, Car Hire, Transfers, Organized Tours. 
20% Reduction on all Organized Tours in Greece. 

Program can be sent by Post 

8 0 1 0 0 L I V A D I Κ Υ Τ Η I R A T E L . & F A X : 0 7 3 5 - 3 1 8 8 8 

80 100 ΛΙΒΑΔΙ ΚΥΘΗΡΑ ΤΗΛ. & FAX: 0735-31888 
ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ «ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ» 

Εισιτήρια, εκδρομές, ταξίδια στην Ελλάδα και το εξωτερικό. 
Κρατήσεις ξενοδοχείων, δωματίων, ενοικιάσεις 

αυτοκινήτων, στα Κύθηρα, την υπόλοιπη Ελλάδα 
και το εξωτερικό. 

Μ 

ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ν. ΦΑΤΣΕΑΣ 

ΓΙΑ Ε Ν Α Ο Λ Ο Κ Λ Η Ρ Ω Μ Ε Ν Ο Σ Ε Ρ Β Ι Σ 
Ξ Ε Ν Ο Δ Ο Χ Ε Ι Α : « Μ Α Ρ Γ Α Ρ Ι Τ Α » στη ΧΩΡΑ 

« Ρ Α Τ Κ Ο Σ » στο ΚΑΨΑΛΙ 
Κι α κ ό μ η : 

• ΣΠΙΤΙΑ 
* Ε Κ Δ Ρ Ο Μ Ε Σ 

• Δ Ι Α Μ Ε Ρ Ι Σ Μ Α Τ Α 
• ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ Α Υ Τ Ο Κ Ι Ν Η Τ Ω Ν 

Αποκλειστική διάθεση για τα Κύθηρα του νέου 
χάρτη των Κυθήρων. Πώληση χονδρική - λιανική 

Ε Ι Δ Ι Κ Ε Σ Π Ρ Ο Σ Φ Ο Ρ Ε Σ Γ Ι Α Τ Ο Π Α Σ Χ Α 
Κ Α Ι Τ Η Χ Α Μ Η Λ Η Π Ε Ρ Ι Ο Δ Ο 

ΓΙΑ ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ: «ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ» (0735) 31711 FAX 31325 
«RAIKOS» (0735) 31629 FAX 31802 

^ «RAMA TRAVEL» (0735) 31766 FAX 3180g| 
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Ο ΕΧΘΡΟΣ TOV ΚΡΑΤΟΥΣ 
^ α π ό τ η σ ε λ . 1 

φού το Δημόσιο δεν έχει ιδιοκτη-
σία στο νησί. 

Έρχεται λοιπόν τώρα το κρά-
τος, το οποίο αφήνει το θέμα ά-
λυτο σκόπιμα εδώ και χρόνια και 
δημιουργεί διενέξεις με τους δα-
σικούς υπαλλήλους (που δεν 
φταίνε κι αυτοί πάντα) και τους 
ντόπιους, αφού δεν έχει ακόμη ο-
ρίσει με σαφήνεια τι είναι δάσος. 
Ετσι θεωρούν δάσος και τις α-

φάνες και καταδιώκουν απηνώς 
όσους φυτεύουν εληές στα δικά 
ΤΟΥΣ χωράφια. Βέβαια έτσι 
βρίσκουν την ευκαιρία και ξεφυ-
τρώνουν και οι πονηροί, για να 
φτάσουμε σε λίγα χρόνια να γί-
νουν και τα Κύθηρα, όπως η Ατ-
τική. 

Την ίδια πάντως ώρα που ο ατυ-
χής Κυθήριος εκαλείτο να πλη-
ρώσει 5,3 εκ. για 17 εληές, Αλβα-
νοί αποψίλωναν πρώην δασική 
έκταση στην περιοχή Καρελά 
Κορωπίου (κάνουμε επίσημη κα-
ταγγελία, γι* αυτό κι όποιος θέλει 
ας ζητήσει στοιχεία) και την έκο-
βαν οι εργοδότες τους σε οικόπε-
δα. Αυτούς ΔΕΝ τους ενόχλησε 

κανείς. 
Δικαιούμεθα, λοιπόν, να θεω-

ρούμε το ισχνό γερόντιο της φω-
τογραφίας μας ότι είναι ο μεγα-
λύτερος εχθρός του Ελληνικού 
κράτους; Γιατί δε, σε τελική α-
νάλυση, δεν μας λένε, ότι δεν θέ-
λουν πλέον αγρότες στα Κύθηρα, 
ώστε να πούμε και στους τελευ-
ταίους να μεταναστεύσουν στην 
Αθήνα ή στην Αυστραλία; (Αν 
και με τα πρόστιμα που τους βά-
ζουν σε λίγο θα μεταναστεύσουν 
σε τόπο χλοερό, καθώς δεν θα έ-
χουν να τα πληρώσουν). 

(Στις 13 Μαρτίου αντιπροσω-
πεία εκ των Κ. Καλλίγερου (πρ. 
Εγχωρίου), Γρηγ. Κασιμάτη (τ. 
Βουλευτή) και Ε. Καλλίγερου 
(εκδότη των «Κ»), επεσκέφθησαν 
τον Υφυπουργό Γεωργίας κ. Φω-
τιάδη και του έθεσαν και πάλι το 
πρόβλημα και ανέφεραν και το 
γεγονός με τον ατυχή Αντ. Καλ-
λίγερο. Ειλικρινά αποφεύγουμε 
να γράψουμε τις εντυπώσεις μας 
από τον κ. Υπουργό, καθώς τόσα 
χρόνια που ασχολούμεθα με το 
θέμα, δεν έχουμε συναντήσει 
πλέον άσχετο αρμόδιο. Τι να 
πούμε τώρα πια;). 

^ α π ό τ η σ ε λ . 1 

Η κίνηση αυτή στο Κάτω Αει-
βάδι χαρακτηρίζεται ως αναμε-
νόμενη εξέλιξη και ανάβει το 
Φως για ενέργειες, που θα οδη-
γήσουν στην οριστική απομά-
κρυνση από τα Κύθηρα όσων ιε-
ρωμένων προκαλούν με τις ενέρ-
Υειές τους το κοινό αίσθημα. 
Πάντως, κατά την ημέρα της δια-
μαρτυρίας στο Κάτω Λειθάδι ο 
Μητροπολίτης Κυθήρων απου-
σίαζε από την έδρα του (...ως συ-
νήθως) και έτσι δεν πληροφορη-
θήκαμε τις αντιδράσεις του στο 
θέμα, τη στιγμή μάλιστα που το 
αίτημα των κατοίκων στρέφεται, 
Υχα μία ακόμη φορά, προς το 
πΡόσωπο του προστατευομένου 
του Αρχιμανδρίτη, τον οποίο 
π°λλαπλώς έχει υμνήσει σε λό-
γους του ο Μ η τ ο ο π ο λ ί τ τ ί ί : βέ-

βαια ελάχιστοι είναι αυτοί που 
πιστεύουν, πως θα απομακρύνει ο 
Μητροπολίτης τον προστατευό-
μενό του, όσες διαμαρτυρίες και 
να γίνουν. Εκείνο όμως που δη-
μιουργεί σοβαρό πρόβλημα 
πλέον είναι η απόφαση των δια-
μαρτυρομένων και πολλών Κυθη-
ρίων, που έχουν διαπιστώσει 
πολλά πράγματα από τις πρόσφα-
τες μεθοδεύσεις και συμπεριφο-
ρές, να θέσουν ευθέως τα θέματα 
στην Ιερά Σύνοδο και να ζητή-
σουν να λάβει θέση. 

Εκπρόσωποι των Ενοριτών (οι 
κοιν. Σύμβουλοι κ.κ. I. Καραβου-
σάνος και Ν. Κασιμάτης) μαζί με 
τον Έπαρχο, ενημέρωσαν και τη 
Συντονιστική Επιτροπή στην Α-
θήνα η οποία εξέδωσε ανακοίνω-
ση συμπαράστασης στον αγώνα 
xovc 

Γραφείο Ταξειδίων & Τουρισμού 

Κ υ θ η ρ α ϊ κ ο 
ΜΑΝΩΛΗΣ Α. ΛΟΥΡΑΝΤΟΣ 

• ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
(Αεροπορικά - Ακτοπλοϊκά - Ιπτάμενα - Φέρρυ Μπωτ για Ιταλία) 

• ΕΚΔΡΟΜΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
(Ειδικοί για ΑΓΙΟΥΣ ΤΟΠΟΥΣ & Αίγυπτο) 
(Ειδικές τιμές για ενορίες και συλλόγους) 

• ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
(Πολυτελή Φέρρυ Μπωτ για Νείλο - Ιταλία - Ελληνικά νησιά) 

• ΔΙΑΚΟΠΕΣ: Κύθηρα - Σπέτσες - Κυκλάδες 
• ΕΚΔΟΣΗ & ΘΕΩΡΗΣΗ ΔΙΑΒΑΤΗΡΙΩΝ 

ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 5 (ΗΜ) 106 77 ΑΘΗΝΑ Τηλ.: 3827360 

^ β ε λ ι ώ τ η ν. & σια ο.ε. 

•nOAHZEIZ*SERVICE*ANTAMAKTIKA· ΑΞΕΣΟΥΑΡ 

Γιώργος Κασιμάτης 
Υπεύθυνος Πωλήσεων 

HAWK ιι 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ 
ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ 

• ανταλλαγές 
• ευκολίες 

Πλήρες δίκτυο τεχνικής εξυπηρέτησης 

SERVICE 
Λ. Θησέως 306 

Τηλ. 9414179 - 9417893 
• 9303350-9303351 

o u p y 
• ν α π ό τ η σ ε λ . 1 

τα στην Αγκυρα αλλά τα επιδει-
κνύουν στα Μικρασιατικά παρά-
λια για να συγκεντρώνουν (και το 
πέτυχαν) επισκέπτες. Στα Κύθη-
ρα που αναπτύσσεται ο τουρι-
σμός των κρουαζιεροπλοίων, που 
μόνο το '95 ήρθαν 60.000 άτομα 
αυτού του είδους τουριστών δεν 
φαίνεται σκόπιμο να επεκταθεί 
το Μουσείο του νησιού για να 
βλέπουν κάτι και τους αφήνουμε 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΠΟΥΡΓΟΥ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΙ ΕΛΕΓΧΟΣ 

νισχύσεις κάποιων θιάσων, που 
Κύριος οίδε ποίος βλέπει, τη 
στιγμή που η περιφέρεια ασφυ-
κτιά από έλλειψη πόρων. Και έ-
χουμε το θράσος να ζητάμε πίσω 
τα Ελγίνεια, όταν αντιμετωπίζου-
με μ" αυτό τον τρόπο αυτά που έ-
χουμε εδώ! Και το χειρότερο σ' 
όλη αυτή την ιστορία. Το κράτος 
που απαντά τώρα μ' αυτό τον 
τρόπο, όταν του ζητήθηκε η συμ-
βολή για τη διάσωση των ευρη-

ΑΟήνα, 10 Φ^βμυυιψίου Ι996 
Αρ Πρωτ. ΥΠΠΟ/ΓΥ/ΚΕ/253 

Ταχ.Δ/νση : Μποομπουλίνας 20 
Ταχ.Κώδικας : 106 82 
Πληροφορίες : Τ.Πισχιτζή 
Τηλέφωνο : 8201346 
FAX : 8201345 

Προς ; Βουλή των Ελλήνων 
Δ/νση Κοινοβουλευτικού 
Ελέγχου 
Τμήμα Ερωτήσεων 

Kchv Βουλευτή 
κ. Βασίλειο Μιχαλολιάκο 

θ έ μ α : Επέκταση - Βελτίωση 
Μουσείου Κυθήρο^ν 

Σχετική Ερώτηση 5237/5.2.96. 

Σε απάντηση της ανωτέρω σχετικής Ερώτησης του Βουλευτή κ. 
Β.Μιχαλολιάκου σας πληροφορούμε ότι 

Το Μουσείο Κυθήρων έχει τοπικό χαρακτήρα και μικρή κλίμακα -
επαρκή όμως για να προβάλλει τις κρητομυκηναΐκές αρχαιότητες που 
έφεραν σε φ ω ς οι ανασκαφές της Αγγλικής Αρχαιολογικής Σχολής στο 
νησί, δημοσιευμένες στον Τόμο J.N.Coldstream - G.I.Huxley. KYTHERA 
(1972). Μικρές διευθετήσεις και βελτίωση της παρουσίασης του εκθεσιακού 
χώρου του Μουσείου προβλέπονται από την αρμόδια Β 'Εφορεία 
Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαιοτήτων. 

Μεγαλύτερες όμως προοπτικές ανάπτυξης ενός προγράμματος 
επέκτασης του Μουσείου δεν κρίνονται σκόπιμες λόγω της θέσης του 
κτιρίου στις παρυφές της κατοικημένης χώρας και της απομονωμένες 
περιοχές. 

Τα π ρ ό σ φ ο ι α σημαντικά ευρήμα ια από το Ιερό Κορυφής της 
ανασκαφής του κ. Σακελλαράκη στον Αγιο Γεώργιο Βουνού προβλέπεται να 
εκτεθούν σε ειδικά διαρρυθμισμένες αίθουσες του Αρχαιολογικού Μουσείου 
Πειραιά, βάσει Μουσειογροφικού Προγράμματος που αναμένεται να 
υποβληθεί προς έγκριση 

να βλέπουν τα κουτιά από τις α-
νασκαφές της Παληόπολης που 
έχουν γίνει εδώ και 30 χρόνια!! 
Και το λυπηρό είναι ότι ο κ. Υ-
πουργός Πολιτισμού δεν είναι 
από την Αθήνα, αλλά από την 
Καλαμάτα, της οποίας όταν ήταν 
Δήμαρχος, και είχε αγωνισθεί για 
παρόμοια ζητήματα. Αλλάξαν ό-
μως οι καιροί καιτώρα ο προϋπο-
λογισμός του Υπουργείου πάει 
στο Μέγαρο Μουσικής και σε ε-

Γιαύρος Μπένος 

μάτων στον Αγ. Γεώργιο, είπε 
ότι δεν έχει κονδύλια για ανα-
σκαφές. Έτσι ο κρατικός προϋ-
πολογισμός δε διέθεσε ΟΥΤΕ 
ΜΙΑ ΔΡΑΧΜΗ για τις ανασκα-
φές κι αν δεν ήταν η αγωνία της 
Εταιρείας Κυθηραϊκών Μελετών 
και λίγων ανθρώπων που πλαι-
σίωσαν την προσπάθεια, που έγι-
ναν όλοι ΖΗΤΙΑΝΟΙ για να μα-
ζέψουν τα 13 εκατ. δρχ., τώρα εί-
μαστε βέβαιοι, ότι κάποιοι αρ-
χαιοκάπηλοι θα είχαν μαζέψει τα 
ανεκτίμητα ευρήματα στο Βουνό 
και θα είχαν αφήσει στο Υπουρ-
γείο και τα Κύθηρα τις γόπες και 
τ' αποτσίγαρα των ερευνών τους. 

Η Εταιρεία έστειλε ήδη επι-
στολή για το θέμα στον κ. Υπουρ-
γό, ενώ αυτό συζητήθηκε ευρύτα-
τα και στη Συντονιστική Επιτρο-
πή Κυθηραϊκών Σωματείων, που 
θα αναλάβει αντίστοιχες πρωτο-
βουλίες. 

ΛΕΙΝΟΥΜΕ λέγοντας, ότι 
δεν μετανοήσαμε βέβαια, 

που είμαστε στα «Κ» οι κύριοι υ-
ποστηρικτές της διάσωσης από 
τη σύλληση του Ιερού στον Άγ . 
Γιώργη. Αυπούμεθα όμως βαθειά 
από την ανακολουθία, την ασυ-
νέπεια και τη μικρόψυχη αντιμε-
τώπιση του κράτους, το οποίο 
θέλει, λέει, να σώσει τον πολιτι-
σμό της χώρας μας. Αυπούμεθα 
άλλη μία φορά, αλλά με τέτοιους 
τρόπους και τέτοια αντιμετώπιση 
δεν πρέπει να εκπληττόμεθα που 
οι Τούρκοι διεκδικούν μ* επιτυ-
χία την Ελληνική πολιτιστική 
κληρονομιά για δική τους. Εμείς 
απλά συμβάλουμε στο να κατα-
στραφούν και οι όποιες πολιτι-
στικές δραστηριότητες στην ύ-
παιθρο και να ενισχύσουμε το υ-
δροκέφαλο τέρας της πρωτεύου-
σας. Άξιοι της μοίρας μας! 

Κ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Παναγία 
Δέσποινα πλησίον οικισμού 
Γερουτσικιάνικα, έκταση 
25 στρ. επίπεδη, με απε-
ριόριστη θέα και με παλαιό 
κτίσμα. Πληρ. (01)9429205 
και 0735-33452 ή 33225. 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΕΙΔΗ - ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ 
ΑΠΟΚΛ. ΑΝΤ/ΠΟΣ 
Ελαστικά DUNLOP - Αυτ/τα ΣΤΑΚΟΡ FORD -

Τρακτέρ FIAT, INT' L & RUGGERINI -
Πιεστικά - αντλίες - μοτέρ - Υδραυλ ικά ε ίδη -

Κρασιά ποιότητος 

ΚΩΣΤΑΣ Ε. ΣΤΑΘΗΣ 
Κ Α Ρ Β Ο Υ Ν Α Δ Ε Σ - Τ Η Λ . 3 1 . 8 5 4 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ: Κοσμηματο-
πωλείο με τουριστικά και 
είδη δώρων στον κεντρικό 
δρόμο της Χώρας. Σταθερή 
πελατεία. Επίσης κοσμημα-
τοπωλείο στον Ποταμό. 
Πληρ. (01)8081521 (8-10 
μ.μ.). 

Ο ΘΗΣΑΥΡΟΣ 
ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ένα ανεκτίμητο δώρο 

Η γνωστή εικόνα της Πανα-
γίας Μυρτιδιώτισσας προσφέ-
ρεται τώρα σε μία επιμελημένη 
καλλιτεχνική έκδοση σε δια-
στάσεις 18 εκ. Χ 23 εκ. 
Ασήμι 950° Τιμή 14.000 δρχ. 
Επίχρυση » 17.000 » 

Μπορείτε να την βρείτε στο 
κατάστημα «ΜΥΡΤΩ» της 
Ματίνας Σκιαδά-Πετροχεί-
λου στη Χώρα τηλ. 31368 και 
στην Αθήνα Τηλ. 8081521. 
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ΑΝΤ/ΠΟΣ ΤΗΣ TRIUMPH 
ΕΣΩΡΟΥΧΑ - ΜΑΓΙΩ 
σε μεγάλη ποικιλία 

ο ρ ι ο ρ φ ι ά 

ι ι α ί 

ικκ.» tet*K$ 

παράόο0ν) 

Π Ο Λ Υ Χ Ρ Ο Ν Α Κ Ο Υ Π Α Ν Α Γ Ι Ω Τ Α 
Χώρα - Κύθηρα Τ.Κ. 80100 Τηλ. 0735 - 31280 
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έτοιμα γυναικεία 
ενδύματα 

ελληνικά - *ιοαγ<ογης 

π ώ λ η σ η 
χ ο ν δ ρ ι κ ή - λ ι α ν ι κ ή 

Νικοπόλεως 6 (πλ. Κολιάτσου) Τηλ. 8628.169 
ΠΡΟΣΕΧΩΣ: ΣΕΡΙΦΟΥ 7 & ΔΟΥΣΜΑΝΗ 
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Εικόνες 

Ερώτηση - φαρμακι 
Α π ό 

Με «καυτή» ερώτηση του, που α-
πηύθυνε στον Υπ. Πολιτισμού ο 
Βουλευτής Πειραιά κ. Βασ. Μιχαλο-
λιάκος, γίνεται ο πρώτος βουλευτής, 
που παίρνει ξεκάθαρη θέση στο θέμα 
των εικόνων, το οποίο πρόσφατα α-
πασχόλησε τα Κύθηρα και εξακολου-
θεί να τα απασχολεί. 

Στην ερώτηση του, της 17ης Μαρ-
τίου, ο κ. Μιχαλολιάκος, αφού κάνει 
εκτενή αναφορά στο ιστορικό της με-
τακίνησης των εικόνων, με πρωτο-
βουλία του Ηγουμένου της Μονής 
Οσίου Θεοδώρου, αναφέρεται στις 
διαμαρτυρίες των τοπικών παραγό-
ντων γισ το θέμα και κσταλήγει με τη 
διαπίστωση ότι η πρόσφατη ίδρυση 
της Συλλογής Βυζαντινών Τοιχογρα-
φιών στο Κάτω Λειβάδι δεν έλυσε το 
πρόβλημα της έλλειψης Βυζαντινού 
Μουσείου, αφού ο κύριος όγκος των 
εικόνων, κειμηλίων κλπ., είναι αδύ-
νατον να φυλαχθεί εκεί, λόγω του πε-
ριορισμένου χώρου. Στο τέλος, ο 
Βουλευτής, ερωτά τον αρμόδιο 
Υπουργό Πολιτισμού: 

1. Σκοπεύει να ενεργή-
σει άμεσα ώστε η αναστά-
τωση που δημιουργήθηκε 
στα Κύθηρα να μην ε'χει 
συνε'χεια και ταυτόχρονα 
να προφυλαχθούν δεόντως 
οι εικόνες από καλοπροαί-
ρετες μεν αλλά και ταυτό-
χρονα ερασιτεχνικές πρω-
τοβουλίες; 

2. Σε τι ενέργειες πρό-
κειται να προβεί ώστε να 

τ ο Β α σ . Μ ι χ α λ ο λ ι ά κ ο 
αρχίσουν το συντομώτερο 
μελέτες για ίδρυση συγ-
χρόνου Βυζαντινού Μου-
σείου, εξασφαλίζοντας και 
τα απαραίτητα κονδύλια; 

3. Εάν οι ενέργειες του 
2ου ερωτήματος προχωρή-
σουν, προτίθεται να εξετά-
σει τη χρησιμοποίηση κά-
ποιου υπάρχοντος κτιρίου 
μέχρι τώρα ανεκμετάλλευ-
του για ίδρυση Μουσείου ή 
να προχωρήσει σε επιλογή 
χώρου για κατασκευή νέου 

' Οικοδομήματος; 

Περιμένουμε τώρα να δούμε τι θα 
απαντήσει ο κ. Υπουργός, ελπίζο-
ντας να μη μας...βομβαρδίσει με απά-
ντηση, όπως αυτήν για το Αρχαιολο-
γικό Μουσείο, αν και με τα Βυζαντι-
νά, πάντα τα Κύθηρα είχαν καλές και 
προνομιακές σχέσεις. Σύμφωνα με 
τις πληροφορίες μας τέλος, η Επι-
τροπή Εγχωρίου Περιουσίας προτί-
θετο να ευχαριστήσει δημόσια τον κ. 
Μιχαλολιάκο για το ενδιαφέρον. 

νΆΆ 

um 
ill 
• 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ταχύπλοο 5 
μ. με μηχανή JOHNSON 140 
και αξεσουάρ, ποδήλατα 
θαλάσσης, κανώ, μπανά-
νες, κουλούρες. ΤΗΛ. 0735-
33481 (6-11 μ.μ.). 

Νέοι επιστήμονες 
Ο Γεώργιος Ιω. Κονόμος έλαβε με 
«Λίαν Καλώς» το πτυχίο του από 
τη Σχολή Ναυτιλιακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς. Ο 
αδελφός του Αντώνιος I. Κονό-
μος, επίσης με «Λίαν Καλώς πή-
ρε το πτυχίο από το Οικονομικό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών (πρώην 
ΑΣΟΕΕ). 

Και τους δύο τους συγχαίρουν 
θερμά και τους εύχονται κάθε επι-
τυχία στη ζωή τους, ο παππούς 
τους και η γιαγιά τους Ιωάννης 
και Καλλιόπη Μελιτά και ο θείος 
τους Χαράλαμπος I. Μελιτάς. 

ΦΩΤΟ ΤΣΕΡΙΓΟ 
Η πείρα μας πάνω στη ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ έφερε τώρα και την ΤΑΧΥΤΗΤΑ. 
ΤΩΡΑ ΟΙ ΕΓΧΡΩΜΕΣ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ ΣΑΣ ΣΕ ΜΙΑ ΩΡΑ. 

Εμφανίστε τα φιλμ σας σε μας και ΓΡΗΓΟΡΑ και ΠΟΙΟΤΙΚΑ. 
Φέρτε μας την παλιά σας φωτογραφία, ΕΓΧΡΩΜΗ ή ΑΣΠΡΟΜΑΥΡΗ να 
σας τυπώσουμε μια καινούρια ή το slide σας να το κάνουμε φωτογραφία. 

Φ Ω Τ Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Ο Ε Ρ Γ Α Σ Τ Η Ρ Ι Ο 1 Ω Ρ Α Σ 

Β Α Λ Ε Ρ Ι Ο Σ Χ. Κ Α Λ Ο Κ Α Ι Ρ Ι Ν Ο Σ 
Χ Ω Ρ Α : Τ Η Λ . 3 1 2 2 6 , 3 1 6 3 3 , 3 1 9 5 1 

1°. ποταμός κυθήρων · τηλ. (0735) 33 340 

2° . χώρα Κύθηρα · τηλ. (0735) 31 990 

Τα. πάντα. 
αττο ρούχο J ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΥΚΑΚΗ 

ΑΡΤΟΠΟΙΕΊΟ «ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ» 
Σ Τ Α Ρ Ε Ν Ι Α Π Α Ξ Ι Μ Α Δ Ι Α 

ΓΝΗΣΙΑ Τ Σ Ι Ρ Ι Γ Ω Τ Ι Κ Α Κ Ο Υ Λ Ο Υ Ρ Ι Α 
Κ Α Ρ Β Ο Υ Ν Α Δ Ε Σ - Τ Η Λ . 0 7 3 5 - 3 1 7 5 4 

Τα εκλεκτής ποιότητας προϊόντα μας 
υπορείτε να τα βρε ίτε και 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 8, ΤΗΛ. 4112526 
& ΝΑΥΑΡΙΝΟΥ 7 (ΛΕΣΧΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΟΣ) ΤΗΛ. 4174887 

ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 46 ΤΗΛ. 4175453 
ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΗΣ 21, Ν. ΦΑΛΗΡΟ - 4175524 

ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ Α. ΕΘΝ. ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 18 ΤΗΛ. 4132183 

ΓΕΝΙΚΕΣ & ΕΙΔΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 
ΓΕΝ. ΕΜΠΟΡΙΟ & ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ ΥΛΙΚΑ 

Δ Ν / Λ Ι > 0 Ν / ί Κ 0 5 
ΚΩΣΤΑΣ ΑΝΔΡΟΝΙΚΟΣ 
ΠΟΤΑΜΟΣ - ΚΥΘΗΡΑ - ΤΗΛ. 33367 & 33188 

(Τα οικοδομικά υλικά παραδίδονται σε παλέπες και σε όποιο όροφο επιθυμεί' ο πελάτης) 

Α Π Ο Ρ Ί Ε Σ 
• «Το να μην έχεις τίττοπι ·»ι -

σιαστικό να πεις και να γεμίζεις 
σελίδες ή να μιλάς με τις ώρες, 
αυτό θα πει να είσαι δημοσιογρά-
φος» (απεφάνθη καινοφανής συ-
νήγορος). Ενώ το να γεμίζεις σε-
λίδες (όπως έκανε ο ίδιος), κάνον-
τας πλήρη διαστρέβλωση των 
θέσεων των άλλων, αυτό θα πει να 
είσαι δικηγόρος; 

# Το να γράφεις τη γνώμη σου 
προστατεύοντας την πολιτιστική 
κληρονομιά του τόπου σου είναι 
«λάσπη» κατά τον ίδιο κ. συνήγο-
ρο. Ενώ το να επιτίθεσαι ενοίκεια 
εναντίον δημοσιογράφου, τη 
στιγμή που έχεις ορισθεί συνήγο-
ρος του αντιδίκου του σε εναντίον 
του μήνυση, αυτό είναι ...δεοντο-
λογία. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο επί 
του κεντρικού δρόμου στα 
Κοντολιάνικα 3 στρ. περί-
που. Τηλ. 0735-31736 και 
9810018 (απόγ.). 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο γω-
νιακό οικοδομήσιμο εις 
κεντρικό δρόνο Ποταμού -
Λογοθετιανίκων, 1.400 τ.μ. 
Τηλ. 01-8081521 8-10 μ.μ. 

ΝΩΠΑ ΚΟΤΟΠΟΥΛΑ 
ΚΟΚΟΡΙΑ ΕΛΕΥΘΕΡΗΣ 

ΒΟΣΚΗΣ 
Ο Λ Α Ν Τ Ο Π Ι Α 

«ΡΕΨΟΣΠΥΡΟΣ» 
Σ Π . Π Ρ Ι Ν Ε Α Σ 

ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ 
S 33278 
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ΜΕΛΕΤΗ - ΕΠΙΒΛΕΨΗ 

ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΕΡΓΑ 

ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 
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ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ - ΕΠΑΝΕΛΕΓΧΟΙ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 

ρ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ · ΟΙΚΙΩΝ • ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ ζ 
4 ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ - ΒΙΟΤΕΧΝΙΩΝ S 
J ΥΠΑΙΘΡΙΩΝ ΧΩΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΑΘΜΩΝ ζ 

4 ΤΗΛ. 31197 και 7715618 S 

Καταγωγή ονομάτων και τοπωνυμίων ίου Κυθηραϊκού χώρου 

ΤΑ ΕΠΩΝΥΜΑ ΑΛΕΒΙΖΑΚΗΣ ΚΑΙ ΑΛΟΪΖΟΣ 
•Στο προηγούμενο φύλλο είχα-

με ασχοληθεί με το επώνυμο - πα-
ρωνύμιο Μαγονέζος και τις σχέ-
σεις του με το Αρώνης. Αλλο ένα 
επώνυμο, που δημιουργεί παρό-
μοια προβλήματα στα Κύθηρα 
και τ' Αντικύθηρα είναι το επώ-
νυμο Αλοΐζος, που είναι γνωστό 
στα Κύθηρα και τ' Αντικύθηρα 
και το επώνυμο Αλεθιζάκης, που 
είναι γνωστό μόνο στα Αντικύθη-
ρα. Αναγκαζόμαστε να εξετάσου-
με μερικά κοινά χαρακτηριστικά 
των δύο επωνύμων, παρ' όλο που 
η πορεία τους στο χώρο μας πρέ-
πει να ήταν εντελώς διαφορετι-
κή. 

Ετυμολογικά και τα δύο επώνυ-
μα έχουν την ίδια απώτερη προέ-
λευση. Είναι δηλαδή διαλεκτικοί 
τύποι του Lodovico και Luigi και 
προέρχονται από τα Βενετικά Α-
loiso και Alvise (Χρ. Τσικριτσή -
Κατσιανάκη, Ονόματα τ. 14). Απ' 
αυτά προήλθαν τα βαπτιστικά 
και κύρια ονόματα Αλοΐζος, Αλε-
βίζος και Αλιγίζος. Εξ αυτών βέ-
βαια και τα Αλεβιζάκης, Αλεβι-
ζάκος, Αλεθιζάτος, Αλεθιζόπου-
λος. (Δ. Βαγιακάκος, εις ΙΣΤΟ-
ΡΙΑ Εικονογραφημένη τ. 310). 
Τον τύπο Αλεθίζος (χωρίς να 
διευκρινίζεται αν είναι κύριο ή 
βαπτιστικό) συναντά ο Μ. Μα-
νούσακας (Τα Ληξιαρχικά) από 
το 1607, κάνοντας αναφορά στον 
Αλεβίζο τον Κύπριο. Ανάλογη 
παρουσία του ίδιου τύπου έχουμε 
στα Κύθηρα το 1687, που αναφέ-
ρεται (Χρ. Μαλτέζου, Βενετική 
παρουσία στα Κύθηρα) ο Μα-
στραλεβίζος Ρεθυμνιώτης. Σύμ-
φωνα με τον Χ. Νικολακάκη (Πε-
ρί της νήσου των Αντικυθήρων) 
οι Αλεβυζάκαι ήταν μεταξύ των 
οικογενειών Σφακιανών, που στα 
τέλη του Που ή στις αρχές του 
18ου αιώνα καταφεύγουν στ' 
Αντικύθηρα και από τους οποί-
ους κατάγονται οι σημερινοί Α-
λεβιζάκηδες του νησιού. 

Ό σ ο ν αφορά το Αλοΐζος, αυτό 
εμφανίζεται πρώτα στα Κύθηρα 
και έχει, όπως είπαμε, Ενετική 
καταγωγή. Πότε ακριβώς πρω-
τοεμφανίζεται στο νησί δεν είναι 
γνωστό, καθώς συναντάται πολύ 
σπάνια. Σίγουρα όμως Αλοΐζοι 
είναι οικισταί του χωριού Αλοϊ-
ζιάνικα, το οποίο είναι παλαιότα-
το και διατηρεί και σήμερα ακό-
μη χαρακτηριστικά παλαιά οι-
κήματα. Το χωριό αναφέρεται 
σίγουρα από τις αρχές του 18ου 

αιώνα (Βλ. Χρ. Μαλτέζου, Βενε-
τική παρουσία στα Κύθηρα), 
οπότε υπάρχει ενορία του Αγ. 
Θεοδώρου στα Αλοϊζιάνικα. (Αρ-
γότερα άλλαξε ονομασία ο ναός 
για να μη συμπίπτει η γιορτή του 
με αυτήν του Πολιούχου Κυθή-
ρων Οσίου Θεοδώρου, που βρί-
σκεται σε πολύ κοντινή από-
σταση). Η δημοσίευση πάντως 
εγγράφων του Ιστορικού Αρχεί-
ου Κυθήρων θα βοηθήσει να επι-
σημάνουμε την πρώτη παρουσία 
Αλοΐζων στο νησί. Εκείνο που α-
ναφέρεται εδώ και είναι χαρα-
κτηριστικό είναι η παρουσία του 
βαπτιστικού Αλοΐσιος στην ευ-
ρύτερη περιοχή των Αρωνιαδί-
κων, τον περασμένο αιώνα, κάτι 
βέβαια που παραπέμπει και στο ε-
πώνυμο Αλοΐζος. Σήμερα το ε-
πώνυμο αυτό υπάρχει μόνο στ' 
Αντικύθηρα, όπου έφθασε από τα 
Κύθηρα μία οικογένεια και εγκα-
τεστάθη στον οικισμό Σ κ α ρ ι α ν ά 
(Χ. Νικολακάκη, ε.α.). Και τα 
δύο επώνυμα, πάντως, με τη μορ-
φή Αλεθιζάκης και Αλοΐζος, εί-
ναι συχνά στ' Αντικύθηρα και 
στη Διασπορά τους. 

Ν' αναφέρουμε ακόμη την πε-
ρίπτωση του Ηλία Μανούτου Α-
λεβιζάκη (1825) από το Σιγγιλιό 
(=Αντικύθηρα), που αναφέρεται 
στ' απομνημονεύματα του βου-
λευτή Δημ. Ραπτάκη, γιατί πιθα-
νότατα ο πατέρας του καπετάν 
Μανούσος Αλεβιζάκης ήταν ο α-
ναφερόμενος στα «Χρονικά» του 
ιερέως Δανιήλ Βαρυπάτη, ως σω-
τήρας Αγγλων ναυαγών. (Βλ. 
Σελ. 14 παρόντος φύλλου). 

Μ.Π. Καλλίγερος 

Κάτιάλλο στα δώρα 

Δημήτρης Νομικός 
Χώρα-Τηλ. (0735)31561 

' RH Δ D O T " Α Ο Γ Ι Σ Τ Ι Κ Ο -

Φ Α Γ Υ & Ι ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ " S H A R P " 
ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΜΗΧΑΝΩΝ - FAX - ΦΩΤ/ΚΩΝ 

Τήρηση βιβλίων Α' - Β' - Γ' κατηγορίας 
\ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ - ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΑ 
• ΕΤΑΙΡΙΚΑ - ΔΑΝΕΙΑ - ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕΙΣ 
\ ΦΩΤΟΤΥΠΙΕΣ 
• SERVICE ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΜΗΧΑΝΩΝ «SHARP»» 

Α Λ Ε Ξ Α Ν Δ Ρ Ο Σ Γ. Φ Α Ρ Ο Σ 
Π Τ Υ Χ Ι Ο Υ Χ Ο Σ Α Σ Ο Ε Ε 

ΜΕΛΟΣ: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ 
Π Ο Τ Α Μ Ο Σ Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν - 8 0 2 ΟΟ 

Τ Η Λ . - F A X : 0 7 3 5 - 3 3 1 3 0 
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ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΑ 
ΝΕΑ 

Το γνωστό κατάστημα «Φρου-
τοκίνηση» στη Χώρα δίνει τη θέση 
του σε άλλο ένα κατάστημα με εί-
δη δώρων και τουριστικά. Η ιδιο-
κτησία παραμένει στα ίδια χέρια, 
της οικογενείας δηλ. του κ. Γ. Κα-
οψάτη. 

w Το Ταχυδρομείο της Χώρας 
μεταφέρεται στην πλατεία εκεί 
που ήταν παληά η ΑΤΕ και στη θέ-
ση του ξεφυτρώνει άλλο ένα μα-
γαζί με είδη δώρων και τουριστικά. 
Την επιχείρηση ανοίγει εδώ η κυ-
ρία Μάντη Μακρυγιάννη, π ο υ θα 
διατηρήσει και το μαγαζί με ίδια 
είδη που έχει εδώ και χρόνια στο 
Λειβάδι. 

Η Μαρίτσα Στάθη (Καλογερ ί -
ν1) ανοίγει στην Πλατεία Εσταυ-
ρωμένου στη Χώρα ένα καινούρ-
γιο μαγαζί με καλλυντικά και είδη 
για τη γυναικεία ομορφιά. Ακούγε-
Ται μάλιστα ότι θα έχει και πρωτό-
τυπο τίτλο1 «Η σαρδέλα στο κλου-
βί». Καλό. Αν βάλει και πολλούς 
πελάτες στο κλουβί θα 'ναι ακόμα 
καλλίτερο! 

* Άλλο ένα μαγαζί με Τουριστι-
κά, υφαντά, αλλά και παραδοσιακό 
αργαλειό, ανοίγει στη Χώρα η κυ-
Ρία Σμαράγδα Νικολάου (το γ . 
Τζάννε). Η εγκατάστασή του θα 
είναι στην είσοδο της Χώρας, στην 
παληά ΔΕΗ. 

«** Νέο εστιατόριο ανοίγει σύν-

τομα στον Ποταμό, στην Κεντρική 
Πλατεία κάτω από την Τράπεζα. 
Την επιχειρηματική πρωτοβουλία 
έχει ο κ. Δημ. Αιμ. Πανάρετος και, 
απ" ό,τι μάθαμε, φιλοδοξεί να είναι 
ανοικτό όλο το χρόνο. 

w Δεν ανοίγουν μόνο μαγαζιά, 
αλλά και κλείνουν. Το παλαιό γνω-
στό κατάστημα «Καλοκαιρινός» 
στην Πλ. Συντάγματος έκλεισε δί-
νοντας τη θέση του σε μια Τράπε-
ζα. Το είχε ιδρύσει ο επιχειρημα-
τίας I. Καλοκαιρινός από τις Αλε-
ξανδράδες. 

ΣΗΜ.: Οι πληροφορίες της στή-
λης προέρχονται από τους αντα-
ποκριτές μας ή τους φίλους μας. 
Όσοι επιχειρηματίες επιθυμούν 
να αναγγελθεί από τη στήλη η 
δραστηριότητά τους πρέπει να 
μας ενημερώσουν. Η στήλη δεν 
είναι διαφημιστική. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΠΕΙΡΑΙΑ 
ΕΠΑΡΧΕΙΟ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΜΑΓΟΥΛΑΔΩΝ 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Ο Πρόεδρος καν το Κοινοτικό 

Συμβούλιο της Κοινότητας Κον-
τολιανίκων της Επαρχίας Κυθή-
ρων ευχαριστεί το ΥΠΕΧΩΔΕ τ' 
οποίο σύμφωνα με το με αριθ. 
οικ. 100674/7071/27-12-1995 έγ-
γραφο του μας ενέκρινε απευ-
θείας επιδότηση από το Ειδικό 
Ταμείο Εφαρμογής Ρυθμιστικών 
και Πολεοδομικών Σχεδίων 
(ΕΤΕΡΠΣ) με το ποσό των 
4.000.000 δρχ. για το έργο «δια-
μόρφωση - ανάπλαση ελευθέρων 
κοινοχρήστων χώρων των οικι-
σμών Φατσαδίκων, Τσικαλα-
ρίων, Κοντολιανίκων και Γου-
διανίκων». 

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ. ΦΑΤΣΕΑΣ 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
οικόπεδο εντός σχεδίου 
προνομιούχο. Τηλ. 
6710517. 

Νέα της 
Φιλαρμονικής 

ίου 1995 
Σημαντική για τα πολιτιστικά 

του νησιού μας ήταν η κίνηση 
στο Πνευματικό Κέντρο Ποτα-
μού, όπου έγιναν δύο Εκθέσεις 
Ζωγραφικής και η Έκθεση Φω-
τογραφίας από διάφορα μέρη του 
νησιού μας. 

Μεγάλη επιτυχία είχε η διάλε-
ξη για τους σεισμούς που έγινε 
στην πλατεία του Ποταμού από 
τον Καθηγητή του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης κ. Λευθέρη. 

Σημαντικό επίσης ήταν το σε-
μινάριο Κουκλοθέατρου (κατα-
σκευή κουκλών και παραστά-
σεις), που λειτούργησε στο 
Πνευματικό Κέντρο με δάσκαλο 
τον Ζωγράφο Μιχάλη Στράλεη. 
Το σεμινάριο λειτούργησε έναν 
μήνα και παρακολούθησαν αρκε-
τά παιδιά από τον Ποταμό και τα 
γύρω χωριά. 

Ό λ ο το χρόνο συνεχίστηκαν 
τα δωρεάν μαθήματα μουσικής 
που τα παρακολουθούν παιδιά 
από όλο το νησί μας, μερικά από 
τα οποία, εφ' όσον προσπαθή-
σουν, θα βγουν ταλέντα με εμβέ-
λεια πολύ πέρα από το νησί μας. 

Η Φιλαρμονική εκλήθη και θα 
συμμετάσχει σε πανελλήνιο Φε-
στιβάλ Φιλαρμονικών που θα γί-
νει στις Αχαρνές το Σεπτέμβριο. 

Δωρεές προς την Φ ι λ α ρ μ ο ν ι κ ή 

Άρτεμις και Ιωάννης Βενάρ-
δος δρχ. 20.000, Μαρία Σαραντο-
πούλου 5.000, Παναγιώτης και 
Γιάννης Καβιέρης εις μνήμη του 
πατέρα τους Ευαγγ. Καθιέρη 
50.000, Στυλιανός Μεγαλοοικο-
νόμος εις μνήμη Ευαγγ. Καθιέρη 
10.000. 

Έργα εξωραϊσμού οίο Καψάλι 

Ό σ ο ι κατεβαίνουν στο Καψάλι θυμούνται, ότι οι κάθοδοι για τη 
θάλασσα ήταν ελάχιστοι KUI πολλοί κατέφευγαν στα... άλματα. Φέ-
τος η Κοινότητα προχώρησε στην κατασκευή έξη καλαίσθητων πέ-
τρινων καθόδων, που θα εξυπηρετήσουν πολύ, ενώ παράλληλα δέ-
νουν αρμονικά με το χώρο. Σύντομα αναμένεται να ολοκληρωθεί και 
η πλακόστρωση του παραλιακού δρόμου, ώστε να είναι έτοιμη το 
καλοκαίρι. 

Καρναβάλι Ποταμού 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ο ι κόπεδο στο 
Σταυρό (DISCO Καψα-
λίου) με άδεια ο ικοδομής 
και υπέροχη θέα 4,5 στρ. 
Πληροφ. τηλ. 4117184. 

ΜΑΡΜΑΡΙΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑΙ 

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ ΠΛΑΚΙΔΙΩΝ 
ΠΛΑΚΕΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ - ΠΗΛΙΟΥ 

ΚΟΣΜΑΣ ΠΕΤΡ0ΧΕΙΛ0Σ 

ΦΡΑΤΣΙΑ - ΤΗΛ. 31517 

Με το Καρναβάλι στον Ποτα-
μό την τελευταία Αποκριά επιβε-
βαιώθηκε πανηγυρικά η άποψή 
μας ότι εμείς οι Τσιριγώτες ξεχω-
ρίζουμε, αν μάλιστα αναλογιστεί 
κανείς τα ποσά που διετέθησαν 
σε αντίστοιχα καρναβάλια, τότε 
εμείς είμαστε πάνω από κάθε συ-
ναγωνισμό, γιατί εδώ διαθέσαμε 
μόνο τη δουλειά και τις ιδέες μας. 

Η παρέλαση άρχισε όπως πάν-
τα με την Φιλαρμονική που έπαι-
ξε με κέφι ωραία κομμάτια. 

Ακολούθησε ο Καρνάβαλος 
πλαισιωμένος από ομάδα κορι-
τσιών. Το Νηπιαγωγείο με τα 
παιδάκια ντυμένα όμορφα πάνω 
στο θέμα «Η Χιονάτη και οι επτά 
νάνοι». Το σχολείο Ποταμού με 
πολύ ωραία παρουσία, το άρμα 
της Κοινότητας Λογοθετιανίκων 
με θέμα «η Ξυλογαϊδάρα», το 
δεύτερο τους άρμα η «Ρούγα», α-
ναπαράσταση της παλιάς ρούγας, 
ένα θέμα που γέμισε με νοσταλ-
γία τους παλιούς και προβλημά-
τισε τους νέους. Το άρμα «ΙΜΙ Α» 
του Ποταμού με θέμα τα νησιά 
που έγιναν τα γνωστά τελευταία 
γεγονότα, μια πολύ ωραία και λε-
πτομερή αναπαράσταση. Ένα 
άλλο άρμα, με θέμα η συμμαχία 
μας στο NATO (ΗΠΑ - Τουρκία) 
με πολύ προβληματισμό. Το άρ-
μα « Αγιος Βαλεντίνος» από την 
Αγία Πελαγία, μια πολύ-πολύ ω-
ραία παρουσίαση και χαριτωμέ-
νο πλήρωμα. Το άρμα «Ηλιακή ε-

νέργεια» και αυτό από τον Ποτα-
μό. Το άρμα του Καραβά η «Σπη-
λιά της Ωραίας Ελένης», που κα-
τά την παράδοση βρίσκεται στην 
παραλία του Αγίου Νικολάου, 
μια ωραία αναπαράσταση με την 
ωραία Ελένη, τον Πάρη, τη συνο-
δεία τους και τον Μενέλαο μαι-
νόμενο να τους αναζητά. Το άρμα 
«Τσαούσες» του Μαρίνου, μια 
καρικατούρα του γνωστού σή-
ριαλ. 

Η γιορτή έκλεισε με το γαϊτα-
νάκι που όπως πάντα ενθουσίασε 
για την ωραία παρουσίαση των 
παιδιών μας. 

Μουσική έπαιξαν ο Θόδωρος 
Μεγαλοκονόμος (Μεταξάς) φυ-
σαρμόνικα και ο Νίκος Κασιμά-
της (Βικέντιος) κιθάρα. 

Το βράδυ δόθηκε από όλες τις 
κυρίες του Ποταμού ο Αποκριά-
τικος Χορός στο Πνευματικό 
Κέντρο. 

Αξίζουν θερμά συγχαρητήρια 
για την ωραία διακόσμηση της 
αίθουσας, κυρίως όμως για τους 
θαυμάσιους μεζέδες που έφτιαξε 
η κάθε μια στο σπίτι της και τα 
προσέφεραν δωρεάν. Το τρικού-
βερτο κυριολεκτικά γλέντι κρά-
τησε μέχρι τις πρωινές ώρες, α-
φού είχε δημιουργηθεί σε κάποια 
στιγμή το αδιαχώρητο από κό-
σμο. Συγχαρητήρια στις κυρίες 
του Ποταμού και ευχόμεθα και το 
γρηγορότερο. 

Σ.Θ. 

ΣΟΦΙΑ ΑΓΓΕΛΟΥ • ΔΗΜΗΤΡΕΛΗ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΙ 

ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 96 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ. 41 74 867 - 41 12 417 - 41 78 549 

ΜΕ ΤΗ ΦΗΜΗ ΤΗΣ ΚΑΛΗΣ ΚΟΥΖΙΝΑΣ 

«ΤΟΞΟΤΗΣ» στο Λειβάδι 
Τ Η Λ . 3 1 7 8 0 & 3 1 0 8 0 

Δεξιώσεις - Γάμοι και κάθε εκδήλωση 
στην ταβέρνα ή στο σπίτι σας 

ΤΩΡΑ: Ανοιχτά όλο το χρόνο 

ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΑΛ. ΖΑΧΟΥ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΠΑΡ' ΑΡΕΙΩ ΠΑΓΩ 

& ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΥΘΗΡΩΝ: ΛΙΒΑΔΙ τηλ. 3 1 8 0 2 - 3 1 8 1 2 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ: ΑΝΔΡΟΥΤΣΟΥ 13 -

ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 

THA. πρωί 2 5 2 3 5 2 7 - απόγευμα 6 0 1 0 3 4 3 

* ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΑΖΑΡΗΣ Φ 
» ΙΑΤΡΙΚΑ ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΑ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 
> ΣΤΡΩΜΑΤΑ ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΚΑΤΑΚΛΙΣΕΩΝ 
» ΑΝΑΠΗΡΙΚΑ ΑΜΑΞΙΔΙΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΤΥΠΩΝ 

(ΗΛΕΚΤΡΟΚΙΝΗΤΑ - ΒΕΝΖΙΝΟΚΙΝΗΤΑ) 
> ΚΛΙΝΕΣ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΕΣ 

ΠΕΙΡΑΙΩΣ 4 & ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ 42 - ΟΜΟΝΟΙΑ 
ΤΗΛ. 5238134 - 6435937 

Γ Γ Π 
ο / Δ \ σ 

* ΕΣΩΡΟΥΧΑ 
* ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΑ 

* ΧΡΥΣΑ 
* ΝΕΩΤΕΡΙΣΜΟΙ 

_ Π0ΤΑΜ0Σ - ΚΥΘΗΡΑ - ΤΗΛ. 33 172 - 33 106 

π π 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ Τ. ΚΡΙΘΑΡΗΣ 

• ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΜΕΤΑΞΟΤΥΠΙΑ! 
• ΑΥΤΟΚΟΛΛΗΤΑ ΣΗΜΑΤΑ 
• ΕΚΤΥΠΩΣΕΙΣ ΦΙΡΜΑΣ ΣΕ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΑ ΔΩΡΑ 

Κ Α Ρ Α Μ Η Τ Σ Α 1 5 , Α Θ Η Ν Α ( 1 1 2 5 5 ) 

Τ Η Α . 2 0 2 0 0 9 6 

F/B OIMITRIOS MIRAS 
J M · · · · F/B MARTHA • • 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΚΥΟΗΡΑ 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: 
ΓΥΘΕΙΟ: 
ΝΕΑΠΟΛΗ: 
ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ: 
ΚΑΨΑΛΙ: 

4174459 - 4274060 
(0733) - 22996 / 22410 / 24501 
(0734)- 22947 
(0735) - 33490 / 33890 
(0735)- 31301 

ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΑ: (0732) - 61219 

Μ ΝΤΕΤΕΚΤΙΒΣ ΜΑΡΣΕΛΟΣ ΔΗΜΓ^7 -
™ ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΡΕΥΝΩΝ ^ 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ - ΠΑΡΑΚΟΛΟΥθΗΣΕΙΣ - ΑΝΑΖΗΤΗΣΕΙΣ 
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΔΙΑΖΥΓΙΟΥ 

ΑΝΕΥΡΕΣΗ ΧΡΕΟΦΕΙΛΕΤΩΝ (ακάλυπτες επιταγές · γραμμάτια) 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ · ΦΩΤΟΓΡΑΦΗΣΕΙΣ · ΜΑΓΝΗΤΟΦΩΝΗΣΕΙ! 

ΠΑ. ΟΜΟΝΟΙΑΣ 9 - 8ος ΟΡΟΦΟΣ · ΓΡΑΦ. 12 
ΤΗΑ* 5235373 - 5235376 ΤΗΑ. ΝΥΚΤΟΣ: 9026043 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Κ. ΚΟΚΟΛΙΑΣ 
Δ Ι Κ Η Γ Ο Ρ Ο Σ Π Α Ρ ' Α Ρ Ε Ι Ω Π Α Γ Ω 

ΣΟΛΩΝΟΣ 128 ΑΘΗΝΑ - 106 81 

Τηλ. 36 .33 .907 - 36 .46 .941 FAX 36 .46 .941 

ΓΡΑΦ. ΒΥΡΩΝΑ: 
ΧΡΥΣ. ΣΜΥΡΝΗΣ 5 5 - 162 31 

Τηλ. 75 .26 .976 Τηλ. οικίας: 76 .69 .933 
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ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ-ΠΟΥΛΑΚΗΣ 
Αίγα για την προσφορά του 

Μας γράψει ο κ. Πάνος Ν. Κορωναίος 

Με αφορμή το πρόσφατο α-
φιέρωμα του συνεργάτη σας Κο-
σμά Δ. Μεγαλοκονόμου στα λι-
μάνια των Κυθήρων, θα ήθελα να 
προσθέσω κάποιες χρήσιμες 
πληροφορίες σχετικά με το λι-
μάνι Αγ. Πελαγίας και ειδικά για 
τη συμβολή του Γιάννη Κορω-
ναίου - ρουλάκη στην ολοκλή-
ρωσή του. 

Επιθυμία, λοιπόν, του Γιάννη 
Κορωναίου ήταν να συνεχισθεί 
το έργο του πατέρα του, του αεί-
μνηστου Παναγιώτη Κορωναίου 
- Πουλάκη, που άρχισε το έργο 
της κατασκευής λιμενοβραχίονα 
το 1933. Ο Γιάννης Κορωναίος α-
ποφάσισε να συγκεντρώσει τα α-
παραίτητα χρήματα και ήρθε σ' 
επαφή με πολλούς ντόπιους και 
ομογενείς. Ο Μανώλης Γεωργό-
πουλος από την Αμερική τού έ-
δωσε ένα σοβαρό ποσό και τελι-
κά το 1965 είχε συγκεντρώσει 
320.000 δρχ., οπότε μου είπε, ότι 
πρέπει μ' αυτά τα χρήματα να γί-
νουν οι ογκόλιθοι (μπλόκια) για 
την προέκταση του υπάρχοντος 
λιμενοβραχίονα. Ο Γ. Κορω-
ναίος είχε προμηθευθεί σχέδια 
από το Υ.Ε.Ν. για την κατασκευή 
ογκολίθων 35 και 45 τόννων και 
ήρθε σ' επαφή με τον εργολάβο 
Βασ. Καραμήτσα, ο οποίος του 
είπε, ότι με τα χρήματα που έχει 
κατασκευάζονται 17-18 μπλόκια. 
Μόλις με ενημέρωσε, του είπα να 
κάνω κι εγώ μία μελέτη και αφού 
συγκέντρωσα στοιχεία για τις τι-
μές των υλικών και την κατα-
σκευή των ξυλοτύπων, διαπι-

ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ 
Παρακαλείται ο συνδρομητής 

μας από το εξωτερικό με το επώ-
νυμο CARAVOUSANOS, που α-
πέστειλε επιστολή στην εφημε-
ρίδα απευθυνόμενη στη διεύθυν-
ση των Κυθήρων, να επικοινω-
νήσει και πάλι μαζί μας στέλνον-
τας νέα επιστολή στη διεύθυνσή 
μας στην Αθήνα, καθώς η πρώτη 
χάθηκε στο ταχυδρομείο κατά την 
αποστολή της από Κύθηρα στην 
Αθήνα. 

στώσαμε, ότι θα είχαμε σημαντι-
κή οικονομία αν ξεκινούσαμε 
μόνοι μας. Αγοράστηκε λοιπόν η 
ξυλεία και στην πλατεία Νικ. 
Καβάκου (εκεί που είναι τώρα το 
βενζινάδικο του Π. Πρωτοψάλ-
τη) άρχισε η κατασκευή των ξυ-
λοτύπων από τον Ανδρέα Θ. Κο-
μηνό. Λίγο καιρό αργότερα νοι-
κιάσαμε μπετονιέρα και συγκρο-
τήσαμε συνεργείο στην Πλατεία 
Νέου Κόσμου κι έτσι καταφέρα-
με σε διάστημα 2 μηνών να κατα-
σκευάσουμε 73 ογκολίθους όλων 
των τύπων. Τότε ήταν, που μας ε-
πισκέφθηκε ο υπέροχος Τσιρι-
γώτης ο Νικόλαος Αν. Κορωναίος 
(Αγαθοεργός), ο οποίος, ρώτησε 
πόσο κόστιζε το κάθε μπλοκ. 
Μόλις του είπαμε 3500 δρχ., έ-
βγαλε το ποσό αυτό και έτσι 
φθάσαμε τα 74 μπλόκια, τα οποία 
ποντίστηκαν και κατασκευάστη-
κε ο λιμενοβραχίονας που υπάρ-
χει σήμερα κι επιτρέπει το πλεύ-
ρισμα των οχηματαγωγών. 

Έτσι πραγματοποιήθηκε το 
όνειρο του Παν. Κορωναίου, το 
οποίο συνέχισε ο Γιάννης Κορω-
ναίος. Για την ιστορία σημειώ-
νω, πως τα ξυλότυπα τοποθετή-
θηκαν τότε στην αποθήκη του λι-
μανιού. (Τώρα δεν γνωρίζω τι α-
πέγιναν). 

Εδώ θα ήθελα να προσθέσω, 
ότι το 1933, 12χρονο παιδί, κου-
βαλούσα πέτρες με τη βάρκα του 
Σκόρδου από την Αγία Πατρικία. 
Στο τέλος της δεκαετίας του 1960, 
ο Παναγιώτης Κορωναίος φύτε-
ψε τα αρμιρίκια που βλέπουμε 
σήμερα κατά μήκος της παρα-
λίας, τα οποία μάλιστα πότιζε ο 
ίδιος καθημερινά κουβαλώντας 
νερό, αφού κανείς δεν πήγαινε να 
τα ποτίσει. Υπάρχουν τόσα πολ-
λά που έκανε ο Γιάννης ο Κορω-
ναίος για το λιμάνι και για το 
Τσιρίγο, αλλά δεν τολμώ να τ' α-
ναφέρω, γιατί διαθάζοντάς τα θα 
πικραθεί, καθώς ποτέ δεν ήταν 
από τους ανθρώπους που ήθελαν 
ν' αυτοπροβάλλονται. Πιστεύω 
δε, ότι δεν του έχει αναγνωρισθεί 
αυτή του η προσφορά και πρέπει 
να γίνει τώρα αυτό, που είναι 

Τ Ε Χ Ν Ι Κ Η Ε Τ Α Ι Ρ Ε Ι Α 

Μ Η Ν Α Χ Μ Α Α Α Κ Ο Σ 
Πολ. μηχ/κός Α.Π.Θ. 

Χ Χ Α Ρ Α Λ Α Μ Π Ο Σ Σ Ο Υ Γ Ι Α Ν Ν Η Σ 
Α ρ χ ι τ έ κ τ ω ν Ε.Μ.Π. 

- Αδειες οικοδομών - επισκευών 
- Μελέτες - επιβλέψεις 
- Κατασκευές - επισκευές - αναπαλαιώσεις 
- Οικονομοτεχνικές Μελέτες Ν. 1892/90 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1-3 ΠΕΙΡΑΙΑΣ & ΠΟΤΑΜΟΣ 
ΤΗΛ. 4122348 - 4114009 

ζωντανός, διότι όσα γράφονται 
μετά θάνατον για τους ανθρώπους 
που προσφέρουν είναι τελείως 
περιττά. 

Να προσθέσω, τέλος, στο α-
φιέρωμα του Κ. Μεγαλοκονό-
μου, όσα θυμούμαι από την Αγ. 
Πελαγία εκείνης της εποχής. Για 
τους βαρκάρηδες Ρεψαναστάση, 
Γιώργο Μένεγα και τον καπετάν 
Δημήτρη Σκόρδο, αυτόν τον υπέ-
ροχο άνθρωπο, που έκανε άπειρα 
ταξίδια στην Κατοχή από τα Κύ-
θηρα στον Πειραιά, κουβαλών-
τας ανθρώπους, λάδι και τρόφιμα 
κι έζησε έτσι τη ΙΟμελή του οικο-
γένεια. Ακόμη πολλά οφείλει ο 
Ποταμός στον μπάρμπα Νίκο 
Κορωναίο (Αγαθοεργό), που ανα-
στύλωσε εκκλησίες, έφτιαξε 
παγκάκια και καλντερίμια, γλυ-
τώνοντας τον κόσμο από τη λά-
σπη και πολλά άλλα έργα, που 
σώζονται ακόμη και τ' απολαμ-
βάνουμε σήμερα έχοντας ξεχάσει 
το δημιουργό τους. Άνθρωποι 
σαν τους Πουλάκηδες, τον Αγα-
θοεργό και πολλούς ακόμη, πρέ-
πει να τιμώνται και όσο ζουν και 
να μην τους ξεχνάμε όταν πεθά-
νουν, γιατί αποτελούν φωτεινά 
παραδείγματα για τους υπόλοι-
πους. 

Αντιδράσεις 
Δεκάδες τηλεφωνήματα από τα 

Κύθηρα, την Αθήνα και το εξωτε-
ρικό ακολούθησαν το προηγού-
μενο φύλλο μας και ειδικά όσα 
γράψαμε για το θέμα xcov εικό-
νων. Όλοι μας προέτρεπαν να 
συνεχίσουμε τον αγώνα σε πεί-
σμα όλων όσων αδιαφορούν. Δη-
μοσιεύουμε παρακάτω την πιο 
χαρακτηριστική αντίδραση που 
μας έφθασε μέσω FAX από τη Ν. 
Αφρική. 

Bloemfontein 13-3-96 
Αγαπητέ Μανώλη, Χρυσόστο-

με γεια σου. Τράβα μπροστά με 
όλη σου τη δύναμη και έξω από 
τα δόντια. Όταν ξετυμπανωθεί 
αυτός ο άνθρωπος από το νησί θα 
έχεις κάμει μία καλή πράξη και 
να είσαι υπερήφανος. Σε συγ-
χαίρω για όλα και σε χαιρετώ. 
Πολλούς χαιρετισμούς στο 
Γιώργο Δρυμονιάτη Το «Μάτι 
και το κούνημα» υπέροχο. Ίσως 
σας δω τον Αύγουστο. 

Φιλικώτατα 
Παναγιώτης Φατσέας 

- Μαζαράκης 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διώροφη οικία 
με βόλτο στο Λειβάδι. Δύο 
δωμάτια και κουζίνα, λου-
τρό στο ισόγειο και δύο δω-
μάτια στον όροφο, συνολι-
κά 94 τ.μ., κατοικήσιμα, σε 
301 τ.μ. οικόπεδο, κήπο με 
20 οπωροφόρα δέδρα, γκα-
ράζ. Τηλέφωνα: 6755955 
και 6915545. 

Απορία ψάλτου , βηξ... 
Αρκετές μέρες έχουν περάσει 

από την κυκλοφορία του προη-
γουμένου φύλλου μας και ούτε 
φωνή, ούτε ακρόαση σχετικά με 
τα ερωτήματά μας για τον εκ Λή-
μνου Αρχιμανδρίτη, που, πιθα-
νόν, είναι ένα και το αυτό πρόσω-
πο με τον εν Κυθήροις. Μάλιστα 
στις αρχές Μαρτίου, ο εν λόγω 
Αρχιμανδρίτης τοποθετήθηκε ε-
φημέριος Λογοθετιανίκων. Να υ-
ποθέσουμε, ότι δεν είδαν το ερώ-
τημα ή ότι θεωρούν αυτονόητη 
την απάντηση; Ή μήπως απα-
ξιούν να ενημερώσουν τον Τύπο 
και δι ' αυτού τους πιστούς των 
Κυθήρων για ένα θέμα, που τους 
αφορά άμεσα; Ξαναρωτάμε, λοι-
πόν. Πρόκειται για το ίδιο πρόσω-
πο ή όχι; Κι αν ναι, τί απάντηση 
δίνουν σχετικά με τις βαρύτατες 
εις βάρος του κατηγορίες, που εί-
χαν ως αποτέλεσμα, αρχικά την 
αποπομπή του από Πρωτοσύγκε-
λος της Ιεράς Μητροπόλεως και 
αργότερα την απομάκρυνσή του 
από τη Λήμνο; (Για όσους έχουν 
ακόμη κάποιες αμφιβολίες, υπεν-
θυμίζουμε, πως στη Λήμνο ζουν ε-
λάχιστοι μεν, αλλά γνωστοί και 
σοβαροί Κυθήριοι, τους οποίους οι 
ενδιαφερόμενοι μπορούν να ρω-
τήσουν σχετικά με τα γεγονότα 
του 1988, που είχαν αναστατώσει 

τότε τη μικρή κοινωνία του νη-
σιού κι είχαν φθάσει μέχρι τον Α-
θηναϊκό Τύπο). Ξαναρωτάμε επί-
σης, αν υπήρξε δικαστική συνέ-
χεια στο θέμα και ποία ήταν αυτή 
(εάν βέβαια ο κ. Γιουσάκης της 
Λήμνου είναι ο ίδιος με τον κ. 
Γιοσάκη των Κυθήρων). 

Όσον αφορά τα υπόλοιπα, δεν 
είχαμε καμία εξέλιξη, όπως και 
σε όσα ζητήσαμε από το Μητρο-
πολίτη. Θέλει πολλή τόλμη για ν' 
απαλλαγεί κανείς από καταστά-
σεις, όπως αυτές, που βλέπουμε 
τώρα να κατατρύχουν ένα μέρος 
από την Εκκλησία του νησιού 
μας. Επειδή όμως είμαστε κι εμείς 
μέρος αυτής της Εκκλησίας, την 
οποία είχαμε πάντα και έχουμε 
στο υψηλότερο σημείο της ζωής 
μας, δεν θα πάψουμε να ασχολού-
μεθα και ν ' αγωνιζόμεθα, ώστε να 
επανέλθει στην ηρεμία που 
χρειάζεται και στην αίγλη, που 
είχε κοντά πέντε αιώνες τώρα. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5 στρ., 
άρτιο και οικοδομήσιμο, 
στα Σκουλιάνικα (Λειβάδι). 
Πληρ. Τηλ.: 0735-31197 και 
2651056. 

r 
ΤΡΙΦΥΛΛΕΙΟΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΝ 

ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΝΙΚ. ΤΡΙΦΥΛΛΗ «Η ΚΑΒΑΚΟΥ» 
ΧΩΡΑ - ΚΥΘΗΡΑ 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΟΙΚΟΝ. ΕΤΟΥΣ 1995 
ΕΣΟΔΑ 

Μισθώματα Αστικών Ακινήτων -
Χαρ/μον & ΟΓΑ Χαρτ. επί ενοικίων 23.967.303 
Μερίσματα Μετοχών 536.352 
Τόκοι Καταθέσεων Προθεσμίας 10.884.519 
Τόκοι Καταθέσεων Όψεως 1.185.222 
Λοιπά Έσοδα 5.000.000 
Σύνολον Εσόδ. οικ. έτους 1995 41.573.396 
Υπόλοιπον Οικον. έτους 1994 
Παρά υποκ. Ε.Τ.Ε. εν Κυθήροις 81.185.056 
Μετρητά 16.459 

Σύνολο 81.201.515 
Γεν. Σύνολον 122.774.911 
ΕΞΟΔΑ 

Μισθοί Προσωπικού 540.000 
Ενοίκια Γραφείου 240.000 
Γραφική Ύλη, Έντυπα 17.346 
Οδοιπορικά Μελών Δ.Σ. & Υπαλλήλων 9.600 
Αμοιβή Δικηγόρου 2.047.397 
Διάφορα Έξοδα 253.434 
Συνήθεις επισκευαί & έξοδα συντηρήσεως 369.907 
Ασφάλιστρα Ακινήτων 181.829 
Φόροι Δημοσίου 725.108 
Φύλακτρα Τραπ., Προμήθ. κλπ. 73.537 
Μισθοδοσίαι Προσωπ. Νοσοκομείου 2.775.000 
Βελτίωσις συσσιτίου 960.000 
Απρόβλεπτα έξοδα Νοσοκομείου 41.300 
Διάφορα Έξοδα 234.182 

Σύνολον εξόδων Οικον. έτους 1995 8.468.640 
υπόλοιπον Οικ. έτους 1995 • 114.306.271 
Γεν.Σύνολον 122.774.911 

Εν Κυθήροις τη 26 Ιανουαρίου 1996 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

0 ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ ΚΥΘΗΡΩΝ ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΙΑΚΩΒΟΣ 

Ε/Γ-Ο/Γ «ΜΗΛΟΣ ΕΞΠΡΕΣ» 

Συνδέει τον Πειραιά με τις Δυτικές & Ανατολικές Κυκλάδες 
ΤΑΧΥΤΗΣ - Α Ν Ε Σ Ι Σ - ΠΟΛΥΤΕΛΕΙΑ 

Πλοίο επιπέδου ΕΟΚ - Προσωπικό επιπέδου Ευρώπης 
ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ: ΤΗΛ. 4124800 · 4124900 

ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ ΑΜΠΑΖΟΥΡ - ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ 

Μ Α Ρ Θ Α Γ Ε Ω Ρ Γ Ο Π Ο Υ Λ Ο Υ ( Φ Ε Λ Ι Α 1 
ΕΚΘΕΣΗ: ΑΚΡΟΠΟΛΕΠΣ 44 & ΝΙΚΗΣ 2 - ΔΑΦΝΗ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ: ΚΕΚΡΟΠΟΣ 11 - ΔΑΦΝΗ 
ΤΗΛ.: 9027708 - 9731125 FAX: 9010558 

ΕΜΠΟΡΙΟ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΛΑΤΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΕΩΡΓ. ΜΕΓΑΛ0Κ0Ν0Μ0Σ 
ΚΥΘΗΡΩΝ: 0735 - 31 043 
ΠΕΙΡΑΙΑ: 01 - 45 15 375 

N I K — Ν Ι Κ 
ΑΓ. ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ 17 · ΛΑΜΠΡΙΝΗ - Τηλ. 2917700' 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ · ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 
Κουρτίνες - Κουρτινόξυλα 

Σεντόνια - Πετσέτες 
Μοκέτες - Κουβέρτες 

ν Ι 

Π Α Ρ Α Δ Ο Σ Ι Α Κ Ο ΕΠΙΠΛΟ 
Δ Ο Υ Λ Ε Μ Ε Ν Ο ΣΤΟ ΧΕΡΙ 

Α Π Ο ΜΑΣΙΦ. ΦΟΥΡΝΙΣΤΗ ΟΞΥΑ 
ΦΩΤΙΣΤΙΚΑ - Δ Ω Ρ Α 

« Κ Ο Ρ Μ Ο Σ » 
ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΦΥΛΛΗΣ 

ΠΟΣΕΙΔΩΝΟΣ 67 - ΠΑΛ. ΦΑΛΗΡΟ 
ΤΗΛ.: 9828693 - 9816272 

ΓΙΩΡΓΟΣ Π. ΦΑΤΣΕΑΣ * 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ - ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

ΛΕΩΦ. ΑΛΙΜΟΥ 131 & ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗ! 

ΤΗΛ. 99 32 847 
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Επιχειρηματικές ρίζες 

ΓΙΩΡΓΟΣ 0 . ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ · ΚΑΛΟΥΛΑΣ 
Είναι γνωστό, πως πολλά από 

τα σύγχρονα Κυθηραϊκά επιχει-
ρηματικά «τζάκια» είχαν αρχίσει 
να στήνονται και ν' ανάβουν αρ-
κετές γενιές πριν. Άλλα δη-
μιουργήθηκαν στην εποχή μας κι 
άλλα, βέβαια, θα βγουν σύντομα, 
καθώς η επιχείρηση είναι σαν τη 
ζωή. Προχωρεί συνεχώς. Πολλοί 
όμως δεν έχουν ιδέα πώς ξεκίνη-
σαν κάποιες επιχειρήσεις, που 
βλέπουμε ν' ανθούν σήμεα και 
πόσο βαθειές ρίζες είχαν τα δέν-
τρα, τα οποία αποδίδουν σήμερα 
ώριμους καρπούς από τα φρέσκα 
κλωνάρια τους. 

Πριν λίγα χρόνια είχαμε ξεκι-
νήσει να γράφουμε για μερικά 
απ' αυτά τα δέντρα, όπως αυτό 
της οικογένειας Κασιμάτη - Ξε-
ρού. Σήμερα μας απασχολεί ένα 
άλλο παρόμοιο, που ξεκίνησε το 
πρώτο μισό του 19ου αιώνα από 
το Κεραμουτό, αλλά ρίζωσε στην 
Καρβουνάδα. Πρόκειται για την 
εμπορική επιχείρηση Κασιμάτη -
Καλούλα. (Στα Κύθηρα αν δεν 
προσθέσει κανείς το παρωνύμιο 
δύσκολα βρίσκει άκρη με τα ε-
πώνυμα). 

Το εμπορικό, λοιπόν, δαιμόνιο 
της οικογένειας βρίσκει τον 
πρώτο του εκφραστή στον Γιώρ-
γη Θ. Κασιμάτη - Καλούλα, που 
γεννήθηκε το 1832, στην Πύλο 
της Πελοποννήσου. Ας αφήσου-
με όμως γι ' αυτό να μιλήσει κα-
λύτερα ένα βιογραφικό του, που 
δημοσιεύθηκε στο υπ' αρ. 56 της 
1-10-1928 φύλλο της «Φωνής των 
Κυθήρων». Αυτό βρήκε στο οι-
κογενειακόν του αρχείο ο γνω-
στός Κυθήριος επιχειρηματίας κ. 
Νίκος Δ. Στρατηγός και το έθεσε 
υπ* όψιν του εγγονού του θιογρα-
Φούμενου, του κ. Γ.Β. Κασιμάτη -
Καλούλα, ο οποίος, μαζί με τον α-
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δελφό του Ζαχαρία και τα παιδιά 
τους, έχουν την επιχείρηση στην 
Καρβουνάδα, αυτήν που ίδρυσε ο 
Γ.Θ. Κασιμάτης και το νέο ξενο-
δοχείο «Φιλοξένεια» στην Αγ. 
Πελαγία. Αξίζει εδώ να θυμίσου-
με, ότι στο ανέκδοτο ημερολόγιο 
του εργολάβου Α. Βλαντή, το ο-
ποίο δημοσιεύσαμε τον Ιούλιο 
1992, αναφέρεται η ανάληψη της 
κατασκευής το έτος 1887 του κα-
ταστήματος του δεύτερου στη 
σειρά της οικογένειας, πατέρα 
των σημερινών επιχειρηματιών, 
Βασ. Γ. Κασιμάτη. Ας δούμε ό-
μως τα σχετικά με το γενάρχη της 
εμπορικής οικογενείας: 

«...ο κ. Γεώργιος Θεοδώρου Κα-
σιμάτης ή Καλούλας, ο θαλερώτα-
τος και ευφυέστατος γέρων του ο-
ποίου και την εικόνα παραθέτωμεν 
υετά συντόιαου βιογραφίας. 

Ούτος εγεννήθη προ 96,ακριβώς 
ετών εν Μεθώνη ένθα είχε μεταβή 
ο πατήρ του δια να εργασθή εις 
γαίας τας οποίας, το αρτισύστατον 
τότε Ελληνικόν Κράτος είχε δωρή-
σει εις διαφόρους πολίτας διαπρέ-
ψαντας κατά τον εθνικόν αγώνα. 
Νουνός του ήτο ο Γεώργιος Καλλί-
γερος ή Σπορίτης όστις τον εβάπτι-
σεν εις τον εν Πύλψ ναόν του Αγίου 
Νικολάου. Διετής ών ήλθε μετά του 
πατρός του εις Κύθηρα. Τα πρώτα 
γράμματα εδιδάχθη εις το σχο-
λείον της Μηλαπιδέας το οποίον ί-
δρυσαν οι Άγγλοι . Νεανίας πλέον 
επεδόθη εις το εμπόριον του ποδα-
ριού εν τρ νήσψ, και όταν βραδύτε-
ρον εσχημάτισε ένα σταθερόν χρη-
ματικόν κεφάλαιον, ενεκαθιδρύθη 
οριστικώς εν Καρβουνάδες, ένθα 
ήνοιξεν εμπορικόν κατάστημα και 
επεδόθη συγχρόνως εις διαφό-
ρους επικερδείς κτηματικός επι-
χειρήσεις. Εις ηλικίαν 33 ετών ε-
νυμφεύθη και εδημιούργησεν οι-
κογένειαν εκ τριών αρρένων και 
τριών θηλέων τέκνων εν ζωή ευρι-
σκομένων πάντων. Ήδη έχει εν τη 
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ζωή επίσης 39 εγγόνια και 12 δισεγ-
γόνια, είναι δε υγιέστατος και δια-
τηρεί όλας τας αισθήσεις του ακ-
μαίας. Πλειστάκις εχρημάτισεν επί 
Αγγλοκρατίας ως προεστώς και ως 
δέκαρχος. Ως οικογενειάρχης υ-
πήρξε σωφρονέστατος, και ως χρι-
στιανός τύπος και υπογραμμός ευ-
σεβούς ανθρώπου. Εβάπτισε μέχρι 
τούδε 36 παιδιά τα οποία τον τι-
μούν και τον σέβονται ως πραγμα-
τικόν πατέρα. Εκ των αρρένων τέ-
κνων του και τα τρία ζώσιν εν Καρ-
βουνάδες. Ο κ. Θεόδωρος ως διδά-

σκαλος, ο κ. Βασίλειος ως έμπο-
ρος, και ο κ. Ιωάννης ως διευθυν-
τής του τηλεφωνείου και ταχυδρο-
μείου Καρβουνάδων εις ό παρέχει 
αμμισθί τας υπηρεσίας του εξυπη-
ρετών μεγάλως τας πέριξ κοινότη-
τας...». 

Το Εμπορικό, που ξεκίνησε, 
λοιπόν, με το «εμπόριο του ποδα-
ριού», συνέχισε ο ένας εκ των 
τριών γιών του, ο Β.Γ. Κασιμά-
της, και συνεχίζουν σήμερα οι 
δύο του γιοι, Γιώργος και Ζαχα-
ρίας και οι εγγονοί του, που δια-
δέχονται σιγά-σιγά τους δύο α-
δελφούς. 

Να η εξέλιξη, λοιπόν, σε μία 
οικογένεια που εδώ κι 150 χρόνια 
σχεδόν συνεχίζει πάνω στον ίδιο 
δρόμο που άνοιξε ο πρωτοπόρος, 
ο οποίος στη φωτογραφία του 
1928 από τη.«Φ.τ.Κ.» εικονίζεται 
με την πατροπαράδοτη Τσιριγώ-
τικη ενδυμασία και ο οποίος, πα-
ρά τα 96 χρόνια του, διαθέτει τη 
σπίθα στο βλέμμα, που διακρίνει 
πάντα τους δραστήριους ανθρώ-
πους, που γίνονται πρωτοπόροι 
σε πολλούς τομείς της κοινοινίας. 
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Ελβετικές Αλπεις 
12 Μαρτίου 1996 

Αγαπητά «Κυθηραϊκά», 
Εδώ Αλπεις! Θερμοκρασία - 8 

βαθμοί, παγωνιά, συννεφιά, σε υ-
ψόμετρο 1600 μέτρα, όπου δου-
λεύω για την χειμερινή περίοδο 
σε ξενοδοχείο. 

Αυτή είναι η ελβετική καθημε-
ρινή πραγματικότητα εδώ και 4 
μήνες. 

«Καλή η Ελβετία, αλλά πολλή 
μούχλα», όπως λέει φίλος Κυθή-
ριος επιχειρηματίας. 

Μόνο μία φορά το μήνα λάμπει 
ξαφνικά ο ήλιος, ακούω το κύμα 
να σκάει δίπλα μου, αλλάζει όλο 
το τοπίο. 

Είναι όταν ο ταχυδρόμος φέρ-
νει τα «Κυθηραϊκά». Τότε κάθε 
δραστηριότητά μου παίρνει τέ-
λος. Προτεραιότητα έχουν τα 
Τσιριγώτικα νέα. Αφήνομαι να 
περιπλανηθώ στον κόσμο του 
Τσιρίγου, με τα προβλήματα του, 
τα νέα του, τον αγώνα του για επι-
βίωση. Σε διαβεβαιώνω, δεν μένει 
γραμμή αδιάβαστη. 

Τι καλά να είχες παραπάνω σε-
λίδες ή τουλάχιστον να είχε ο 
κάθε μήνας λιγότερες μέρες, ώ-
στε να σε λαβαίνω συντομότε-
ρα!!! Ζητάω πολλά;;; 

Σε συγχαίρω και εύχομαι να 

είναι άσβηστο αυτό το πάθος και 
η αγάπη σου για το Τσιρίγο μας. 

Με εκτίμηση 
Γεώργιος Ριζομάρνος 

Υ.Γ.: Εσωκλείω μια τιμητική 
συνδρομή, το ελάχιστο που μπο-
ρώ να προσφέρω στο έργο σου. 
Χαιρετώ... 

ΣΗΜ. «Κ»: ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ 
ΠΟΛΥ. Τϊττοτ'άλλο. Μας συγκί-
νησες. 

Συγχαρητήρια 
Αγαπητέ Μανώλη, 
Μαζί με τη συνδρομή μας σου 

ευχόμεθα σε σένα και στην οικο-
γένειά σου μία καλή χρονιά με υ-
γεία. Να είσαι καλά να συνεχί-
σεις το τόσο ωραίο και αναγκαίο 
έργο που έχεις αναλάβει για το α-
γαπημένο μας νησί, τα Κύθηρα. 
Τα «Κυθηραϊκά» τα περιμένουμε 
κάθε μήνα με χαρά, να μάθουμε 
τα νέα του νησιού μας και να σε 
θαυμάσουμε για το θάρρος σου, 
που δεν φοβάσαι να λες την αλή-
θεια. 

Σου αξίζουν θερμά συγχαρη-
τήρια. 

Πήτας και Μαίρη Σκλάβου 
Brisbane - Australia 

• Ευχαριστούμε Θερμά. Η α-
γάπη των αναγνωστών μας είναι 
το μόνο, αλλά το σταθερότερο 
στήριγμα. 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΠΕΙΡΑΙΑ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΓΧΩΡΙΟΥ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 
ΚΥΘΗΡΩΝ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΙΩΝ 

ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΩΝ 
ΕΤΟΥΣ 1995 

Ύστερα από την υπ άριθμ. 76/ 
1996 πρόσκληση του Προέδρου της 
Κοινότητας Κυθήρων κ. Αρτέμη 
Καλλίγερου και σύμφωνα με το υπ' 
αριθμ. 15 άρθρο του Π.Δ.272/85, 
δίνουμε σήμερα τον απολογισμό 
του έργου μας από εκλογής της ση-
μερινής Επιτροπής μέχρι και σήμε-
ρα. 

Ως γνωστόν οι εκλογές για την α-
νάδειξη του Προέδρου και των με-
λών της παρούσας Επιτροπής έγι-
ναν στις 29 Ιανουαρίου 1995 και η 
Επιτροπή αποτελείται από τον 
Κωνσταντίνο Γ. Καλλίγερο Πρόε-
δρο, και τους Γεώργιο Κασιμάτη, 
Αντώνιο Κονόμο, Αναστάσιο Προ-
θατάρη και Ιωάννη Πρωτοψάλτη 
Μέλη. 

Από της αναλήψεως των σοβά-
ρών και Ιερών καθηκόντων της, η 
Επιτροπή μας, αντιμετώπισε πολύ-
πλοκα θέματα καθώς και προβλή-
ματα παγκυθηραϊκού ενδιαφέρον-
τος, τα οποία άλλα μεν έλυσε και 
αντιμετώπισε, άλλα δε ευρίσκονται 
σε εξέλιξη, όπου και καταβάλλεται 
κάθε δυνατή προσπάθεια για διευ-
θέτηση κι επίλυση των. 

Από τις πρώτες κιόλας συνε-
δριάσεις της Επιτροπής μης, ετέ-
θησαν και αξιολογήθηκαν τα σοβα-
ρώτερα προβλήματα τα οποία αμέ-
σως δρομολογήθηκαν και σήμερα 
μπορούμε να πούμε ότι αρκετά από 
αυτά επελύθηκαν κατά τον καλύτε-
ρο τρόπο. 

Στους στόχους και στις επιδιώ-
ξεις της Επιτροπής μας ήταν και 
είναι η συνεργασία της Εγχωρίου 
Περιουσίας με τις Κοινότητες του 
νησιού μας για την όσο το δυνατόν 
αποτελεσματικότερη αντιμετώπι-
ση των διαφόρων προβλημάτων και 
την από κοινού προώθηση λύσεων. 

Επίσης από την ημέρα ανάληψης 
των καθηκόντων μας επιδιώξαμε 
την σύσφιξη των σχέσεων μεταξύ 
Εγχωρίου Περιουίας και Ιεράς Μη-
τροπόλεως Κυθήρων και συνεργα-
σία μεταξύ των δύο Υπηρεσιών σε 
διάφορα θέματα που άπτονται της 
λειτουργίας των Ιερών Προσκυνη-
μάτων. 

Ό σ ο ν αφορά Προσκυνήματα Πα-
ναγίας Μυρτιδιώτισσας και Αγίας 
Μόνης η Επιτροπή μας, με την α-
νάληψη των καθηκόντων της, 
προέβη στον διορισμό των Εκκλη-
σιαστικών Συμβουλίων, σύμφωνα 
με το Π.Δ. 272/85, πλην των Προέ-
δρων αυτών, που διορίζονται από 
το Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη Κυ-
θήρων. Τα Εκκλησιαστικά Συμβού-
λια που διορίσθηκαν έχουν ως ε-
ξής: 

1) Εκκλησιαστικό Συμβούλιο Ιε-
ρού Προσκυνήματος Παναγίας 
Μυρτιδιώτισσας. α) Αρχιμανδρίτης 
Πέτρος Κασιμάτης Πρόεδρος, β) 

Δημήτριος Λουράντος, γ) Γεώρ-
γιος Καλλίγερος, δ) Ιωάννης Καλ-
λίγερος, ε) Παναγιώτης Τσιτσίλιας. 

Το παρόν Εκκλησιαστικό Συμ-
βούλιο είναι και Συμβούλιο του Ιε-
ρού Προσκυνήματος Παναγίας 
Μυρτιδιώτισσας. Επίσης είναι και 
Συμβούλιο και άλλων παρεκκλη-
σίων που ανήκουν στην Παναγία τη 
Μυρτιδιώτισσα. 

2. Εκκλησιαστικό Συμβούλιο Ιε-
ρού Προσκυνήματος Αγίας Μόνης, 
α) Αρχιμανδρίτης Νείλος Μουσε-
λής Πρόεδρος, θ) Παναγιώτης Πε-
τρόχειλος Μέλος, γ) Νικόλαος 
Πρωτοψάλτης Μέλος, δ) Αθανά-
σιος Καστρίτσιος Μέλος, ε) Δημή-
τριος Κοντολέων, ο οποίος παραι-
τήθη και στη θέση του εδιορίσθη ο 
Δημήτριος Χρυσαφίτης. 

Το παρόν Εκκλησιαστικό Συμ-
βούλιο είναι και Συμβούλιο του Ιε-
ρού Προσκυνήματος Αγίου Γεωρ-
γίου στο Βουνό που αποτελεί πα-
ρεκκλήσιον της Αγίας Μόνης. 

Ό λ α τα Μέλη των Εκκλησιαστι-
κών Συμβουλίων είναι άξια συγχα-
ρητηρίων για την ανεκτίμητη προσ-
φορά τους στα Ιερά Προσκυνήματα 
για τα οποία αφιερώνουν τον πο-
λύτιμο χρόνο τους, καθώς και πολ-
λή προσωπική εργασία, αφιλοκερ-
δώς εξασφαλίζοντας έτσι την εύ-
ρυθμη λειτουργία τους. 

Αναφερόμαστε τώρα σ' ένα - ένα 
θέμα της Επιτροπής μας χωριστά 
από αναλήψεως των καθηκόντων 
της και φυσικά στα ουσιωδέστερα 
και σοβαρώτερα. 

1) Συντάχθηκε ο προϋπολογι-
σμός της Επιτροπής και των Ιερών 
Προσκυνημάτων Παναγίας Μυρτι-
διώτισσας και Αγίας Μόνης οικονο-
μικού έτους 1995, ο οποίος παρου-
σίασε σύνολο εσόδων 84.689.998 
δρχ. και σύνολο εξόδων 83.518.222 
δρχ. 

2) Εκμισθώθηκαν διά φανερής 
προφορικής δημοπρασίας οι αλυ-
κές αυτοπήκτων αλάτων του νη-
σιού. 

3) Εκμισθώθηκαν στην εταιρεία 
ΝΕΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Α.Ε. δύο εκτά-
σεις, περίπου ένα στρέμμα και οι 
δύο στη θέση Διγενής Αγίας Μόνης 
και Τσουνάκι Αντικυθήρων της Εγ-
χωρίου Περιουσίας, με σκοπό την 
εγκατάσταση επ' αυτών αναμετα-
δοτών του τηλεοπτικού καναλιού 
STAR CHANELL αντί ετησίου μι-
σθώματος 1.200.000 δρχ. Για την εν 
λόγω εκμίσθωση τηρήθηκαν οι δια-
δικασίες που προβλέπει το Π.Δ. 
272/85 το Π.Δ. 323/89 και το Π.Δ. 
270/80, περί εκμισθώσεως Δημοτι-
κών και Κοινοτικών ακινήτων. 

4) Προωθήθηκαν διαδικασίες για 
την εξασφάλιση οικονομικής ενί-
σχυσης στην Επιτροπή μας και ει 
δυνατόν τακτικής, εκ του Κρατικού 
Προϋπολογισμού. 

5) Προωθήθηκαν οι διαδικασίες 
για την εκποίηση οικοπέδων σε ά-
στεγους δημότες της περιοχής Αυ-
λαίμονα, οι οποίες ολοκληρώθηκαν 
με επιτυχία. 

Ήδη η Επιτροπή μας έχει παρα-
χωρήσει τρία οικόπεδα σε ισάριθ-
μες οικογένειες της περιοχής του 
Αυλαίμονα που είχαν κριθεί ως ά-
στεγες με αποφάσεις των προη-
γουμένων Επιτροπών της Εγχω-
ρίου Περιουσίας. Οι τρεις άστεγες 
οικογένειες που έχουν ήδη υπο-
γράψει σχετικά προσύμφωνα είναι: 
του Ιωάννη Σκλάβου, Σωτήρη Μπα-
ρού και Θανάση Κοντολέοντος. 

Παράλληλα η Επιτροπή μας 
προώθησε και τις διαδικασίες τα-
κτοποίησης όλων των παλαιών κα-
ταπατήσεων (και των νέων) στην 
περιοχή του Αυλαίμονα επί των ο-
ποίων έχουν ανεγερθεί κατοικίες. 

Για τις καταπατήσεις αυτές θα α-
κολουθηθούν δύο διαδικασίες: α) 
Όσο ι εκ των καταπατητών ανα-
γνώρισαν την κυριότητα της Εγχω-
ρίου Περιουσίας επί των εκτάσεων 
που έχουν καταπατήσει και έχουν 
ανεγείρει κατοικία και εφ' όσον ε-
πιθυμούν την τακτοποίησή τους η 
Επιτροπή θα προβεί σε εκποίηση 
των εκτάσεων σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 15 του Ν. 2130/ 
1993. 

Ήδη για το σκοπό αυτό έχει συ-
σταθεί ειδική Επιτροπή αποτελού-
μενη από δύο Μέλη της Επιτροπής 
Εγχωρίου Περιουσίας και ένα Μη-
χανικό της ΤΥΔΚ, οι οποίοι σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 231 
του Π.Δ. 323/89 θα καθορίσουν την 
αξία των οικοπέδων που θα εκποιη-
θούν σε πρώτη φάση. 

β) Σε όσους καταπατητές δεν α-
ναγνωρίζουν την κυριότητα της 
Εγχωρίου Περιουσίας, η Επιτροπή 
μας θα κινήσει δικαστικές διαδικα-
σίες για την εξασφάλιση και αποκα-
τάσταση των δικαιωμάτων της. 

Παρόμοιες ρυθμίσεις θα ακολου-
θηθούν και για τις καταπατήσεις 
άλλων περιοχών του νησιού. 

Πιστεύουμε ότι με τις ανωτέρω 
ρυθμίσεις τακτοποιείται ένα σοβα-
ρώτατο πρόβλημα της Επιτροπής 
Εγχωρίου Περιουσίας που ταλαι-
πωρεί τους κατοίκους του Αυλαί-
μονα πολλά χρόνια και το οποίο έ-
χει πάρει κοινωνικές διαστάσεις. 

Στο σημείο αυτό θα θέλαμε να ε-
πισημάνουμε την καθυστέρηση 
που παρατηρείται στην ολοκλήρω-
ση προς έγκριση του Πολεοδομι-
κού Σχεδίου του Αυλαίμονα για το 
οποίο η Επιτροπή μας έκανε στο 
παρελθόν πολλές προσπάθειες. Πι-
στεύουμε σύντομα οι αρμόδιες Υ-
πηρεσίες να καταλάβουν τη σημα-
σία που έχει για την περιοχή η ολο-
κλήρωση του Ρυμοτομικού Σχε-
δίου και πόσα προβλήματα θα επι-
λύσει. 

6) Η Επιτροπή μας, σε συνεργα-
σία με το Επαρχείο Κυθήρων και ύ-
στερα από καταγγελίες του Μελισ-
σοκομικού Συλλόγου Κυθήρων, πε-
ρί μεταφοράς μελισσοσμηνών από 
άλλες περιοχές της Ελλάδος στα 
Κύθηρα, προέβη σε έγγραφες ε-
νέργειες στις αρμόδιες υπηρεσίες 
με αποτέλεσμα τελικά να μη μετα-

φερθούν μελισσοσμήνη στο νησί 
μας. 

7) Ύστερα από εισήγηση του Υ-
φυπουργού Εθνικής Οικονομίας η 
Επιτροπή μας έλαβε απόφαση για 
τη δημιουργία Κυθηραϊκού χωριού 
για τους αποδήμους, το οποίο θα 
οικοδομηθεί σε έκταση που θα 
προσφέρει με το σύστημα της αντι-
παροχής ή με κάποιο άλλο σύστημα 
η Εγχώριος Περιουσία. 

Για τη δημιουργία αυτού του Κυ-
θηραϊκού χωριού έχει δείξει ενδια-
φέρον η Εθνική Τράπεζα η οποία 
και θα αναλάβει την χρηματοδότη-
ση και παρακολούθηση του όλου 
έργου. 

Ήδη ο Πρόεδρος της επιτροπής 
έχει κάνει τις σχετικές επαφές με 
ανώτατα στελέχη της Εθνικής 
Τράπεζας, οι οποίοι συμφωνούν με 
την πρόταση της Επιτροπής μας. 
Θα ανατεθεί δε σε πληρεξούσιο Δι-
κηγόρο να προχωρήσει σε δια-
πραγματεύσεις με την Εθνική Τρά-
πεζα ώστε να καθορισθούν όλες οι 
λεπτομέρειες της συμφωνίας για 
τη δημιουργία αυτού του χωριού, 
καθώς επίσης να αναλάβει κάθε νο-
μική εργασία που θα απαιτηθεί 
προκειμένου να υλοποιηθεί η από-
φαση της Επιτροπής μας. 

8) Για το γνωστό θέμα των εικό-
νων ήδη έχει ενημερωθεί το σύνο-
λο των Προέδρων και εγγράφως και 
προφορικά. Η Επιτροπή μας έχει 
καταθέσει ήδη Μηνυτήριο Αναφο-
ρά στον κ. Εισαγγελέα Πλημ/κών 
Πειραιά για τη διερεύνηση των πα-
ρανομιών που διαπράχθηκαν και 
την ενδεχόμενη απονομή ευθυνών 
όπου υπάρχουν. Ρητά και κατηγο-
ρηματικά δηλώνει για μία ακόμη 
φορά ότι η Εγχώριος Περιουσία εί-
ναι αποκλειστική κυρία νομέας και 
κάτοχος επί των 44 από τις 80 Ει-
κόνων που αφαιρέθηκαν από τον 
Ιερό Ναό Αγίου Ιωάννου Θεολόγου 
στη Χώρα, οι οποίοι αποτελούν κι-
νητή περιουσία του Ιερού Προσκυ-
νήματος Παναγίας Μυρτιδιώτισσας 
και δεν πρόκειται ποτέ να υποστεί-
λει τις ενέργειες και τις προσπή-
θειές της προς κάθε κατεύθυνση 
για την επαναφορά των πραγμάτων 
στη σωστή τους θέση, ευθυγραμμι-
ζομένη οπωσδήποτε και με τη Δια-
κήρυξη Αρχών των Προέδρων των 
Κοινοτήτων της νήσου μας κατά 
την συνεδρίαση της 19/1/1996. 

ΙΕΡΑ ΠΡΟΣΚΥΝΗΜΑΤΑ 

Α) Ιερό Προσκύνημα Παναγίας 
Μυρτιδιώτισσας. 

1) Συνεχίσθηκαν με επιτυχία οι 
δικαστικές διαδικασίες για την α-
ποκατάσταση των ιδιοκτησιακών 
δικαιωμάτων του Ιερού Προσκυνή-
ματος επί ακινήτων και κληροδοτη-
μάτων που από παλαιότερα κάποιοι 
προσπάθησαν να οικε ιοποιηθούν. 

2) Έγινε σύνδεση της ομβροδε-
ξαμενής πυροπροστασίας με το Ιε-
ρό Προσκύνημα και κατεσκευάσθη 
δίκτυο πυρόσβεσης για την αντιμε-
τώπιση πιθανής πυρκαγιάς που θα 
προκληθεί στο Ιερό Προσκύνημα. 

3) Επισκευάσθη το δίκτυο ύδρευ-
σης και αποχέτευσης του Ιερού 
Προσκυνήματος το οποίο λόγω πα-
λαιότητος σε πολλά σημεία του εί-
χε καταστραφεί. 

4) Κατασκευάσθησαν εντοιχι-
σμένες ντουλάπες σε κελλί του Ιε-
ρού Προσκυνήματος προς φύλαξη 
του ιματισμού. 

5) Έγινε βελτίωση των ηλεκτρι-
κών εγκαταστάσεων του Ιερού 
Προσκυνήματος και τοποθετήθη-
σαν πρίζες σε όλα τα κελλιά αυτού. 

Στο σημείο αυτό θέλουμε να εκ-
φράσουμε τις θερμές μας ευχαρι-
στίες προς τον κ. Βασίλη Σ. Χάρο, 
συνταξιούχο υπάλληλο της ΔΕΗ, ο 
οποίος αφιλοκερδώς προσέφερε 
τον πολύτιμο χρόνο του και τις 
γνώσεις του και επισκεύασε όλες 
τις ηλεκτρικές εγκαταστάσεις που 
παρουσίαζαν προβλήματα στο Ιερό 
Προσκύνημα, τοποθέτησε δε και 
όλες τις πρίζες στα κελλιά. 

6) Κατεσκευάσθη τοίχος αντι-
στήριξης μήκους περίπου 80 μέ-
τρων και ύψους 3 μέτρων στο πάρ-
κινκ του Ιερού Προσκυνήματος 
που είχαν κατασκευάσει οι προη-
γούμενες Επιτροπές κατά το έτος 
1988. 

7) Επισκευάζεται και στεγανο-
ποιείται η δεξαμενή του Ιερού 
Προσκυνήματος που βρίσκεται νο-
τιοδυτικά του Ιερού Ναού Μυρτι-
δίων. 

8) Έχουν ξεκινήσει γενικές επι-
σκευές του κτιρίου στο Γύθειο, ι-
διοκτησίας του Ιερού Προσκυνή-
ματος. Ήδη αντικατεστάθηκαν 
πολλά από τα κουφώματα του κτι-
ρίου, επισκευάσθηκαν οι τουαλλέ-
τες και η κουζίνα αυτού, και οι ερ-
γασίες συνεχίζονται με την επι-
σκευή ηλεκτρικών και υδραυλικών 
δικτύων και χρωματισμούς. 

9) Ξεκίνησαν οι διαδικασίες για 
την κατασκευή ενός πολυδύναμου 
κτιρίου στη Χώρα επί οικοπέδου 
της Εγχωρίου Περιουσίας, το οποίο 
θα καλύψει μεγάλες στεγαστικές 
ανάγκες δημοσίων υπαλλήλων, κα-
θηγητών του Γυμνασίου - Λυκείου 
κ.λ.π. που αντιμετωπίζουν πρόβλη-
μα εξεύρεσης στέγης. Επίσης θα 
περιλαμβάνει και την δημιουργία ε-
νός ευρύτατου πνευματικού κέν-
τρου. 

10) Τον Αύγουστο του 1995 στο 
Ιερό Προσκύνημα Παναγίας Μυρτι-
διώτισσας πραγματοποήθηκε εκ-
δήλωση προς τιμήν των Αρχιμαν-
δριτών Μελετίου Κλεούδη και Ευ-
θυμίου Καλλίγερου οι οποίοι επί 
σειρά ετών (περίπου 40 έτη) προ-
σέφεραν ανεκτίμητες υπηρεσίες 
στα Ιερά Προσκυνήματα Παναγίας 
Μυρτιδιώτισσας και Αγίας Μόνης 
αντίστοιχα. Επίσης στην ίδια εκδή-
λωση τιμήθηκε και ο επί πολλών ε-
τών Ιεροψάλτης του Ιερού Προσκυ-
νήματος Παναγίας Μυρτιδιώτισσας 
κ. Παναγιώτης Κασιμάτης. 

Τόσο η Επιτροπή του Ιερού 
Προσκυνήματος όσο και η Επιτρο-
πή Εγχωρίου Περιουσίας ευχαρι-
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Συνέλευση Εταιρείας Κυθηραϊκών Μελετών 
Στις 4 Μαρτίου έγινε η ετήσια 

Γεν. Συνέλευση της Εταιρείας 
Κυθηραϊκών Μελετών. Ο πρόε-
δρος της κ. Λ. Κόμης μίλησε για 
το έργο κατά το χρόνο που πέρα-
σε. Συγκεκριμένα ανέφερε την 
οργάνωση Ομιλίας για τα Βυζαν-
τινά και Μεταβυζαντινά μνημεία 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
από τη σελ . 10 

στούν τους Προέδρους των Κοινο-
τήτων, που με την παρουσία τους, 
όσοι από αυτούς τίμησαν την παρα-
πάνω εκδήλωση. 

Β) Ιερό Προσκύνημα Αγίας Μό-
νης. 

1) Ανετέθη εργολαβικά με σύμ-
βαση ο καθαρισμός και η φύλαξη 
του Ιερού Προσκυνήμτος καθώς 
και η φιλοξενία των επισκεπτών αυ-
τού. Έτσι το Ιερό Προσκύνημα της 
Αγίας Μόνης παραμένει επί μονί-
μου βάσεως ανοικτό και οι προσκυ-
νητές αυτού μπορούν να το επι-
σκέπτονται όποτε το επιθυμούν. 

2) Αντικατεστάθη η στέγη σε μία 
αποθήκη του Ιερού Προσκυνήμα-
τος και επισκευάσθησαν 4 από τα 
κελλιά της ανατολικής πτέρυγας 
αυτού. 

Έγινε συντήρηση και επισκευή 
όπου χρειάζονταν της ηλεκτρικής 
εγκατάστασης του Ιερού Προσκυ-
νήματος. 

4) Διεμορφώθη το κελλί φύλαξης 
του ιματισμού και ως αποθήκη φύ-
λαξης αναλώσιμου υλικού του Ιε-
ρού Προσκυνήματος. 

5) Στεγανοποιήθηκαν οι δεξαμε-
νές του Ιερού Προσκυνήματος. 

6) Έγινε γενικός υδροχρωματι-
°μός του Ιερού Προσκυνήματος. 

7 ) Αντικατεστάθησαν μερικά 
κουφώματα και έγινε ελαιοχρωμα-
τισμός αυτών. 

8) Για τις μεγάλες ανάγκες που 
αντιμετωπίζει το Ιερό Προσκύνημα 
κυκλοφόρησε λαχείο και ζητήθηκε 
οικονομική ενίσχυση από το κλη-
ροδότημα Αρώνη στην Αυστραλία 

των Κυθήρων από την κ. Ελ. Γσο-
φοπούλου, για τον «Γκαίτε και το 
Ελληνικό Δημοτικό Τραγούδι» 
από τον κ. Γ. Κεντρωτή, και την 
εκδήλωση για το Σπ. Στάθη, με τη 
συμπλήρωση 50 χρόνων από το 
θάνατο του, όπου μίλησαν οι κ. 
Γ.Ν. Νικηφοράκης, Κοσμάς Με-
γαλοκονόμος και 

Στη συνέχεια έγινε αναφορά 
στο έργο της Εταιρείας σε άλ-
λους τομείς. Λεπτομερέστερα: Η 
Εταιρεία, σε συνεργασία με τον 
Έπαρχο και τον καθηγητή κ. Β. 
Λευθέρη, ενδιαφέρθηκε για το 
Κάστρο των Κυθήρων. Επίσης 
είχε πλούσια εκδοτική δράση εκ-
δίδοντας το «Κυθηραϊκό Λεξικό» 
κόστους 3,5 περίπου εκ. δρχ. και 
το βιβλίο του Θ. Κομηνού «Τα 
Κύθηρα στο δρόμο των πουλιών» 
κόστους 1,2 εκ. δρχ. και προχω-
ρεί το '96 στην έκδοση των απο-
γραφών της Ενετοκρατίας στα 
Κύθηρα, ενώ απένειμε και την 1η 
υποτροφία του Κληροδοτήματος 
«Ν. Αρώνη» στον ερευνητή κ. 
Εμμ. Δρακάκη. Επί πλέον χρημα-
τοδότησε την έρευνα για τη χλω-
ρίδα των Αντικυθήρων με 109.000 
δρχ., την επισκευή του γεφυριού 
στον Ποταμό με 120.000 δρχ., την 
ανάπλαση στο Συντριθάνι με 
100.000 δρχ. και τις εκδόσεις για 
τις ανασκαφές στον Αγ. Γεώρ-
γιο με 243.000 δρχ. Ακόμη έχει 
κάνει ενέργειες, σε συνεργασία 
με τους αρμόδιους ή τους επι-
στήμονες που ασχολούνται με το 
θέμα για τα Παλαιοντολογικά ευ-
ρήματα των Κυθήρων στη θέση 
Αμμούτσες και Γωνία, για το Αγ-
γλικό Νεκροταφείο του Αγ. Μη-
νά και για την Αιολική Ενέργεια 
στα Κύθηρα. Ακόμη πήρε θέση 
για τις Βυζαντινές Εικόνες και τη 
δημιουργία, μετά από την τήρη-
ση όλων των νομίμων διαδικα-
σιών, Εκκλησιαστικού Μουσεί-
ου στον Όσιο Θεόδωρο. Το σύ-
νολο του ενεργητικού της Εται-
ρείας στο τέλος του '95 ανερχό-
ταν στα 12.633.989 δρχ. 

ΚΩΣΤΑΣ Π. ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ 
Δ Ι Π Λ / Χ Ο Σ Τ Ο Π Ο Γ Ρ Α Φ Ο Σ Μ Η Χ Α Ν Ι Κ Ο Σ Α . Π . Ο . 
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Από τον Γ.Π. ΔΡΥΜΩΝΙΑΤΗ 

Μα θάτανε τρεις μετά τα μεσά-
νυχτα. Απάνω στο θαρύ μας ύπνο 
κάτι ξαφνικό συνέβη και μας ε-
ξύπνησε όλους. Ποίος διάολος 
είναι; Οι λύχνοι ανάψανε, τα πα-
ραθύρια ανοίξανε και τα κεφάλια 
πεταχτήκανε περίεργα όξω για ν' 
ακούσουμε και να δούνε είντα 
συμβαίνει. 

- Ποίος είναι που θαταλαλεί 
τέτοιαν ώρα, μπρε Ποθετή; 

- Μακάρι νάξερα. Τραγουδεί. 
Μεθυσμένος θάναι. 

- Σώπα ν' ακούσομε... 
Σωπάσαμε όλοι και σηκώσαμε 

τ' αυτία ν' ακούσομε το τραγούδι 
του νυχτοπερπάτη. 
«Αμάν, αμάν και τιριρί 

κι αχλαδοκοντυλέα, 
την έδωκα, μανούλα μου, 
γερή την κουτουλέα. 
Επήγα κι ερωτεύθηκα, 
που να μην είχα σώσει, 
μίανε που δε στέκεται, 
δε θέλει να μου δώσει. 
Δε βλέπω άλλην γύρω μου, 
αυτή μ' έχει μαγέψει. 
Κάμε τη, Θέ μου, μονομιάς 
φιλί να μου γυρέψει. 
Να μου γυρέψει αγκαλές, 
κάμε τηνε να θέλει, 
αλλοιώς θα πά να κρεμαστώ 
στο κούρβουλο στ' αμπέλι». 

Ο Μαστρο-Σταμάτης πήγε να 
κόψει τον τραγουδιστή, που ξε-
φώνιζε εκείνη τη στιγμή αποκά-
τω από το παράθυρο του. 

- Ως φαίνεσαι όμως, μπρέπει 
νάσουνα κρεμασμένος στον πίρο 
του βαρελιού πλέο πριν. Ποίος 
είσαι; 

Αντίς για απάντηση ο άγνω-
στος τροβαδούρος συνέχισε το 
τραγούδι του. 
«Αλλοιώς θα πάω να πνιγώ, 

στο χαραμπό θα πέσω, 
αν το φιλί τση Καλυψώς 
να πάρω δεν μπορέσω». 
- Ποιανής λέει; Τση Καλυψώς; 

Τση κόρης μου, μπρε θεομπαί-
χτη; Ποίος είσαι, τρισκατάρατε; 

Ο Μαστρο-Σταμάτης κατάλα-
βε καλά πως ο μεθυσμένος είχε 
στο μάτι το αδύναμο του. Εγίνει 
οξωφρενών. Ποίος κερατάς εί-
ναι; Γινήκανε τα μάτια του σαν 
τση σκλόπας, μπας και τονε ξε-
χωρίσει μές στο σκοτάδι, αλλά 
ναι δα, δεν εξεχώριζε τίοτα. Ο 
ρωτοχτυπημένος δεν εφανερω-
νότανε. Συνέχιζε μόνο το χαβά 
του. 
«Τα κάλλη σου τα φανερά 

τα έχω μετρημένα. 
Αχού και να μου έδειχνες 
και τ' άλλα, τα κρυμμένα». 
- Βρε, άϊ στο διάολο, μπάσταρ-

δε. Ποίος είσαι, βρε, μολόγα, μην 
πάρω τη μπροστούρα και σε κάμω 
κόσκινο από πίσω. 
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«Αμάν, αμάν και τιριρί 
κι αχλαδοκοντυλέα, 
αν δεν μου δώσ" ό,τι ποθώ, 
ζωή δε θέλω πλέα». 

Πάνω που έλεγε την τελευταία 
λέξη της μαντινάδας του ένα 
γκουπ ακούστηκε, ύστερα ένα ωχ 
και σαν να κυλούσανε γλαστρία 
στο δρόμο. 

Πεταχτήκανε οι πιο περίεργοι 

πειράξεις ανέ θέλεις να ξεχωρίζει 
η μύτη από το στόμα σου. 

Ο Παναγιωτάκης αντίς για α-
πάντηση έβαλε ένα κλάϊμα, που 
τονε λυπηθήκανε κι οιοχελόπλα-
κες, που απάνω τους ήτανε ακόμα 
ξαπλωμένος. Σηκώθηκε κι επήρε 
το δρόμο για το χωρίο του. Μαύ-
ρα χάλια. 

Αλλά ως φαίνεται ο πόνος του 

στο δρόμο μ' αναμένα τα λιγδο-
φάναρα. Στη μέση του πλακό-
στρωτου ήτανε μάκρου-ξάπλου ο 
μαντιναδολόγος κι ολόγυρά του 
οι πλάκες ήτανε βρεγμένες. Δεν 
προκάμαμε ν'απορήσουμε περισ-
σότερο, γιατί η φωνή τση Καλυ-
ψώς ακούστηκε από το αποπάνω 
παράθυρο: 

- Εγώ του τ' αμόλυσα το βικί. 
Να μάθει το παλιόκορμο να με ξε-
φτυλίζει με τσι μαντινάδες του. 

Όλοι νομίζαμε ότι την εζμία 
την έκαμε ο πατέρας, αλλά πέσα-
με ολουσδιόλου όξω. Η κόρη την 
είχε κάμει. Το.θύμα ήτανε ο κον-
τοχωριανός μας ο Παναγιωτά-
κης, ένα καλό παιδί και σε ηλικία 
γάμου, αλλά η Καλυψώ αγάπα το 
Φίλιππα, τον καπετάνιο κι ούτε 
που στρεφότανε άλλονε. Τόνε πε-
ρίμενε να ξεμπαρκάρει και να 
'ρθει να τηνε γυρέψει. Ο Πανα-
γιωτάκης που την είχε δαγκάσει 
μαζί της άσκημα, ένεκα της αδια-
φορίας της, τα έτσουζε κάθε 
βράδυ κι εντονέ τώρα μάκρου-
ξάπλου στο καλντερίμι. 

Ώσπου να τονε συνεφέρουμε 
από το μεθύσι και τη θικέα, έπια-
σε ένα αστραποθρόντι δυνατό κι 
ετοιμαζόανε ο ουρανός να ρίξει 
τουλούμια. Ο ερωτιάρης εκείνη 
την ώρα εξύπνα από το λήθαργο 
του κι όπως είδε τσι αστραπές κι 
άκουσε τσι βροντές, άλλα έβαλε 
ο νους του. 

- Ώχω, Παναγία μου, κεραυνό 
φαίνεται θα έφαγα στην κεφάλη! 

- Μωρέ κεραυνός ήτανε κι α-
στροπελέκι, τον αρχίσανε οι άλ-
λοι στο δούλεμα, μόνο που δεν έ-
πεσε από τον ουρανό, αλλά από 
το παραθύρι τση Καλυψώς. 

- Δηλαδής; 
- Το βικί σού αμόλυσε, κακο-

μοίρη. Είντα κεραυνός να πέσει 
παδά χάμω στο ίσιωμα; 

- Δηλαδής δε με θέλει η Καλυ-
ψώ; 

- Όχ ι , δε σε θέλει, ακούστηκε 
η αγριοφωνάρα του Μαστρο-
Σταμάτη από το μπότζιο, μόνο να 
σηκωθείς απάνω και να πάεις στα 
κομμάτια σου. Και μη τηνε ξανα-

έρωτα του πέρασε πιο γλήγορα 
από τον κούσκουνα που του είχε 
κάμει το βικί. Διότι δεν επέρασε 
βδομάδα και μία νυχτέα ακου-
στήκανε πάλι μαντινάδες κάτω 
από το παραθύρι τση Καλυψώς. 
«Αμάν, αμάν και τιριρί 

κι απάνω στο λεμόνι, 
που να σου μπούνε μέσα σου 
'κατό λογιώ δαιμόνοι. 
Θαρρείς κι αν δε μου έκατσες 
πως θα ποθάνω πλέα; 
Την Πασχαλίτσα είχα 'ψες 
μέσα στη σκιναρέα». 

Ο Παναγιωτάκης εγλάκισε 
γλήγορα αυτή τη φορά για ν' α-
ποφύγει κανένα νέο βικί κι ούτε 
που ξαναπέρασε βέβαια απ' αυτό 
το στενό. Τα έσιαξε, όπως κατα-
λάβατε με την Πασχαλιώ, που 
από καιρό ελόγου της τονε λιγου-
ρευότανε και περίμενε μ' υπομο-
νή πότε θα τονε διαολοστείλει η 
άλλη κι η σκιναρέα του Πανα-
γιωτάκη τσι επόμενες μέρες είχε 
δόξες μεγάλες κι ούτε που την έ-
γνοιαζε τη λεγάμενη, που ο Πα-
ναγιωτάκης τηνε ονομάτιζε στι 
μαντινάδες του. Είχα καλό σκοπό 
στο νου της. 

Σε πεντέξε μήνες η Πασχαλιά 
τον αποτράβηξε από τη σκιναρέα 
και τονε κουβάλησε στην εκκλη-
σία κι ο δάσκαλος ο μπάρμπας 
του, του τράβηξε με δύναμη μία 
κουφέτα στο κούτελο και του 
φώναξε κιόλας: 

- Αμέεε...! Έρως ανίκατε μά-
χαν, όπως έλεγον και οι σοφοί η-
μών πρόγονοι. Αμεεεέ....! 

Καλά του τόλεγε. Σ' όλα δίκιο 
είχαν αυτοί οι αρχαίοι ημών. Ει-
δικά για τον έρωτα, πολύ καλά τα 
λένε. Ανίκητος είναι κι ούτε 
πρόκειται να νικηθεί ποτέ, αφού 
πάντα μετά από μία Καλυψώ 0u 
μπορεί να βρεθεί μία Πασχαλί-
τσα. Από σκιναρές δα όσες θέλει 
μπορεί να βρει ο καθένας. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ το γνωστό Ε-
στιατόριο «Σκάνδεια» στην 
Παληόπολη. Πληροφορίες 
0735-33613 και 9011934. 

ΓΙΩΡΓΟΣ Π. ΚΟΜΗΝΟΣ 
ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ 
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ΔΙΚΤΥΑ ΗΛΕΚΤΡ. ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ 
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ΤΑ ΧΡΟΝΙΚΑ ΤΟΥ ΙΕΡΕΠΣ ΔΑΝΙΗΛ ΒΑΡΥΠΑΤΗ 
Μέρος Β'. Χρονικά και παραδόσεις 

1892. Έτος 1892 μηνός Νοεμβρίου 25 ημέρα Τετάρτη. 
Αποβίωσε ο ιερομόναχος Κύριλλος Κεντρωτής. Σπουδα-
στής του Ιερού Σπουδαστηρίου επί Αγγλικής προστασίας 
γεννηθείς το έτος 1805. Αχόρταγος πρώτης τάξεως. Ου-
δείς δεν ωφελήθη από λόγου του, ούτε πολύ, ούτε ολίγο. 
Εις όλον το μακρόν διάστημα οπού έζησε ο διδάσκαλος 
και ως ευκατάστατος. Έγινε κληρονόμος ξένων δικαιω-
μάτων προς ιδίαν του ωφέλειαν και ουδείς δεν ωφελήθη 
από λόγου του, ούτε τον οβολόν, ούτε μικρόν τεμάχιον 
άρτου. Ο έρως διά την τροφήν ήτο του διδασκάλου το 
προτέρημα, ο κόπος και ο μόχθος. Και εις το γήρας ο '/.ο-
πός ήτον μέγας εις ασθενή γέροντα ογδοηκοντούτιν. Ί\< 
υπερβάλον άφησε εποχήν εις ιερείς συναδέλφους και 
πολλούς οπού τον εγνώριζον εκ της πατρίδος. Του ιερο-
σπουδαστού, διδασκάλου, του ιερέως και συναδέλφου ά-
μα, παν όριον, παν μέτρον, το άπληστον, το αχόρταγον υ-
περέβη. 

1892. Κατά μήνα Νοέμβριον εσυνέβη κακούργημα 
φρικώδες εις τον δήμον Ποταμίων. Ο Αντώνιος Μεγαλο-
κονόμος, μυλωνάς το επιτήδευμα, εφονεύθη. Του έκοψαν 
την μύτη του και τα κρυφά του μέλη, τον έριψαν ενός σκί-
νου μεγάλου, ο δε κακούργος φοβηθείς τον εσήκωσε και 
τον έριψε εις την θάλασσαν και μετά ημερών διάστημα 
τον εφέραν τα κύματα πλησίον της ξηράς. Εκάμαν ανα-
κρίσεις δεν εξιχνίασαν ουδέν. Εις τον σκίνον οπού τον έ-
ριψαν είχε κάμει σκώληκας πολλούς. Φρίξετε το λογικόν 
θηρίον το ανήμερον εις πόσην θηριωδίαν, δύναται να 
φθάση ο άνθρωπος. 

1894. Οι φονείς κατεδικάσθησαν τον Μάιον του έτους 
1894 διά βίου δεσμά. Οι δολοφόνοι και η σύζυγος του, ο 
πενθερός του Π. Κορωναίος και ο Ανδρέας Μαυρομμά-
της Λιάκος. 

1894. 1894 το έτος εφανερώθη ο αποβιώσας Νοεμβρί-
ου 25 έτος 1892 Κύριλλος ιερομόναχος Κεντρωτής ευρέ-
θη άλιωτος μαύρος. Αξιον φανέν λύπης ιερέως λείψανον. 
Αυτό ήτον το φανέν δείγμα του βίου του. 

1894. Έτος 1894 μηνός Ιουνίου εξ, ημέρα Πέμπτη, μι-
σή ώρα μετά το μεσημέρι, έχυσε αστήρ εκ του ουρανού με 

μεγάλο σημείον πυρός αφήσας μετά τον καπνόν πημένον 
ως μικρόν σύννεφον, βαστάσας φερόμενος εις την θέσιν 
μίαν οράν. Η χύσις του αστέρος ήτον εις το βόρειον μέ-
ρος. Το πυρ της χύσεως ο δε καπνός μία ώρα ήρχετο εις 
το μέρος της Δύσεως ως μικρόν σύννεφον του ουρανού. 

1894. Έτος σωτήριον 1894 Νοεμβρίου 9 ημέρα Τετάρ-
τη. Αρχισε ο δρόμος εις το Καψάλι. Εργολάβος ο Βικέ-
ντιος Καλληγέρος από το χωρίο Πιτσινιάνικα. Χάρις του 
κυρίου Σπυρίδωνος Στάη, βουλευτού. Μηχανικός Ιωάν-
νης εκ του δήμου Ποταμίων. Ετελείωσε το έτος 1896. 

1895-1896. Ετελειοποιήθη Μαΐου 10 1896 η γέφυρα 
εις το Καψάλι. Εργολάβος ο Ιωάννης Καλλήγερος ποτέ 
Μανουήλ από χωρίον Στραπόδι, αρχίσας 1895, τελειώ-
σας 1896 κατά μήνα Μάρτιον. 

1895. Έτος 1895 Ιανουαρίου 5, ημέρα Πέμπτη. Απο-
βίωσε εις την μονήν των Μερτιδίων ο ηγούμενος Αγαθάγ-
γελος Καλληγέρος ποτέ Βαλέριου και Αννης αδελφής του 
ποτέ Ιωάννου Κονδολέου, ιατρού, το έτος 1826'20'. 

Χρονικά χωρίς χρονολογική ένδειξη 
Επί των ημερών μου φιλόμουσοι αναγνώσται του 

χρονικού, ένα πολεμικόν πλοίον πρώτης τάξεως Αγγλι-
κό, ένεκα της αναξιότητος του πλοιάρχου έπεσε έξω ανά-
μεσον Αντικυθήρων και Πρασονήσι εις την Πλακουλή-
θρα. Ετζακίσθη το πλοίον. Οι άνθρωποι εγλύτωσαν όλοι, 
εβγήκαν απάνω εις την ξέρα και όταν εκατάλυσαν'211 τα ο-
λίγα τροφίματα οπού είχαν σώσει από το πλοίον, έσφα-
ξαν τον πλοίαρχο τους και τον έφαγαν. Αφησαν μόνον τα 
δάκτυλα των χειρών του ως δείγμα εκείνου της μεγάλης 
ανοησίας και ανικανότητος, εκείνων δε της τελειωτάτης 
θηριωδίας. Εκάμαν έτι αρκετάς ημέρας, δεν ηξέρομεν 
πως το έμαθαν εις τα Αντικύθηρα και ήλθε εις την Πλα-
κουλήθρα ο καπετάν Μανούσος Αλεβιζάκης με καΐκι από 
τα Αντικύθηρα και τους επήρε εις τον οίκον του και τους 
επεριποιήθη αρκετόν καιρό. Τους έφερε εδώ εις την πα-
τρίδα και από εδώ ανεχώρησαν. Μετά ταύτα έκαμε ο ά-
νωθεν Μανούσος Αλεβιζάκης αναφοράν εις τον αρμοστή 
προς πληρωμήν των εξόδων του, αλλά οι Αγγλοι συνηθώ-
σι και δεν ακούωσιν παράπονον, ούτε εγγράφως, ούτε διά 

στόματος'"'. 
2. ΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ 

Αδηλος εποχή. Παράδοσις «υτό λέγει. 
Ένας ιερέας αλώνιζε εις τοποθεσία Λεπτό12"λεγομένη. 

Είχε και ένα παιδί μαζί του. Το έστειλε να φέρει νερό εκεί 
πλησίον οπού αλώνιζαν και ως να επιστρέψει είχε βουλή-
σει το αλώνι με τον ιερέα και τα βόιδια. Έγινε χάος όσο 
ήτον το πλάτος του αλωνιού, εστάθησαν οι πέτρες οπού 
εσχημάτιζαν το αλώνιον. Όταν ρίψεις πέτρα μέσα εις αυ-
τό το χάσμα πηγαίνει τόσον βαθέα οπού καταλαμβάνεις 
ότι πάτο δεν έχει. Εσυνέβη 7 Ιουλίου μηνός. 

Αδηλος εποχή. Παράδοσις αυτό λέγει. 
Εις τοποθεσία Μελισσουργία124' πλησίον του δρόμου 

οπού πηγαίνει εις τον Κάλαμο είναι παλαία εκκλησία, ε-
ρείπιο. Επήγε ένας ιερεύς να ιερουργήση, κατόπιν επήγε 
και ο άλλος, ήλθον εις φιλονικίαν μεγάλην, επιάσθησαν, 
έπεσον και οι δύο απεθαμένοι. Εδιάταξε ο αρχιερεύς της 
τότε εποχής να χαλασθή ο θόλος της εκκλησίας με τους 
λίθους, να μείνουν τεθαμένα τα σώματα των αθλίων εκεί-
νων ιερέων. Είναι χαλασμένη η εκκλησία εις την κυματο-
λόγηση. Το τέμπλον ήτον κτιστόν και μένει μέχρι σήμε-
ρον. 

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ 
20. Στη συνέχεια του χρονικού αυτού ο χρονικογράφος έχει προ-

σθέσει στοιχεία για την ανέγερση του ναού και άλλες πληροφορίες και 
γεγονότα, τα οποία κρίθηκε σκόπιμο να συμπεριληφθούν εις το μέρος 
που αναφέρονται τα χρονικά ναών και μονών. 

21. ενν. κατανάλωσαν. 
22. Το επεισόδιο δεν αναφέρεται από κανέναν άλλο και είναι πιθα-

νότατο το μέρος το αναφερόμενο στην ανθρωποφαγία να είναι διαδό-
σεις της εποχής. Έχει πάντως ξεχωριστό ενδιαφέρον. Ο καπετάν Μα-
νούσος Αλεβιζάκης αναφέρεται και στα απομνημονεύματα του Δημ· 
Ραπτάκη («Βιβλιόφιλος» Αρ. 2 1954), ο οποίος γράφει για συγκατοίκη-
ση με το γιο του καπετάν Μανούσου, Ηλία , στη Χώρα, το 1830. Με δε-
δομένο, ότι στην αρχή του χρονικού αναφέρεται «επί των ημερών 
μου...» συμπεραίνεται ότι αυτό τοποθετείται χρονικά στο 2ο τέταρτο 
του αιώνα. 

23. Περιοχή Ν.Α. του Καλάμου. 
24. Περιοχή ανάμεσα Λειβαδίου και Καλάμου, Ανατολικά του δρό-

μου, που ενώνει τα δύο χωριά 

Μέρος Γ'. Χρονικά μονών και ναών 
και κατάλογος Αρχιερέων 

1. ΜΟΝΗ ΜΥΡΤΙΑΙΩΝ 
Έτος 1895"' Ιανουαρίου 5 ημέρα Πέμπτη. Αποβίωσε 

εις τη Μονή των Μερτιδίων ο ηγούμενος Αγαθάγγελος 
Καλληγέρος ποτέ Βαλέριου και Αννης αδελφής ποτέ Ιω--
άννου Κονδολέου, ιατρού, το έτος 1826. 

Μεσητεία του θείου αυτού Γερουσιαστού Ιωάννου 
Κονδολέου διέμεινεν εις την Σχολήν την ιερατικήν εις 
Κέρκυραν. Επιστρέψας το έτος 1838 εις την πατρίδα του 
εδόθη η μονή των Μερτιδίων να είναι κύριος, να έχει το 
εισόδημα της ιεράς μονής ισοβίως και να δίδει της κυβερ-
νήσεως πέντε λίτρες κερί το έτος. 

Ταυτοχρόνως έγινε ηγούμενος μετά μεγάλης παρατά-
ξεως εν τω ναώ του φρουρίου της Μερτιδιωτίσσης υπό 
του Αρχιερέως Προκοπίου παρόντος του τοποτηρητού, 
όλων των υπαλλήλων, όλων των ιερέων της πόλεως και 
του λαού. Ταυτοχρόνως εστοχάσθη να δοθασθή ο κατά 
φύσιν φιλόδοξος ιερεύς και να ωφεληθή να ανακαίνιση 
την εκκλησίαν της μονής Μερτιδίων. Ήλθε αρχιτέκτων, 
εις των καλλιτέρων της εποχής από την Τήνο, Ζαχαρίας 
το όνομα και ο αδελφός του ο Ιωάννης γλυπτουργός άρι-
στος. Εις άλλος τεχνίτης από την Τήνο Ιωάννης το όνομα. 
Ευρέθη το υλικόν το πολύτιμον πωροκοπείον πλησίον 
της μονής και άρχισε η οικοδομή του ναού το Σωτήριον έ-
τος 1841 κατά Μάρτιον μήνα. Ετελείωσε το έτος 1842 
συνδρομή μεγάλη και επιμελεία και δαπάνη όλων των κα-
τοίκων της νήσου, των πατριωτών όλων, των εν τη Σμύρ-
νη ευρισκομένων. Κάθε χωρίον εργάζετο μίαν εβδομάδα, 
έχοντες εξ ιδίων τας τροφάς, τον οίνον, τα φορτώματα 
και παν άλλο, ό,τι εχρειάζετο προς τροφοδότησιν αυτών. 
80 καμίνια άσβεστος κατελύθη, δύο σιδηρουργεία ήτον εν 

τη μονή. Πανήγυρις μεγάλη ήτον κάθε εσπέρας, ετραγου-
δούσαν τα εγχώρια άσματα, εχόρευον. Ήτον παράδοξον η 
μεγάλη χαρά των εργαζομένων εν των ιερώ ναώ της Θεο-
τόκου καθ' όλον το διάστημα της οικοδομής. Το έτος 
1842 μηνός Σεπτεμβρίου 8 ο Αρχιερεύς Προκόπιος Καλ-
λονάς εγκαινίασε τον ιερόν ναόν μεθ' όλων των κατοίκων 
της νήσου, μετά πανηγύρεως μεγάλης και πολύ σημαντι-
κοτάτης. 

Εγώ ευρέθην και εθαύμασα το πλήθος του λαού. 
Ήμουν 12 ετών ηλικίας. Εις πατριώτης από χωρίον Φρά-
τζια, από οικογένεια Ραφτάκης, από υπερβολικήν χαράν 
πεπληρωμένος, εγέμισε το όπλον, το ετράβηξεν ανεσκό-
πως και έπεσε άπνους νεκρά η πρεσβυτέρα του ιερέως Νι-
κολάου Κονδολέου από χωρίον Κονδολιάνικα. Από το η-
γουμενικό οπού ήτον όλον αρχοντιών, εις την άκρην του 
κτιστού εξώστου ετράβηξε το όπλο. Η πρεσβυτέρα έστεκε 
εις την άκρη του κτιστού εξώστου, των κάτω οίκων και έ-
πεσε άπνους νεκρά. Η κυβέρνησις όντας εκεί δεν τον κα-
τεδίκασε, έμεινε αθώος. Από το έτος 1852 εσουβαντίστη η 
εκκλησία από τεχνίτας Σμυρναίους. Και πατριώται εργά-
σθηκαν. Ο κύριος Νικήτας Τζάννες, εμπορομεσίτης εις 
Αλεξάνδρειαν έδωσε δύο χιλιάδας τάληρα εις τους τεχνί-
τας μαρμαράδες. Ο αρχιτέκτων Ιάκωβος Βερούτης με δε-
καοκτώ τεχνίτας ετελειοποίησαν το έργον του τέμπλου. Η 
δε τροφοδότησις των τεχνιτών ήτον έξοδο της μονής, 
διαρκέσας μήνας οκτώ. Εις έμπορος πλούσιος εις Βλα-
χίαν εκ του Δήμου Ποταμίων επλήρωσε και έγιναν οι ει-
κόνες εις το τέμπλον διά χειρός αγιογράφου κυρίου Ιω-
άννου Στάη. Το κωδωνοστάσιον άρχισε 8 Ιουλίου έτος 
1887 ημέρα Τετάρτη υπό του αρχιτέκτονος κυρίου Νικο-

λάου Φατζέα ποτέ Παναγιώτη τελειώσας το πολύτιμον 
έργον 1889. Ευθύς οπού εγκαινιάσθη ο ναός των Μερτι-
δίων ο ηγούμενος έβαλε επιμέλειαν μεγάλην να φέρει την 
εικόνα της Μερτιδιωτίσσης, οπού έμενε εις το φρούριον 
της πόλεως, εις την Μονήν των Μερτιδίων. Εσυνενοήθη 
με τον Έπαρχον κύριον Ιοκχννη Καλούτζη να πάρει την 
εικόνα εις τα Μερτίδια, του έδωκαν πολλάς υπογραφάς 
από τα χωρία και από την πόλη. Μόνος ο κύριος Ιωάννης 
Κασιμάτης του ποτέ Ιερέως Λαυρεντίου του είπε όταν 
του εζήτησε να υπογράψη, ότι δε θέλει δόσει ποτέ την υ-
πογραφήν του. Όταν έκτισες ηγούμενε μίαν εκκλησίαν εις 
τα Μερτίδια να χαλάσης άλλην εκκλησίαν, την πλουσιω-
τέραν της νήσου, την δόξαν της πόλεώς μας; Τότε ο ηγού-
μενος εμάζεψε μετά βίας τα χαρτία, οπού ήτον οι υπογρα-
φές και δεν έβλεπε να κατεβή τη σκάλα να φύγη με το να 
φοβηθή μη του σκίση τα χαρτία τα έχοντα τας υπογραφάς. 
Ο κύριος Βαλέριος Μαχαιριώτης ήτον επίτροπος της εκ-
κλησίας του φρουρίου διά ψήφων ετών περιόδων (;). Ο 
κύριος Ιωάννης Καλούτζης, εχθρός του Μαχαιριωτιάνι-
κου οίκου, θέλων να εκδικηθή, ευθύς οπού ο ηγούμενος 
του εζήτησε την γνώμην, δέν έλαβεν δυσκολίαν να του υ-
ποσχεθή, όχι τόσον διά τον Βαλέριον, όσον τον Ευγένιον 
ιερομόναχον τον αδελφόν του. Επήγε ο ηγούμενος εις την 
Κέρκυραν, ο αρμοστής εδιάταξε την κυβέρνησιν να κάμη 
πράξη την άλλην ημέραν να πάρη ο ηγούμενος την εικόνα 
εις την μονήν το έτος 1843 κατά μήνα Οκτώβριον. 

(Συνεχίζεται) 
ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ 

1. Τα σχετικά με το θάνατο του Αγαθαγγέλου Καλλιγέρου έχουν 
συμπεριληφθεί και εις το Β μέρος, όπου τα χρονικά κατά χρονολογική 
σειρά. 

ΜΕΣΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΣΠΥΡΟΣ ΦΑΤΣΕΑΣ 
ΑΓΟΡΕΣ - ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ, ΚΤΗΜΑΤΩΝ, ΟΙΚΙΩΝ 

ΕΥΚΟΑΙΕΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ 
Άμεση εξυπηρέτηση · αξιοπιστία 

ΠΟΤΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ: ΤΗΛ. (0735) - 33139 & 33858 
ΤΗΛ. ΑΘΗΝΩΝ: 9914953 

ΑΦΟΙ ΓΟΥΝΑΡΙΔΗ 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 

ΚΩΝ/ΛΕΩΣ 8 ΚΑΜΙΝΙΑ 
* ΤΗΛ: 412.78.46- 411.2526 & 95.66.112 

ΥΛΙΚΑ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 
(ΠΑΡΑΔΟΣΙΣ ΣΤΟΝ Ιο ΟΡΟΦΟ) 

ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ- ΚΥΘΗΡΑ- ΤΗΛ: 0735- 31760, 31518 
η ι η · α · α · · · · Η Η · Μ · · Η · Β 

Dr. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Γ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΟΣ 

Τ. ΕΠΙ Μ. ΝΟΣ. "ΣΥΓΓΡΟΥ" & ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 
ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

ΕΠΙΣΤ. ΣΥΝ. ΕΥΓΕΝΙΔΕΙΟΥ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟΥ 

ΙΑΤΡΕΙΟ: II Μεραρχίας 19 - τηλ. 429 64 97 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΟΙΚΙΑ: Υψηλάντου 174-176 - τηλ. 412 13 71 & 429 75 69 
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Η ΠΡΟΤΉ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ 
ΓΡΑΜΜΕΝΟΥ - ΔΕΥΤΕΡΕΒΟΥ 

ΠΑΣΧΑΛΙΑ 

Δ/ΝΣΗ ΓΡΑΦΕΙΟΥ: ΤΣΑΜΑΔΟΥ I · 185 31 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΑ. (01) 4175 410 - 4221 769 FAX: 4221 768 

ΤΗΛ. ΟΙΚΙΑΣ (0735) 31921 

α 

ΰ 

Κγ*-

C r e p i r t e - J $ a r 
CHORA - KITHIRA TEL. 31.922 
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Μικρή - μικρή, μα πρωταθλή-
τρια, η Αγγελική Νικ. Τσιγγούνη 
από τον Ποταμό, 10,5 μόλις χρό-
νων, κατάφερε μία εντυπωσιακή 
συγκομιδή μεταλλίων. Συγκεκρι-
μένα στους αγώνες που έγιναν 
στις 2 και 3 Μαρτίου στο Κλειστό 
Γυμναστήριο Μίκρας της Θεσσα-
λονίκης, η νεαρή Τσιριγωτοπούλα 
ήρθε 2η στην Ελλάδα στο Σύνθετο 
Ατομικό Ρυθμικής Αγωνιστικής 
Γυμναστικής και κατέκτησε 4 αρ-
γυρά και 1 χάλκινο μετάλλια. Είναι 
να μην χαίρεται κανείς και να μην 
ευχηθεί στο κεφάτο κοριτσάκι να 
Υίνει γρήγορα και Πρωταθλήτρια 
Ελλάδος; Που με τέτοιο ξεκίνημα 
δεν φαίνεται ν' αργήσει και πολύ. 

•w Τη βράβευση του Προέδρου 
των Υπαλλήλων του ΥΠΕΘΟ Ανδρ. 
Δευτερέβου πρότειναν Ευρωπαίοι 
Συνδικαλιστές και δημοσιογρά-
φοι, κάνοντας μ' αυτόν τον*τρόπο 
θετική τη συμβολή του σε πολλά 
θέματα του Υπουργείου του. Ο κ. 
Δευτερέβος πρόσφατα επανεξε-
λέγη Πρόεδρος των Υπαλλήλων 
του υπουργείου του. 

Διάλεξη με θέμα «Λορέντζος 
Μαβίλης, ο ποιητής των σονέτ-
των» θα δώσει στις 30 Απριλίου 
στις 7 μ.μ. στην αίθουσα του Τρι-
Φυλλείου Ιδρύματος (Θεμιστο-
κλέους 5) ο λογοτέχνης Γιάννης Γ. 
Κασιμάτης. Την εκδήλωση οργα-

νώνει η Πανελλήνια Ένωση Λογο-
τεχνών. 

>»- Οι τελευταίες επιστημονικές 
επιτυχίες της Ιατρικής έσωσαν 
ένα συμπατριώτη μας. Ο κ. Γ. Πίσ-
σης από τη Χώρα, καταδικασμένος 
λόγω σοβαρότατης βλάβης του ή-
πατος, σώθηκε ύστερα από επιτυ-
χή μεταμόσχευση, που του έγινε 
στη Γερμανία. Σημαντική βοήθεια 
στην όλη «επιχείρηση σωτηρίας» 
του συμπαθούς συμπατριώτη έ-
δωσε ο γιατρός κ. Σπ. Κέκελος, 
που είχε υπηρετήσει το Αγροτικό 
του στη Χώρα πριν χρόνια κι είχε 
αναπτύξει άριστες σχέσεις με 
πολλούς συμπατριώτες, διατηρεί 
δε παρόμοιες σχέσεις με επιστη-
μονικούς κύκλους στη Γερμανία. 

Πο ίος ξέρει τη σημασ ία 
των λέξεων: 
Μπροστελίνα 
Μανταλομαγερίες 
Κατσάρω 
Γρέμπανο 
Ρεμοντελιάζω 
Πορύχια; 
Σίγουρα λ ίγο ι . 
Πάντως όλοι χρειάζεστε το 
ΚΥΘΗΡΑΪΚΟ ΛΕΞΙΚΟ 
που κ υ κ λ ο φ ό ρ η σ ε πρόσ-
φατα από την Ε Τ Α Ι Ρ Ε Ι Α 
Κ Υ Θ Η Ρ Α Ϊ Κ Ω Ν Μ Ε Λ Ε -
Τ Ω Ν , με 10.000 λέξε ις . 
Γιατί όσο ι δεν ξέρουν θα 
μάθουν κι όσο ι ξέρουν θα 
θυμηθούν. 
Δεν πρέπει να λείπει από 
κανένα Τ σ ι ρ ι γ ώ τ ι κ ο σπίτ ι . 
Τ ιμή 5.000 δρχ. 
Τηλ . 38 38 190 

ΠΑΤΕΡΟΣ ΝΙΚΗΤΑΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. 
Βιοτεχνία - Εισαγωγές · Εξαγωγές 

Ο,ΤΙ ΒΑΛΕΙ Ο ΝΟΥΣ ΣΑΣ ΣΕ ΕΙΔΗ 
ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΕΩΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕΩΣ 
ΤΟΥΡΤΩΝ - ΠΑΓΩΤΩΝ - COCKTAILS 

Επίσης εκατοντάδες πολυτελή είδη συσκευασίας, 
Διακοσμητικά κεριά, Κορδέλες, Μεταξωτά άνθη κλπ. 

Εργοστάσιο: Θεσσαλονίκης 107 Μοσχάτο 
Τηλ.: 4110907-8, 4811207, 4825436, 

Telex: 213397 Fax: 9339232 
Υποκατάστημα Λιανικής: Μάχης Αναλάτου 86 Αθήνα 

Τηλ. 9334581 - 9324792 

Χ Ο Ρ Ο Ι 
• Πολύ κέφι και μεγάλη επιτυ-

χία είχε ο χορός της «Πορτοκα-
λιάς» του Καραθά, που έγινε φέ-
τος στο κέντρο «Λιθαρίτσια» στη 
Γλυφάδα στις 15 Μαρτίου. Πολ-
λοί Καραθίτες και φίλοι του Κα-
ραθά διασκέδασαν μέχρις αργά 
με την ορχήστρα του κέντρου. 

• Με μικρή συμμετοχή, αλλά 
με κέφι περισσότερο από κάθε 
άλλη φορά, έγινε στο ΚΑΡΑΒΕΛ 
στις 16 Μαρτίου ο ετήσιος χορός 
του «Κυθηραϊκού Συνδέσμου». 
Εντυπωσιακό το χορευτικό, υπέ-
ροχη η ορχήστρα, δημιούργησαν 
τον καλύτερο φετινό χορό και 
σίγουρα τον καλύτερο του Συν-
δέσμου τα τελευταία χρόνια. 

• Μεγάλη συμμετοχή είχε και 
ο χορός της «Βρύσης» των Βια-
ραδίκων, που έγινε στις 21 Μαρ-
τίου στο κέντρο «Αρμενάκι» του 
Ταύρου. 

• Στο κέντρο «Ομαλός» έγινε 
στις 25 Φεβρουαρίου η συνεστία-
ση της Ενώσεως των Απανταχού 
Αντικυθηρίων. Με την ορχήστρα 
του κέντρου και τα βιολιά χόρε-
ψαν και διασκέδασαν οι Αντικυ-
θήριοι με κύριο χαρακτηριστικό 
εδώ τη συμμετοχή της νεολαίας. 
Πλούσιο ήταν και το λαχείο, που 
έγινε ανάρπαστο. Ο κ. Βασ. Κα-
τσιπατάκης δήλωσε, ότι όλοι θα 
προσπαθήσουν να παρευρεθούν 
στο πανηγύρι των Αντικυθήρων 
στις 17 Αυγούστου. Ιδιαίτερα ευ-
χαριστούν οι παρευρεθέντες το 
Δ.Σ. για την καλή οργάνωση της 
εκδήλωσης. (I. Γλυτσός) 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο επί του 
κεντρικού δρόμου στον Κά-
λαμο, εκτάσεως 5 στρ. οικο-
δομήσιμο. Πληρ. στην εφη-
μερίδα «Κυθηραϊκα» τηλ. 
9827436 (βράδυ). 

>α-
οσία 

προϊόντων νέας τεχνολο-
γίας. Οι νέοι συνεργάτες 
θα ενταχθούν στο δυναμι-
κό της εταιρείας και θα 
τους εξασφαλισθεί π ευκαι-
ρία για μία δυναμική καρ-

ραϊκό υποκατάστημα ΓΙΑΝ-

ΤΗΛΚ2714360ΗΣ ' ^ ^ 

Λ Ο Γ Ι Σ Τ Ι Κ Ο 
Φ Ο Ρ Ο Τ Ε Χ Ν Ι Κ Ο 

Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ. ΦΑΡΟΣ 
ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ 

ΤΗΝ ΕΚΤΥΠΩΣΗ 

ΤΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ 

ΕΝΤΥΠΩΝ ΣΑΣ 

ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ - ΑΠΟΔΕΙΞΕΙΣ 

ΕΠΙΣΤΟΛΟΧΑΡΤΑ 

ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΣΠΕΚΤΟΥΣ 

Π Ο Τ Α Μ Ο Σ - Κ Υ Θ Η Ρ Α 

k ΤΗΛ. - FAX 0735 - 33130 , 

• Το Δ.Σ. στον κ. Θ. Κατσανέβα 
Το Δ.Σ. της Ενώσεως Αντικυ-

θηρίων επεσκέφθη εθιμοτυπικά 
με την ανάληψη των καθηκόντων 
του τον Αντικυθήριο και Μεγάλο 
Ευεργέτη του νησιού κ. Θ. Κα-
τσανέβα και συζήτησε μαζί του 
σοβαρά προβλήματα των Αντικυ-
θήρων και ειδικά το θέμα της 
(ΔΕΜΕ) ΔΕΗ, που απασχολεί το 
νησί. 
• Η Ομάδα Κυριών 

Στις 18 Φεβρουαρίου κλήθη-
καν οι Κυρίες της Ενώσεως για 
την ανάδειξη νέας επταμελούς ε-
πιτροπής. Η αρχηγός της Ομάδας 
κ. Ευ. Γαλανάκη αναφέρθηκε στα 
της ιδρύσεως της Ομάδας Αντι-
κυθηρίων Κυριών, ευχαρίστησε 
όσες βοήθησαν στο έργο της και 
έκανε εκτενή αναφορά στις δρα-
στηριότητες την οκταετία που 
πέρασε. Η κυρία Θεώνη Κατσού-
λη αναφέρθηκε στα οικονομικά 
και απηύθυναν χαιρετισμό οι κυ-
ρίες Μαίρη Πουρσανίδου, Αθηνά 
Κονόμου και Νίτσα Σχοινοπού-
λου, καθώς και ο Πρόεδρος της 
Ενώσεως κ. Βασ. Πατακάκης. Η 
κ. Γαλανάκη κάλεσε όλες τις κυ-
ρίες να συμμετάσχουν στο έργο 
της Ομάδας και δόθηκε παράτα-
ση 1 μηνός για την εκδήλωση εν-
διαφέροντος. Η συγκέντρωση 
τέλειωσε με προσφορά ποτών και 
γλυκών που ετοίμασαν οι κυρίες 
Γιώτα Β. Αλοΐζου και Γεωργ. Πα-
παδάκη. 
• Δωρεές 

Στην Ένωση Αντικυθηρίων 
προσέφεραν: Αννα Κουβοπού-
λου - Ανδρονίκου 20.000 δρχ., Δ. 
Κυπαρίσση 7.500 και ένα πολύ-
φωτο και Μύρων Π. Αλεβιζάκης 
10 φωτογραφίες με διάφορα το-
πία των Αντικυθήρων. 
• Πρόγραμμα Βραχονησίδων 

Το πρόγραμμα για τις βραχο-
νησίδες, στο οποίο περιλαμβά-
νονται τ' Αντικύθηρα, ετοιμά-
στηκε και υπεβλήθη στην Ε.Ε. 
απ' όπου θα χρηματοδοτηθεί με 
70%. Περιλαμβάνει, οικιστική α-

ναβίωση με την κατασκευή μι-
κρών έργων υποδομής (παρεκ-
κλήσια, αποθήκες καυσίμων 
κλπ.), συγκοινωνιακά έργα (για 
την τοπική ακτοπλοΐα), τουριστι-
κή ανάδειξη (προστασία τοπίων, 
προβολή κλπ ), αυτόνομη οικονο-
μική ανάπτυξη (ενίσχυση τοπι-
κών επαγγελμάτων, κίνητρα), ε-
νεργειακή αυτοτέλεια (ανεμογεν-
νήτριες) και προστασία περιβάλ-
λοντος (προστασία πανίδας, χλω-
ρίδας). 
• Ενέργειες του Δ.Σ. 

Με το YEN συζήτησαν τα προ-
βλήματα συγκοινωνίας μέλη του 
Δ.Σ. της Ενώσεως. Το Υπουργείο 
υπεσχέθη ν' αυξηθούν σε 5 οι ε-
βδομαδιαίες προσεγγίσεις του 
πλοίου και τακτικότερη επικοι-
νωνία με το βενζινόπλοιο. 
• Επίσκεψη σε Υφ. ΥΠΕΘΟ κ. 

Μπεντενιώτη 
Τον Υφ/ργό Εθν. Οικονομίας 

κ. Μ. Μπεντενιώτη επεσκέφθη-
σαν μέλη του Δ.Σ. και του έδωσαν 
υπόμνημα με τα προβλήματα των 
Αντικυθήρων. 

I. Γλυτσός 
Ανακοίνωση 

Το νέο Δ.Σ. καλεί όλους τους 
Αντικυθηρίους να έρθουν κοντά 
στο σύλλογο και όλοι μαζί πλέον 
να εργασθούμε για το καλό του 
νησιού μας. Πιστεύουμε ότι τα 
προσωπικά προβλήματα και οι 
πιθανές προστριβές που δημιουρ-
γήθηκαν κατά το παρελθόν θα ξε-
περαστούν και ενωμένοι θα προ-
χωρήσουμε μπροστά για ένα κα-
λύτερο μέλλον για τον τόπο που 
τόσο αγαπάμε όλοι. 

Για το Δ.Σ. 
Ο Πρόεδρος 

Πατακάκης Βασ. 
Ο Γ. Γραμματέας 
Ευστρατίου Μιχ. 

ΠΟΤΑΜΟΣ. Οικόπεδο 1 
στρ. κοντά στην πλατεία. 
Τιμή λογική. Καθαροί τί-
τλοι. Πληρ. τηλ. 8030822 
και 6133237. 

HiOMJWCTlCA 
Μ Η Ν Α Γ. Σ Ο Υ Ρ Η 

Επιπλωμένα διαμερίσματα 1-2-3 δωματίων 
πλήρως εξοπλισμένα, κλιματιζόμενα, με θέα. 

Ανοικτά όλο το χρόνο. 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ ΤΗΛ. (0735)-33834, 33814 

FAX 33915 
ΑΘΗΝΑ: ΤΗΛ. (01) 9708289 

ΣΤΟ ΚΟΣΜΗΜΑΤΟΠΩΛΕΙΟ ΤΟΥ 

A O . Κ Α Λ Φ Α 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 73 - ΑΘΗΝΑ 
Αντ ιπροσωπεύουμε τα π ε ρ ί φ η μ α 

κοσμήματα και αλυσσίδες 
, FA.CA.DORO 

και τα δ ιαθέτουμε σε πολύ χαμηλές τιμές 
Τ Η Λ . 3 2 11 5 6 2 

q Φ Α Κ Ο 

f g Τ Η Σ 

ΕΠΙΚΑΙΡΌΤΗΤΟΣ 

ίο νησί 
ΑΝΝΑ ΑΛΦΙΕΡΗ 

ΑΚΤΗ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 34!',. ΠΕΙΡΑΙΑΣ - ΤΗΛ. 4513.491 

ΟΥΖΟ ΜΕΖΕΣ 

I W . 

IMPOR^ | |^XPORT 

Kostas KOKKinaxis 
Υ Λ Ι Κ Α Ε Π Ι Π Λ Ο Π Ο Ι Ϊ Α Σ 
ΣΠΑΡΤΗΣ 38 ΚΑΛΛΙΘΕΑ - ΤΗΛ. 9517834 - 9594889 

FAX: 9564581 - TLX: 225738 ΚΟΚΚ GR 

• Μεντεσέδες επίπλων · Κάδοι απορριμμάτων 
• Νοβοπανόβιδες Γερμανίας · Οδηγοί συρταριών Αυστρίας 30-100 cm 

13 mm - 200 mm · Ημικυκλικά περιστρεφόμενα 
• Πόδια τραπεζιών · Μηχανισμοί τραπεζιών - μίξερ 
• Πάγκοι κουζίνας H0RNITEX Γέρμα- · Φώτα-σποτς 

νίας μήκος 5.20 · Χερούλια επίπλων κουζίνας 
• Τροφοθήκες, Σκευοθήκες · Διακοσμητικά κουζινών 

IMPOR^ | |^XPORT 

Kostas KOKKinaxis 
Υ Λ Ι Κ Α Ε Π Ι Π Λ Ο Π Ο Ι Ϊ Α Σ 
ΣΠΑΡΤΗΣ 38 ΚΑΛΛΙΘΕΑ - ΤΗΛ. 9517834 - 9594889 

FAX: 9564581 - TLX: 225738 ΚΟΚΚ GR Π Π Α Η Σ Ι Σ X O I N I ^ F » ! K H - / V I A I M I f C M 
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S P E C I A L S U B J E C T S O F 

'Kytfienan History 
SOCIAL CLASSES: POLITICAL AND SOCIAL 

UNREST UNDER THE VENETIANS 
IV By G E O R G E N. L E O N T S I N I S 

The burgesses of Kythera never 
rose to the same level of affluence 
as the burgesses of the other Ioni-
nan Islands. Trade was minimal 
and manufacturing and handicra-
fts never really prospered, owing 
to persistend underpopulation, 
the poverty of the land and the 
low living standards of the majo-
rity of the islanders. Even so, the 
peasants felt a deep rooted anti-
pathy towards the middle class, e-
specially near the end of the cha-
racteristics of a genuine bo-
urgeois class structure. There was 
never any comparison between 
the hard lot of the peasants, who 
were called upon to do all the 
burdensome tasks of public ser-
vice, and the much easier life of 
the urban popolari, who gradual-
ly established their economic in-
dependence as merchants or arti-
sans and did their best to imitate 
the ways of the nobles with whom 
they rubbed shoulders in Chora. 
Nobles and burgesses alike reffe-
red to the famous (whether they 
lived in Chora or in the country) 
as θιλλάνι (villani), σέμπροι 
(sembri), πόπουλοι (populi) or, 
in late years, χωριάτες (choria-
tes). All these terms have much 
the same connotations as the 
word 'peasants' in colloquial En-
glish. They denote the unpolished 
country bumpkin who lives from 
hand to mouth, out of touch with 
town life and a man who lives by 
tilling his little plots of land, labo-
uring for others as a serf-like te-
nant farmer for one of the big lan-
downers. 

It is perhaps appropriate to di-

gress briefly by dwelling on the 
use of the term ποπολάνοι (popo-
lani). This appellation was given 
by the peasants to anyone who 
lived in Chora. A corruption of 
the Italian popolari, it was origi-
nally applied by the nobles to all 
commoners, whether peasants or 
townspeople. How, then, did it 
come to be used by the peasants 
to refer to the nobles and, more 
particularly, to the commoners 
who lived in Chora? With the in-
tensification of the peasants' fee-
lings of antipathy towards the no-
bles and the urban popolari or 
burgesses, particularly in the ei-
ghteenth century, the peasants 
acquired the habit of using the 
term popolani to denote the 
urban popolari as opposed to the 
nobles. The word was not used in 
this sense anywhere else in the Io-
nian Islands. On Kythera it came 
to have emotive connotations. To 
the peasants the popolano was an 
exploiter, an overseer, a man who 
cared not at all about the villa-
gers, and a man who tried to pass 
himself off as the social superior 
of those who lived in the country. 
The local nobility, even more, re-
garded the popolari as inferior 
and treated them with harshness 
and disdain. The two classes were 
separated by a wide chasm. The 
nobles of Kythera, like their fel-
lows on all the other Ionian Islan-
ds, always looked on the peasants 
as a rabble (plebe canaglia), a lo-
wer class fit only for such menial 
duties as forced labour and com-
pulsory military service. 

( T o be c o n t i n u e d ) 

Μουσείο της Παληόχωρας να γίνει το πατρικό 
σπίτι του μεγάλου Κυθήριου ευεργέτη 

Νίκου I. Τρίφυλλη, στα Τριφυλλιάνικα 
Στην εφημερίδα «Κυθηραϊκή 

Ιδέα» δημοσιεύθηκε εξαιρετικής 
σημασίας πρόταση του φίλου 
συμπολίτη μας κ. Τάσου Τρίφυλ-
λη, γνωστού από τους αγώνες του 
για τη διάσωση του ιστορικού 
και αρχαιολογικού χώρου της 
Παληόχωρας, που πρέπει να δια-
τηρηθεί αναλλοίωτος. 

Η πρόταση του κ. Τριφύλλη α-
φορά στην ίδρυση Μουσείου στο 
χωριό Τριφυλλιάνικα, όπου το ε-
ρειπωμένο σπίτι του μεγάλου αν-
θρώπου, φιλανθρώπου και ευερ-
γέτη του νησιού μας αείμνηστου 
Νίκου Τριφύλλη, που θα πρέπει 
ν' αναπαλαιωθεί και να διαμορ-
φωθεί σε Μουσείο για να στεγά-
σει τους αρχαιολογικούς θησαυ-
ρούς της μοναδικής Παληόχω-
ρας. 

Είναι επιβεβλημένη η αναπα-
λαίωση του εν λόγω σπιτιού, για 
δύο κυρίως βασικούς λόγους: 1) 
Διότι το Μουσείο αυτό θα ανα-
βαθμίσει την περιοχή και θα λει-
τουργεί σαν πόλος έλξης για τους 
επισκέπτες της Παληόχωρας και 
τους ξένους τουρίστες, τώρα μά-
λιστα που αποκαταστάθηκε ο 
δρόμος και η μετάβαση σ' αυτόν 
τον αρχαιολογικό χώρο είναι ε-
φικτή και 2) γιατί πρέπει να απο-
δοθεί η οφειλόμενη τιμή στο Με-
γάλο Ευεργέτη των Κυθήρων 
Νικ. Τριφύλλη. 

Είθε η σημαντική αυτή πρότα-
ση να υλοποιηθεί το συντομότε-
ρο, αφού η ωφέλεια για το νησί 
μας θα είναι ανυπολόγιστη. 

Προς τούτο καλούνται όλοι οι 
παράγοντες του Τσιρίγου, η Εκ-
κλησιαστική Αρχή, οι πρόεδροι 
των Κοινοτήτων, οι καθηγητές 
των ΑΕΙ, επιχειρηματίες και όλοι 
γενικά οι Τσιριγώτες να συνδρά-
μουν αυτό το σημαντικό έργο, 
καθ' οιονδήποτε τρόπο, ενι-

«ΚΥΘΗΡΑΤΚΑ» 
ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ 

ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 150 

ΕΔΡΑ: ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ 
ΓΡΑΦ ΑΘΗΝΩΝ 

ΚΑΝΑΡΗ 48, ΚΑΛΑΜΑΚΙ 
Τ.Κ. 174 55. ΤΗΛ. 9827436 

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ 
ΕΚΔΟΤΗΣ - ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

EMM. Π. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
ΣΥΜΒ ΕΚΔΟΣΗΣ 
Γ. ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ 

ΑΝΤ'ΠΟΣ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ 
MAR. VLANTIS 

44 ETNA ST GOSFORD 2250 
N S W. TEL. 043/244869 (6-10 pm) 

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ : 
Ιδ ιωτών Βρχ. 2.500 
Τ ιμητ ικές » 5.000 
Σ υ λ λ ύ ν ω ν » 4.000 
Ν.Π.Δ.Δ - Τραπεζών » 5.000 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ AUD 30 
ΗΠΑ κ λ π USD 25 
Τιμητικές στο δ ιπλάσ ιο 

ΦΩΤΟΣΤΟΙΧΕΙΟΘΕΣΙΑ - ΕΚΤΥΠΩΣΗ: 
ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ «Μ. & Γ. ΖΩΡΖΟΣ Ο.Ε.» 

Μεσολογγίου 10 Αθήνα. Τηλ 3301600 
(Τα ενυπόγραφα άρθρα εκφράζουν τις από-

ψεις των συγγραφέων τους). 
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Γ · Κ Ε Ν Τ Ρ Ι Κ Ο Σ Ν. Π Ρ Α Κ Τ Ω Ρ Γ ΙΑ : 
F/B ΘΗΣΕΥΣ (ΠΕΙΡΑΙΑ - ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟ - ΚΡΗΤΗ - ΚΑΛΑΜΑΤΑ) 

F/B Μ Α Ρ Θ Α (ΓΥΘΕΙΟ - ΝΕΑΠΟΛΗ - Ε Λ Α Φ 0 Ν Η Σ 0 ) 
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C O N O M O S T R A V E L 
Δ/ΝΤΗΣ Λ. Μ Ε Γ Α Λ Ο Κ Ο Ν Ο Μ Ο Υ 
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σχύοντας τη συσταθησομένη Ε-
πιτροπή στο έργο της, που δεν 
είναι άλλο από την υλοποίηση 
της τόσο σημαντικής πρότασης 
του κ. Τάσου Τριφύλλη, την ο-
ποίαν νομίζω θα επιδοκιμάσουν 
όλοι οι συμπολίτες μας, γιατί 
πράγματι είναι και αξιόλογη και 
ιδιαίτερης σημασίας για το νησί 
μας. 

Τον κ. Τριφύλλη συγχαίρω 
από καρδιάς. 

Αθήνα Μάρτιος 1996 
Χ α ρ ά λ α μ π ο ς Κ ο ρ ω ν α ί ο ς 

Γεωπόνος, 
τ. Δντής Υπουργείου Γεωργίας 

Αντ. Καλούτσιης, Map. Ζαντιώτη, 
Οικογ. Σοφίου (Φρόσω και Πολύτι-
μη) εις μνήμη γονέων και αδελφών, 
Μαριάνθη Κασιμάτη, Γεώργ. Τρα-
θαοάρος, Ματ. Σαμίου, Σύλλογος 
Αγίας Πελαγίας, Γεώργ. Γλυτσός. 

Δ Ω Ρ Ε Ε Σ Σ Τ Ο 
Γ Η Ρ Ο Κ Ο Μ Ε Ι Ο 

Ιωαν. Γκ ιουζέλης, εις μνήμη της 
κόρης του Αδαμαντ ίας, δρχ. 
20.000, Σοφ. Θεοδ. Ζαντ ιώτη εις 
μνήμη του συζύγου της Θεοδώρου 
Αντ. Ζαντιώτη 50.000, Φιλιώ και Πα-
ναγ. Αντ. Βλαντή εις μνήμη Αντω-
νίου Ανδ. Βλαντή 15.000, Anthony 
Venardos εις μνήμη των γονέων του 
11.370, Κοιν. Λε ιθαδ ίου Κυθήρων 
274.500, Γεώρ. Βασ. Κασιμάτης 
10.000, Στ. Κων. Χλαμπέας 17.670, 
Ά ρ η ς Σταύρου εις μνήμη Ν ικολάου 
και Μαγδαληνής Σταύρου 300.000, 
Ιερέας Πέτρος Κασιμάτης 10.000, 
Ιερέας Ηλίας Χανιώτης 5.000, Δημ. 
Καμπόλης εις μνήμη του π α π π ο ύ 
του και γιαγιάς του (Μπελεγρή) 
10.000, Σόφη Α. Καβάκου εις μνήμη 
Ανδρέα Καβάκου 5.220, Αρετή 
Γκουβούση εις μνήμη του συζύγου 
της Κωνσταντ ίνου 5.000, Παν. και 
Κούλα Μ ά ρ κ ο υ Πετρόχε ιλου εις 
μνήμη της μητέρας τους 100.000, 
Βασ. Βενέρη 25.000, Μιχ. Καλοκα ι -
ρινός εις μνήμη της συζύγου του 
10.000. 

Δωρεές σε ε ίδος: Κυρίες Συν-
τροφιάς ευρύτερης περ ιοχής Πο-
ταμού, Παν. Γεωργός, Παν. Πετρό-
χε ιλος εις μνήμη Σαρ. Βλαντή, Βασ. 
και Τασ. Πρινέα, Πατήρ Ευθύμιος , 

Κ Α Τ Α Σ Τ Α Σ Η 
Δωρεών σε χρήμα προς το Ιερό 

Προσκύνημα Αγίας Μόνης 
από 1 Ιανουαρίου 1995 

μέχρι και 31 Δεκεμβρίου 1995 

Α' Δωρεές σε δραχμές : Αικ. Στά-
θη 1.000, Δημ. Κόκορης 20.000, Αικ. 
Στάθη 1.000, Παν. Σταματόπουλος 
20.000, Σταύρος Σορώτος 5.000, Αι-
κατ. Στάθη 1.000, Στρ. Πρινέα (για 
Ά γ ι ο Γεώργιο στο Βουνό) 5.000, Α-
θηνά Φατσέα 20.000, Στυλ. και 
Γρηγ. Μ ε γ α λ ο κ ο ν ό μ ο υ 10.000, Εκ-
δρομε ίς από Ορχομενό 15.000, Πι-
πίτσα Κασιμάτη 5.000, Ιωάννης Κα-
στρίσ ιος 10.000, Ν ικολουδάκη Ου-
ρανία 30.000, Γεώργ. Δ ιακόπουλος 
10.000, Ελένη Μαρέντη 30.000, 
Γεώργ. Πολίτης 20.000, Εμμανουήλ 
Χάρος 20.000, Αρχ ιμανδρίτης Ευ-
θύμιος Καλλ ίγερος 33.500. 

Β' Δωρεές σε Δολλάρ ια Αυστρα-
λίας: Ελένη Ποτήρη 20, Μέτη Μαυ-
ρομμάτη 20, Στ. Καλλ ίγερος 50, Ε-
λένη Λ ε β ο ύ ν η 30, Μαρία Πέντε 10, 
Νίκος και Μαρία Ψάλτη 20, Γεωργία 
Στάθη 2.000, Μ. Μαυρομμάτη 20. 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ Δωρεών σε είδος 
προς το Ιερό Προσκύνημα Αγίας 
Μόνης, έτους 1995: Ιωάννης Φρι* 
λ ίγγος εδώρησε 10 (δέκα) σεντόνια 
και 5 (πέντε) μαξ ιλαροθήκες . Αν-
δρέας Κασιμάτης εδώρησε 60 (ε-
ξήντα) σεντόν ια και 6 0 ( ε ξ ή ν τ α ) μ α -
ξ ιλαροθήκες . 

Ό λ ο υ ς τους π α ρ α π ά ν ω το Εκ-
κλησιαστ ικό Συμβούλ ιο της Αγίας 
Μόνης ευχαριστε ί θερμά για τις Φ'-
λευσεθε ίς εκδηλώσε ις τους προς 
το Ιερό Προσκύνημα της Αγίας 
Μόνης. 

Το Εκκλησιαστ ικό Συμβούλ ιο 
Ο Πρόεδρος 

Αρχιμ. Νείλος Μουσελής 
Τα Μέλη 

Καστρίσιος Αθανάσιος 
Πετρόχε ιλος Παναγιώτης 
Πρωτοψάλτης Νικόλαος 
Χουσαφίτης Δημήτρ ιος 
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Του τριβόλου η πεζούλα 

ΣΤΟ φίλο συνεργάτη-
το Γιώργη Δρυμωνιάτη 
Σήμερα νοιώθει ο Τρίβολος 
ξεχωριστή χαρά 
για την επιτυχέστατη 
του Γιώργη τη σπορά. 

Σ' όλα της γης τα μήκη 
και τ' ουρανού τα πλάτη 
θα μάθατε πως γίνηκε 
ο γιός του Δρυμωνιάτη. 

Κι όσοι διαπιστώσετε 
μικρές καθυστερήσεις 
σε κάποια κείμενά του 
θα βρείτε απαντήσεις. 

Φαίνεται δεν εκάτεχε 
καλά από ...κουνήματα 
γι' αυτό και τόσα χρόνια 
έκανε μόνο ποίματα! 

Κι όταν ο γιος γεννήθηκε 
έκαν' ευθύς κουμάντο 
και πάμπερς επαράγγειλε 
στον Κώστα το Λουράντο. 

Μα πριν ακόμα ο μικρός 
τα κάκα του αρχινίσει 
τους έκαν' ο πατέρας του 
εκτεταμένη χρήση...! 

Στη μία πάνα πούβαζε 
ο νεαρός αστέρας 
δέκα αντιστοιχούσανε 
να βάζει ο πατέρας, 

π' απ' την πολλή χαρά του, 

κλάμα του αστρίτη, 
ενόμιζε πως ήτανε 
ποίηση του Ελύτη. 

Αμέσως τον επέρασε 
από σαράντα κύματα 
και ηύρε πως του έμοιαζε 
ακόμα και στα ποίματα. 

Είδε δε ο πατέρας του 
το νεαρό Καρτσούρη 
πως τούμοιαζ' απαράλλαχτα 
στα μάτια και στη μούρη. 

Καθώς δε είπανε τινές 
και σ' ένα άλλο μέρος 
ήταν ο νεογέννητος 
κι εκεί Καρτσούρης βέρος. 

* 

Μαζί με όλων τις ευχές 
Γιώργη, για το μικρό σου 
δέξου κι από τον Τρίθολο 
θερμά χειροκροτήματα, 
που εύχεται στο γιό σου 
να ζήσει, να γεράσει 
και σένα να περάσει 
και σε πεζά και ποίματα. W. 

Φλύακες 

ΜΟΝΑΧΟΣ, έγραψαν οι ε-
φημερίδες, έκανε αγορα-

πωλησία εικόνων κι όταν τον 
πήρε είδηση ο εισαγγελέας 
την κοπάνησε, θεαθείς στην 
Καλαμάτα μετά τρυφερός υ-
πάρξεως. · Όχι, όχι. Δεν είχε 
σχέση με τα Κύθηρα. Από το 
Άγιο Όρος ήταν. · (Σιγά μην 
καθόταν να σκάσει) · Λάθος 
διαφήμιση κάνει ο ΟΤΕ. · Όχι 
«σας ενώνει», αλλά «σας ξε-
θεώνει» και όχι «κι αυτό θα το 
κάνει», αλλά «θα σας ...πεθά-
νει» · Εκτός και τώρα, που θα 
είμαστε μέτοχοι θα μας περι-
ποιείται με γενικό ...ξεθέωμα. 
• Σου λέει: Δικοί μου άνθρω-
ποι, δεν θα το παρεξηγήσουν. 
• «Κάν' τους μήνυση, κάν' 
τους μήνυση», εφώναζε έξαλ-
λος κουνώντας τα μικρά του 
χεράκια μέσα από τον τερά-
στιο μαύρο όγκο ο άνθρωπος 
του ...Νεάντερταλ. (Σχόλιο; 
Ουδέν. Εκ στόματος κοράκου 
...κρα) · Όλο μας πανικοβάλ-
λει η τηλεόραση · Τη μία με το 
κατεψυγμένο σπέρμα. Ποίος 
να το χρησιμοποιήσει μετά; · 
Κι ας υπάρχει γενικώς σε ...τε-
ράστιες ποσότητες · Ο φόβος 
είναι αλλού · Μήπως και 
μοιάζουν μετά στα ...πρωτότυ-
πα, αν είναι της γνωστής 
προελεύσεως από εδώ κον-
τά... · Ο δεύτερος πανικός, 
από την αρρώστεια των «τρελ-
λών αγελάδων». · Αλλά, γιατί 
φοβήθηκαν τόσο; Για τα βούϊ-
δα δεν ακούστηκε τίποτα μέ-
χρι τώρα. 

Το μπλουζ 
και το ...φανάρι 

ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΜΕΝΟ, αλλά 
καλό. Πριν ένα-δύο χρό-

νια, μία αυστηρή μαμά ενέδω-
σε μετά^ολλών βασάνων εις 
τας πιέσεις της νεαράς θυγα-
τέρας της να την αφήσει να 
πάει ένα βράδυ στη Disco στο 
Καψάλι να χορέψει με την πα-
ρέα της. Βέβαια, ούτε κουβέν-
τα για να πάει μόνη της. Αφού 
δε επεστρατεύθησαν ξαδέλ-
φια, κουμπάροι, συμπέθεροι 
και άλλοι, αλλά κανείς δεν είχε 
χρόνο για το μοιραίο βράδυ, α-
πεφάσισε η μαμά να το δια-
πράξει. Ν' αφήσει βέβαια το 
βλαστάρι της μόνο, ούτε που 
το κουβέντιαζε. Έτσι είπε να 
πάει κι εκείνη. Έφαγε τη 

«KITHIRA TRAVEL» 
Υπεύθ. ΚΩΣΤΑΣ Μ. ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ 

Ανταποκριτής Ολυμπιακής Αεροπορίας 
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γλώσσα της η κόρη να πει στη 
μάννα, ότι δεν είναι μέρος για 
άτομα σαν κι ελόγου της, αλλά 
είχε πεισμώσει αυτή κι είχε 
κολλήσει στην ιδέα σαν πετα-
λίδα στο βράχο. Τι της έλεγε η 
κόρη, πως θα γίνουν ρεζίλι, 
πως θα ζαλιστεί 'πό τα φώτα, 
πως θα γλυστρήσει το πόδι 
της, ακλόνητη η μαμά είχε πά-
ρει στρατηγικές αποφάσεις. 
Έτσι, το βράδυ, την ώρα που 
συνήθως έπεφταν για ύπνο, 
νάσου τες στη Disco. Στην αρ-
χή τα πάντα κύλησαν ομαλά, 
μέχρι που έβαλαν ένα μπλουζ 
κι η κόρη σηκώθηκε να το χο-
ρέψει με τον καβαλιέρο της. 
Όσο ήταν άκρη-άκρη κι έβλε-
πε η μαμά, δεν ανησύχησε. Ό-
ταν όμως έσβησαν τελείως τα 
φώτα, αναχάντρωσε κακού-
λογού. Σου λέει, νάναι η κόρη 
μου αγκαλιά μέσα στα σκοτά-
δια; Βγάνει, λοιπόν, ένα κλε-
φτοφάναρο, που τόχε βάλει 
στην τσάντα γι' αυτό το σκοπό, 
το ανάβει και μπαίνει στην πί-
στα, γυρίζοντας το φακό στα 
μούτρα των ζευγαριών, που 
βέβαια δεν είχαν και μεγάλη 
απόσταση μεταξύ τους, έτσι 
ώστε έβλεπε συνήθως την 
...πίσω μεριά από τα κεφάλια 
τους. Πάνω-κάτω λοιπόν το 
φανάρι η μαμά να προσπαθεί 
να διακρίνει την κόρη μέσα 
στο χαλασμό, λες κι έψαχνε 
γιαννάκους στα χαλάσματα. 

Βλέπουν κι οι υπεύθυνοι 
του κέντρου το κλεφτοφάνα-
ρο να κουνιέται, κατάλαβαν 
και τη δυσφορία του κοινού 
και βάζουν τις φωνές στη μα-
μά. 

- Ε, κυρά μου, τι κάνεις εκεί; 
Μάζεψε το φανάρι και σβήστο 
κι άσε ήσυχο τον κόσμο. 

Μαχητικότατη η δική μας, 
όμως, συνέχισε το χαβά της, 
λέγοντάς τους, πως εκείνη 
δεν αφήνει την κόρη της στα 
νύχια των ...θηρίων. Στο τέ-
λος, βέβαια, άναψαν τα φώτα, 
τη βρήκε, την απέσπασε από 
το χορό και πήραν το δρόμο 
του γυρισμού για το σπίτι μέσα 
σε μουρμούρα, που ούτε η 
Τριβολίνα δε μούχει κάνει πο-
τέ. Από κει κι έπειτα αγνοώ τη 
συνέχεια, φαντάζομαι όμως, τι 
θα τράβηξε η κακομοίρα η κό-
ρη. (Δε λέτε, που δεν είχε η 
μαμά κανένα φακό - σειρήνα 
να τους κάνει όλους αγριό-
βροντο. Μπλουζ με κλεφτο-
φάναρο όμως πρώτη φορά α-
κούστηκε, κι αυτό στο Τσιρί-
γο). 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ 

"ΒΕΝΑΡΔΟΣ" 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 

• Ανοιχτά όλο το χρόνο 

• Κλιματισμός σε όλα τα 
δωμάτια 

• Πρωινό 

• Φιλική - οικογενειακή 
εξυπηρέτηση 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ: 
^ Η Λ . 34205-6 FAX 33850^J/ 

Βρήκε ο κουτσός 
κατήφορο... 

Η ΣΥΝΤΑΓΗ είναι γνωστή 
από παληά. Όταν διαπι-

στώσουμε πως δεν «τραβάει» 
η άποψή μας βρίσκουμε κά-
ποιον να του φορτώσουμε τα 
λάθη μας. (Εμείς βέβαια ποτέ 
δε φταίμε). Κι αυτή την εποχή 
ο πιο εύκολος αποδιοπομ-
παίος ...τράγος είναι ο Τύπος. 
Τα βάζουμε λοιπόν μ' αυτόν. Κι 
επειδή κι εδώ δεν τα καταφέρ-
νουμε, γιατί είμαστε μία χού-
φτα άνθρωποι και ξέρει ο ένας 
τον άλλον σαν κάλπικη δεκά-
ρα, ανοίγουμε άλλη φάμπρικα. 
Βγάζουμε εφημερίδα. Δεν έ-
χει σημασία ποίος τη διαβάζει. 
Αδιάφορο. Αρκεί να την βγά-
ζουμε κι ας είναι ...εμπιστευτι-
κής κυκλοφορίας, που την 
διαβάζουν το πολύ όσοι την 
...γράφουν. Το επόμενο βήμα 
το ξέρετε. Ραδιοφωνικός 
σταθμός να πολυλογούμε την 
ανυπαρξία μας. Πού τελειώ-
νουν όλ' αυτά; Πού να ξέρω; 

- Βρήκε ο κουτσός κατήφο-
ρο, που λέει η παροιμία, κι ο-
λοένα κατρακύλα. 

— Σ ο φ ά λ ό γ ι α — — 
Ολημερίς τον άνθρωπο 

τόνε κρατείς στην πλάτη· το 
βράδυ τον ξεβόηθησες και 
σούβγαλε το μάτι. 

_ · Λ α ϊ κ ή π α ρ ο ι μ ί α J 

Το μεγαλείο 

ΜΕΧΡΙ τώρα ήξερα ότι α-
ρίθμηση δίνουν δίπλα 

από τα ονόματα βασιλέων, πα-
πών και πατριαρχών. Οι κον-
δυλοφόροι του ημετέρου Μη-
τροπολίτη μάς πληροφορούν 
ότι δίνουν και στους... δεσπο-
τάδες των Κυθήρων. Έτσι δια-
βάσαμε για τον ...Ιάκωβο τον 
ΑΊ Όπως δηλαδή ο τελευ-
ταίος βασιληάς ανεφέρετο ως 
Κωνσταντίνος ΙΓΊ 

Δεν μπορώ να μη θυμηθώ το 
Μεγάλο Ναπολέοντα (τον 
...Α'), υποχωρούντα μετά την 
πανωλεθρία του στη Ρωσσία, 
όταν, διερχόμενος από την 
Πολωνία, άκουσε το περίφη-
μο: 

- Από το μεγαλείο ως το γε-
λοίο η απόσταση είναι ελάχι-
στη! 

Παραστάσεις 
και Καραγκιόζης 
ΑΠΟΙΟΣ μου έλεγε, ότι 

Α ν ε υ γ ε λ ο ί ω ν 
χ α σ π ο υ δ α ί α 
μ α θ ε ί ν 
ο ο δ υ ν α τ ό ν . π Λ Μ Ω Ν | 

χθροί» μου) χρησιμοποιούν 
την τακτική του Καραγκιόζη. 

- Κι αν με δείρεις, τι θα κα-
ταλάβεις; Θα ιδρώσεις, θα 
κρυώσεις, θ' αρρωστήσεις, θα 
πεθάνεις... 

Έτσι κι οι εγχώριοι. Σου λέ-
νε, ας βαράνε. Θα βαρεθούν, 
θ' αρρωστήσουν, θα τα παρα-
τήσουν. Κι όσοι έχουν ξεχάσει 
τον Καραγκιόζη με τη μακραία 
χερούκλα, που έχει χρόνια να 
τον παίξει στο Τσιρίγο ο μισο-
Τσιριγώτης Σπαθάρης, μπο-
ρούν να τον θυμηθούν βλέ-
ποντας ένα σωρό Καραγκιόζη-
δες να κυκλοφορούν εν αφθο-
νία. Μάλιστα και μακρυές χε-
ρούκλες έχουνε και τον κόσμο 
διασκεδάζουν. Παρά ταύτα 
εγώ προτιμώ να σκέφτομαι, ό-
πως ο Σαββόπουλος. 

- Κείνο που με τρώει, κείνο 
που με σώζει είναι π' ονει-
ρεύομαι σαν τον Καραγκιόζη. 

(Σαν τον Καραγκιόζη κι όχι 
σαν τις εγχώριες απομιμήσεις 
του). Ταιριάζει όμως κι η συ-
νέχεια; 

- Αν δεν ντρέπεσαι να κα-
θήσεις πίσω, έλα στην παρά-
σταση να σε γιουχαΐσω. 

Ρέκβιεμ 

ΚΟΝΤΑ δέκα χρόνια πέρα-
σαν. Πολλές δυσκολίες 

πέρασα, κοντά σας σχεδόν 
γέρασα. Πιστεύω καλά σάς 
διασκέδασα, δίνοντας σας την 
άλλη όψη των πραγμάτων, με 
κέφι, γέλιο και χωρίς κακία. 
Αντεξα πολλές κακίες, βολές, 

διαβολές, ...συμβουλές, επι-
θέσεις, στριμάδες, κατσάδες. 
Λίγο έλειψε ν' αντέξω και τις 
...«τρελές αγελάδες». Πώς ό-
μως ν' αντέξω τον ανταγωνι-
σμό από τους «προαιώνιους 
εχθρούς» μου, τους παπάδες; 
Ούτε ολόκληρη σελίδα δεν 
μου δίνουν σ' αυτή την εφημε-
ρίδα, όταν οι ανταγωνιστές 
μου βγήκαν με ...τέσσερις, 
που σίγουρα θα σας κάνουν να 
λυθείτε στα γέλια. Και μάλιστα 
τζάμπα. Έτσι, πολύ φοβάμαι, 
πως τόσο ανταγωνισμό δεν 
πρόκειται να τον αντέξω κι 
ίσως να σας αφήσω μόνους. 
Χωρίς τρίβολο, αλλά με τό-
σους ...τριβόλους γύρω σας. 

Ο τρ ίβολος 

αυτοί (οι ...προαιώνιοι «ε- Λ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
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Κακοκαιρία και προβλήματα 
Συνεχίστηκαν όλο το Μάρτιο 

οι δυσμενέστατες καιρικές συν-
θήκες, που επεκράτησαν και το 
προηγούμενο δίμηνο. Ισχυροί ά-
νεμοι και βροχές με γενικά λίγες 
μέρες ηλιοφάνειας, έδωσαν και 
στα Κύθηρα μία άλλη όψη του 
χειμώνα, καθώς τα τελευταία 
χρόνια είχαμε συνηθίσει σε ή-
πιες καιρικές συνθήκες. Οι ειδι-
κοί μετεωρολόγοι υποστηρίζουν, 
ότι ο βαρύς (σ' όλη την Ευρώπη) 
φετινός χειμώνας οφείλεται σε 
φαινόμενα που παρατηρούνται 
στο τέλος κάθε αιώνα και έχουν 
να κάνουν με την αλλαγή κλίμα-
τος. Όσον αφορά το τελευταίο, 
άλλοι ειδικοί υποστηρίζουν, ότι 
η πρόοδος του ανθρωπίνου γέ-
νους, που εξελίχθηκε τα τελευ-
ταία 10.000 χρόνια, οφείλεται 
στη σχετική σταθερότητα των 
κλιματολογικών συνθηκών, που 
διαταράσσεται επικίνδυνα στις 
μέρες μας. 

Πρακτικά τώρα, τα Κύθηρα υ-
πέστησαν πολλά, εξαιτίας αυτών 
των «τσαλιμιών» του καιρού φέ-
τος, καθώς πτήσεις της «Ολυμ-
πιακής» ματαιώνονταν συνεχώς, 
και προσεγγίσεις των πλοίων δεν 
πραγματοποιούνταν, με αποτέλε-
σμα οι Κυθήριοι να κάνουν 
...κρουαζιέρες μέχρι την Κρήτη 
μετ' επιστροφής (ευτυχώς...). 

Βέβαια στα τελευταία οφείλου-
με να προσθέσουμε και όσα γρά-

ψαμε στο προηγούμενο φύλλο. 
Και στα αεροπλάνα, μπορούσε, 
νομίζουμε, η Ο.Α. να δρομολογεί 
μεγαλύτερα μετά 2 συνεχόμενες 
ακυρώσεις, ώστε να εξυπηρετεί-
ται το κοινό, που δεν ήταν δυνα-
τόν να φύγει με τις προγραμματι-
σμένες πτήσεις που ακυρώνον-
ταν. 

Στα πλοία, το πρόβλημα εντο-
πίζεται κυρίως στην ελλιπή σύν-

δεση με την Πελοπόννησο, η ο-
ποία, σε συνδυασμό με τις κακο-
καιρίες, ταλαιπώρησαν-ιδιαίτερα 
το νησί και ιδίως τ' Αντικύθηρα, 
τα οποία έμειναν με το 1/3 των 
προσεγγίσεων και λόγω βέβαια 
της κατάργησης του ενός δρομο-
λογίου προς Καλαμάτα, το οποίο 
περνούσε από 'κει. 

Για το θέμα των Συγκοινωνιών 
έγινε και ευρεία σύσκεψη των 
Κοινοταρχών με πρωτοβουλία 
του Επαρχείου, όπου ζητήθηκε η 
επαναφορά των επιδοτήσεων 
μιάς τουλάχιστον τοπικής αγό-
νου. Κύκλοι του YEN εμφανίζον-
ταν πλήρως απαισιόδοξοι για ένα 
τέτοιο ενδεχόμενο, καθώς θεω-

Το χιλιάρικο των παραγωγών 
Για μία απλή βεβαίωση σχετι-

κή με την είσπραξη οικονομικών 
ενισχύσεων, οι ελαιοπαραγωγοί 
υποχρεούνται να καταβάλουν 
στην Ένωση Γεωργικών Συνε-
ταιρισμών 1000 δρχ. Έτσι , οι πα-
ραγωγοί των Κυθήρων, που παίρ-
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νουν επιδότηση, πληρώνουν 
στην Ε.Γ.Σ Λακωνίας το χιλιά-
ρικο για να πάρουν την απαραί-
τητη βεβαίωση. Και θα πει κα-
νείς. Τι είναι ένα χιλιάρικο. Ούτε 
τέσσερις καφέδες. Αν όμως υπο-
λογίσουμε χίλιους τόσους παρα-
γωγούς, μόνο από τα Κύθηρα, 
βλέπουμε πως το συνολικό ποσό 
φθάνει αισίως το 1 εκατ. δρχ. 

Πρόκειται άραγε για έναν α-
κόμη έμμεσο τρόπο «φορολόγη-
σης» των αγροτών ή τα ποσά αυ-

τά έχουν θεσμοθετηθεί για συγ-
κεκριμένους σκοπούς, οπότε κα-
λόν είναι να ανακοινωθούν επί-
σημα ποίοι είναι αυτοί, ώστε να 
το ξέρουν κι αυτοί που πληρώ-
νουν, γιατί μπορεί μεν το ποσό να 
μην είναι σημαντικό, όμως καλά 
είναι να μην το θεωρούν «χαρά-
τσι» όσοι το πληρώνουν. 

w ΠΤΩΣΗ στις διανυκτερεύ-
σεις, που μπορεί να φθάσουν 
μέχρι και 30%, φοβούνται οι 
ξενοδόχοι, όπως δήλωσε ο 
πρόεδρός τους κ. Β. Πλεύρης 
και καλούν τους αρμοδίους να 
πάρουν εσπευσμένα μέτρα για 
τον τουρισμό για να μη δούμε 
άλλη μία κακή - και χειρότερη 
φυσικά κι από την κακή περσι-
νή - χρονιά. 

m- ΜΕΤΑ την προκήρυξη με-
λέτης για τη διάσωση του Κά-
στρου, το Επαρχείο έστειλε 
γραπτή αναφορά στο Υπ. Πολι-
τισμού ζητώντας να γίνει το ί-
διο και για τη διάσωση της Πα-
λήόχωρας. Σωστή κι επιβεβλη-
μένη ενέργεια. 

ν . ΕΒΡΟΥ 3 ΠΛΑΤ. ΔΑΒΑΚΗ-ΑΙΓΑΛΕΩ-ΤΗΛ. 59 00 770 
. & ΙΕΡΑ ΟΔΟΣ 301 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ Γ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ 
ΣΤΑΜΑΤΙΑΣ ΣΠ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ συζ. ΜΠΑΡΜΠΈΡΗ 

ΑΓ. Κ Ω Ν / Ν Ο Υ 5 - ΠΕ ΙΡΑΙΑΣ 
Τ.Κ. 185 31 

Τ Η Λ . 41 71 143 - 41 20 688 
FAX 99 51 192 

ρούν, ότι το κεφάλαιο «επιχορή-
γηση αγόνων» έχει κλείσει για το 
Υπουργείο. 

Κλείνοντας πάντως το θέμα 
των Συγκοινωνιών και των καιρι-
κών συνθηκών που το επηρέασαν 
(δεν ήταν πάντως, επαναλαμβά-
νουμε, μόνο ο καιρός υπεύθυνος 
για τη φετινή κατάσταση στις 
συγκοινωνίες μας), να σημειώ-
σουμε και την επίδραση στις τι-
μές των προϊόντων, που οφείλον-
ταν, κατά ένα μέρος, και στους 
προαναφερθέντες λόγους. Να ευ-
χηθούμε «καλή άνοιξη» σε όλα ή 
μας επιφυλάσσει κι αυτή εκπλή-
ξεις; 

(Είχαμε προχωρήσει την εφη-
μερίδα, όταν εμφανίστηκε η 
πρώτη έκπληξη. Κατά το δρομο-
λόγιο του πλοίου «Θησεύς» της 
28ης Μαρτίου, το πλήρωμα έκανε 
επίσχεση εργασίας λόγω του ότι 
ήταν απλήρωτο και η αναχώρη-
ση καθυστέρησε 3,5 ώρες. Ήδη, 
λοιπόν, τα προβλήματα για τα ο-
ποία είχαμε κάνει λόγο εδώ και 
καιρό εμφανίζονται και είναι α-
βέβαιο αν λυθούν, ώστε να έχου-
με καλή συγκοινωνία Πάσχα και 
καλοκαίρι, καθώς και το «Μάρ-
θα» δεν είναι σίγουρο αν θ' αρχί-
σει τα δρομολόγιά του, όπως έχει 
προγραμματισθεί). 

# Μέσα στον Απρίλιο αναμέ-
νεται να σκάσει μία βόμβα, της ο-
ποίας τα θραύσματα θα πάνε προς 
πολλές κατευθύνσεις και έχει 
σχέση με παλαιά υπόθεση, που α-
πασχολεί τα Κύθηρα (και δικα-
στικά) εδώ και πολλά χρόνια. Λε-
πτομέρειες δεν μάθαμε ακόμη, 
αλλά πολύ σύντομα θα βγει η όλη 
υπόθεση στον αέρα. 

# Στο χώρο της ακτοπλοΐας 
και μάλιστα με ειδικό ενδιαφέ-
ρον για τη σύνδεση των Κυθήρων 
με τη Ν. Πελοπόννησο, αναμένε-
ται να εκδηλώσει ενδιαφέρον για 
να εισέλθει Κυθηραϊκής καταγω-
γής,εφοπλιστική οικογένεια, η ο-
ποία και άλλοτε είχε ενδιαφερθεί 
για παρόμοιες δραστηριότητες. 
Να πούμε «κοντός ψαλμός, αλλη-
λούια», ή είμαστε ακόμα σε κά-
ποια απόσταση; 

# «Βομθίδιο» θα σκάσει σύν-
τομα και στους γραφείς της Μη-
τροπολιτικής ...συναδέλφου. 
Γιατί παρερμήνευσαν, ως φαίνε-
ται, τη μη ενασχόληση άλλης συ-
ναδέλφου με τα ...κατορθώματά 
τους, νομίζοντες ότι τους ...φο-
βήθηκε κι έσπευσαν να εξυμνή-
σουν τη σωφροσύνη του εκδότη 
της. Προφανώς, γιατί δεν τους τα 
έψαλλε και αυτός. Παρέλειψαν 
να δουν όμως, ότι το σχετικό 
φύλλο ήταν το περσινό και τώρα 
αναμένονται οι «βόμβες» μαζί με 
κεραυνούς κι αστραπές. Και να 
δούμε πού θα βάλουν τη ...«σύνε-
ση και τη σωφροσύνη». 
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Δ ε ρ μ α τ ο λ ο γ ί α ς 
Μεγάλο Διεθνές Δερματολογι-

κό Συνέδριο οργανώθηκε στην Α-
θήνα από 28 έως 31 Μαρτίου. Το 
Συνέδριο, που ασχολήθηκε με 
θέματα Κλινικής Δερματολο-
γίας, ήταν ιδιαίτερα σημαντικό 
και οργανώθηκε από την Ελληνι-
κή Δερματολογική και Αφροδι-
σιολογική Εταιρεία και από τα 

τμήματα Δερματολογίας των Ελ-
ληνικών Πανεπιστημίων. Τυχή 
του Συνεδρίου ήταν ο Κυθήριος 
Καθηγητής Πανεπιστημίου κ. 
Ιωάννης Δ. Στρατηγός και συμμε-
τείχαν σ' αυτό διακεκριμένοι επι-
στήμονες απ' όλο τον κόσμο. Η ε-
πιλογή της Ελλάδος ως χώρας 
του Συνεδρίου οφείλεται τόσο 
στη φήμη των Ελλήνων δερματο-
λόγων, όσο και στις προσπάθειες 
του καθηγητή Ιω. Στρατηγού, 
που έχει τιμηθεί με πλήθος δια-
κρίσεων και είναι ευρύτατα γνω-
στός στους επιστημονικούς κύ-
κλους του εξωτερικού. 

Οι τιμές 
του λαδιού 
Περίεργες κινήσεις γίνονται 

στην αγορά λαδιού, κάτι πάντως 
που οι αναγνώστες των «Κ» είχαν 
πληροφορηθεί από πέρσι, καθώς 
είχαμε εκφράσει κάποιες υπό-
νοιες. Έτσι, και παρά το γεγονός 
της μεγάλης παραγωγής φέτος 
και των μικρών - μέχρι στιγμής -
εξαγωγών, η τιμή του λαδιού πή-
ρε την ανηφόρα. Έφθασε το 
Μάρτιο τις 1250 στον παραγωγό 
(πέρσι ήταν γύρω στις 720) και α-
γοραπωλησίες δεν γίνονται κα-
θώς όσοι έχουν ποσότητες τη-
ρούν στάση αναμονής, οι δε ξέ-
νοι (κυρίως Ιταλοί) περιμένουν 
να πέσουν οι τιμές για ν' αγορά-
σουν. Μάλιστα στον Τύπο δημο-
σιεύθηκαν εκτενή ρεπορτάζ για 
το θέμα σε μερικά από τα οποία 
έγινε λόγος και για το «πάθημα» 
πολλών «μικρών» παραγωγών ή 
εργοστασίων, που πούλησαν 
κοντά στις γιορτές των Χριστου-
γέννων νομίζοντας ότι «έπιασαν» 
καλή τιμή και είδαν να έχουν χά-
σει μέχρι και 300 δρχ. το κιλό σε 
μερικές περιπτώσεις. Πάντως η 
τιμή σήμερα είναι σε οριακό ύ-
ψος και οι φόβοι για νοθεία και 
στροφή στα σπορέλαια ελλο-
χεύουν καθώς δεν δικαιολογείται 
τόσο υψηλή τιμή αυτή την επο-

w ΤΟ ΕΠΑΡΧΕΙΟ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ενημερώνει τους ενδιαφερο-
μένους, ότι από τη Δ/νση 
Γεωργίας Πειραιά εκδίδονται 
άδειες Ι.Χ. αυτοκινήτων με 
καύσιμο πετρέλαιο εφ' όσον 
υπάρχουν οι σχετικές προϋ-
ποθέσεις και εγκρίνει το Υπ. 
Συγκοινωνιών. ΠΛηροφορίες 
(01 )-4176118 κ. Τέκος. 

w ΑΥΤΟ το περίφημο «Δασι-
κό» θα μας δίνει τη δυνατότη-
τα να κάνουμε και «ψυχογρά-
φημα» της πολιτικής μας 
ζωής. Παρατηρούμε δηλ. τους 
εν αντιπολιτεύσει βουλευτάς 
να κάνουν δριμύτατες ερωτή-
σεις στη Βουλή και μόλις το 
κόμμα τους βρεθεί στην κυ-
βέρνηση να σιωπούν ή να μη 
γίνεται τίποτε. Οι κυβερνητι-
κοί, πάλι, μόλις βγουν στην 
αντιπολίτευση, αρχίζουν τον 
πόλεμο των ερωτήσεων. Φυσι-
κά στη μέση μένουν οι Τσιρι-
γώτες, που κανείς δεν τους 
δίνει σημασία, όπως βέβαια 
και οι άλλοι, που έχουν το ίδιο 
πρόβλημα. 

w- ΓΙΑ ΤΟ ΑΔΙΚΟ σύστημα 
φορολόγησης με αντικειμενι-
κά κριτήρια, αλλά και για τη 
δεινή θέση των ναυτικών που 
αποχωρούν με συντάξεις 
«πείνας» μίλησε στη Βουλή το 
Μάρτιο ο βουλευτής κ. Παν. 
Μελάς. 

<»· ΕΥΡΕΙΑ ανταλλαγή από-
ψεων για το θέμα των απο-
βλήτων κάποιων δραστηριο-
τήτων, τα οποία καταλήγουν 
στο ρέμα Φατσαδίκων - Λειβα-
δίου, έγινε το Μάρτιο. Στη συ-
ζήτηση πήραν μέρος το Κοιν. 
Συμβούλιο, ο Έπαρχος, οι εκ-
πρόσωποι των ελαιουργείων 
και πλυντηρίων κι απεφασίσθη 
να ξανασυζητήσουν το πρό-
βλημα. Σημειωτέον, ότι μελέ-
τη του ΙΓΜΕ ασχολείται με το 
έντονο πρόβλημα αυτού του 
είδους των αποβλήτων, που 
δημιουργείται κύρια στον υ-
δροφόρο ορίζοντα, και στις 
γεωτρήσεις της περιοχής. 

ΠΡΟΧΩΡΟΥΝ οι διαδικα-
σίες για την έναρξη εργασιών 
επέκτασης του κτιρίου του 
Γυμνασίου Κυθήρων. 
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